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Psixi sağlamlıq anlayışının si -
no nimi olan insanın rifahı, in -

sanın daha çox müsbәt emosiyalara
malik olduğu, hәyat keyfiyyәtinin vә
hәyatdan mәmnunluğun olduğu bir
vәziyyәt kimi qәbul edilir [10; 48].
Başqa sözlә, rifah insanların müsbәt
emosiyalar yaşaması, mәmnunluq

hiss etmәsi, mәhsuldar işlәmәk vә
oxumaq, potensialını reallaşdırmaq,
hәmçinin öz hәyatlarına vә hәyat la -
rında baş verәn hadisәlәrә müәyyәn
qәdәr nәzarәt etmәk imkanı hesab olu -
nur [18]. Tәdqiqatlar göstәrir ki, di gәr
insanlarla münasibәtlәrindәn mәm nun
olan, biznes vә tәhsildә uğur qaza-
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nan, karyera vә şәxsi hәyatından hәzz
alan insanların rifah sәviyyәsi daha
yüksәkdir [30; 41]. Diener vә onun
hәmkarları rifahı insanın özünün vә
hәyatının koqnitiv vә affektiv qiymәt -
 lәndirmәsi hesab edirdilәr. Başqa sözlә
desәk, o, insanın hәyatına, mәnfi vә
müsbәt hadisәlәrә dair koqnitiv qiy -
mәtlәndirmәlәrdәn ibarәtdir [29]. Bu
illәr әrzindә tәdqiqatçılar rifa hın
öyrә nilmәsi vә ölçülmәsi üçün müx -
tәlif yanaşmalar qәbul ediblәr. Hup-
pert vә So fәrdlәrin rifahının ölçül -
mәsinә sistematik yanaşmaqla, yük -
sәk rifah vә psixi sağlamlığı patolo-
giyaların vә ya psixi xәstәliklәrin
әksi kimi nәzәrdәn keçirmәyin mәq-
sәdәuyğun olduğunu irәli sürmüşlәr
[19]. Bu o demәkdir ki, rifah halının
olması ümumi psixi xәstәlik әlamәt -
lәrinin әksi hesab edilә bilәr.

Hәr bir psixoloji vәziyyәtdә oldu-
ğu kimi, insanların psixoloji vәziy -
yәt lәrindә vә hәyatında da rifah halı-
nın yüksәk vә ya aşağı sәviyyәdә tә -
zahürü onların psixi sağlamlığına,
hәyatına, hadisәlәrә, onların orienta -
si yalarına vә başqalarına münasi bә -
ti nә tәsir göstәrir [11]. Rifah sәviy yә -
si yüksәk olan insanlar cәmiyyәtdә
sosial davranışları vә müsbәt, mehri-
ban münasibәtlәri ilә seçilirlәr. Onlar
günlәrini daha mәhsuldar, daha yük -
sәk sәviyyәli özünә inam, artan yara-
dıcılıq, effektiv fәaliyyәt, işlәmәk,
öy rәnmәk vә mәqsәdlәrinә doğru

da ha çox sәy göstәrmәklә keçirirlәr
[19; 36]. Bu sahәdә aparılan araşdır-
malar göstәrir ki, uşaqlıq dövründә
yüksәk rifah sәviyyәsinin müşahidә
edilmәsi hәmin şәxsin gәlәcәkdә
yüksәk rifah sәviyyәsinә malik ola-
cağını proqnozlaşdırır [40; 42].

Şübhә yoxdur ki, rifah halı aşağı
olan insanlar depresiya vә stresә
daha çox meyllidirlәr vә bu, çox vaxt
intihara cәhd vә ya özünә xәsarәt
yetirmә ilә müşayiәt olunur [1; 53].
Bәzi tәdqiqatçılar [50] bir insanın
optimistdәn daha çox pessimist dü -
şünmәyә olan meylinin hәyatdan
mәm nunluq vә xoşbәxtlik sәviy yә lә -
rinә mәnfi tәsir etdiyini, depressiya
vә stress sәviyyәlәrini artırdığını irәli
sürmüşlәr. Bu vәziyyәt hәm dә insan -
ların hәm fiziki, hәm dә ruhi sağ lam -
lıq problemlәri yaşama riskini artırır
vә xәstәliyin sürәtlә sağalmasını vә
yox olmasını gecikdirir [2]. Zorakılı-
ğa mәruz qalma, pis hәyat şәraiti,
özünün vә yaxınlarının dәyәrini tanı-
ya bilmәmәsi vә davamlı uğursuzluq
rifahı әn çox pislәşdirәn amillәr dәn dir.

Rifahla әlaqәli başqa bir anlayış
psixoloji möhkәmlikdir. Psixoloji
dayanıqlılıq, fәaliyyәtin pozulması-
na sәbәb olan stresli hәyat hadisә lә -
rinә mәruz qaldıqdan sonra tez sağ-
almaq vә normal fәaliyyәti bәrpa et -
mәk qabiliyyәti kimi müәyyәn edilir
[18]. Konseptual olaraq, çәtinliklәr
qar şısında qәtiyyәtli qalmaq, ümid -
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siz liyә qapılmadan çәtin vәziyyәtlәri
mәharәtlә idarә etmәk gücünü tәmsil
edir [19]. Bu konsepsiya zamanla in -
kişaf edәn mәnfi şәrtlәrә cavab ola-
raq müsbәt uyğunlaşma nümunә lәri
ilә qeyd olunan dinamik uyğunlaşma
mexanizmi ilә xarakterizә olunur
[20, 21]. Belә bir struktur narahatlıq
vә depressiyaya uyğun olmayan reak -
siyaların aradan qaldırılmasına yönәl -
miş terapevtik müdaxilәlәr üçün kri-
tik әhәmiyyәt kәsb edir, onların psi-
xoloji dayanıqlığın tәşviqindә әhә -
miy yәtini vurğulayır [22]. Bundan
әlavә, Ong vә digәrlәrinin [23] tәd -
qiqatı yüksәk davamlılığa malik
şәxs lәrin gündәlik stressdәn effektiv
şәkildә xilas olmaq qabiliyyәtinә
işıq saldı vә bu, davamlılığın yaxşı-
laşmanın vacib müәyyәnedici amili
olduğunu irәli sürdü. Eynilә, daha
yüksәk möhkәmlik sәviyyәsinә ma -
lik fәrdlәr әhәmiyyәtli dәrәcәdә da ha
müsbәt koqnitiv nümunәlәr göstәr -
miş vә daha yüksәk rifah sәviyyә -
lәrini bildirmişlәr [24]. Buna görә
dә, dözümlülük yalnız әlverişsiz
vәziyyәtlәrin öhdәsindәn gәlmәyә
vә uyğunlaşmağa kömәk etmir, hәm
dә fәrdlәrin rifahının yaxşılaşdırıl-
masında mühüm rol oynayır.

Mәdәniyyәtlәr üzrә fәrdlәrin rifa-
hını araşdırmaq vә ölçmәk üçün dil
vә konseptual cәhәtdәn ekvivalent
olan standart ölçmә vasitәlәri tәlәb
olu nur. İnsan rifahını qiymәt lәn dir -

mәk üçün müxtәlif metodlar mövcud
olsa da, 30-dan çox dilә uy ğun laş dı -
rıl mış ÜST-5 Rifah İndeksi әn fayda-
lı vә geniş istifadә olunan şkalalar 
dan biri kimi ortaya çıxmışdır [25,
26]. Bu şkalanın Azәrbaycan dilindә
strukturunun tәhlili vә onun etibarlı-
lıq vә validliyi kimi psixo met rik
xüsusiyyәtlәrinin yoxlanması çox
vacib dir. Bu cür tәhlil Azәrbay canda
böyüklәrin rifahına yönәlik isti qa -
mәt lәri anlamaq vә onların rifa hını
dәqiq müәyyәn etmәk üçün lazımdır.
Rifah indeksi şkalası müs bәt emosi-
yaları әlә alan vә fәrdlәrin subyektiv
rifahını vә onların son 14 gün әr zin -
dә vәziyyәtindәn asılı olaraq ölçü lә -
ri ni ölçәn özünü hesabat verәn alәt -
dir [27]. Əvvәlcә xәstәlә rin depres-
siv әlamәtlәrini vә intihara meyllilik -
lәrini qiymәtlәndirmәk üçün sәhiyyә
müәssisәlәrindә istifadә üçün hazır-
lanmış, miqyasın psixometrik xü su -
siy yәtlәri әvvәlcә klinikalarda vә
xәstәxanalardakı xәstә populyasiya-
ları da daxil olmaqla, klinik kon tekst -
 lәrdә araşdırılmış vә xeyli diqqәt
çәkmişdir [28, 29]. 5 bәnddәn ibarәt
qısa şkala olan ÜST-5 rifah şkalası
ÜST-10-dan hazırlanmışdır. ÜST 10-un
özü Ümumdünya Sәhiy yә Tәşkilatı
tәrәfindәn sәkkiz müx tә lif Avropa
ölkә sindә aparılan tәd qi qatda istifa -
dә olunan rifah indeksi şka lasının 28
maddәlik versiyasından әldә edil-
mişdir [30].
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Rifah sәviyyәsini ölçәn 5 maddә -
dәn ibarәt “ÜST-5 Rifah İndeksi”
Çin [15], Fars [35], Sinhala [39],
Norveç (Nylén) dillәrindә mövcud -
dur. O, 30-dan çox dilә uyğunlaş dı rıb,
adaptasiya edilmişdir. ÜST-5 Rifah
İndeksinin strukturunu araşdıran
әvvәl ki tәdqiqatlarda Çin universitet
tәlәbәlәri arasında 5 maddәlik şkala -
nın birölçülü olduğu, etibarlılıq әm -
sal larının iki fәrqli mәlumat dәsti
üzrә 0,85 vә 0,81 olduğu tәsdiq
edilmişdir [31]. İnfertil xәstәlәrdәn
ibarәt fәrqli qrupda miqyasın biröl -
çü lü strukturu da tәdqiq edilәn farsca
versiyada tәsdiqlәnmiş vә Kronbax
alfa әmsalı 0,86 [32] olduğu müәy -
yәn edilmişdir. Tәrbiyәçilәrlә birlik -
dә araşdırılan Norveç versiyasının
nәticәlәrinә baxarkәn, tәsdiqlәyici
faktor analizinin nәticәlәrinin yaxşı
uyğunluq göstәrdiyi vә Cronbach
alfa әmsalının da 0,86 [33] olduğu
bildirildi. Bundan әlavә, şkalanın
psi xo metrik meyarları Covid-19
pan de miyası zamanı insanların rifah
halını araşdırmaq üçün 3 ölkәni,
İspaniya, Çili vә Norveçi әhatә edәn
kәsişmәli tәdqiqat zamanı yoxlanılıb
[27]. Müxtәlif ölkәlәrdә aparılan
tәdqiqatların nәticәlәri göstәrmişdir
ki, müxtәlif mәdәniyyәtlәrdә olan
insanların rifahı qiymәtlәndirilәrkәn
mәdәni fәrqliliklәr ortaya çıxır. Bir
çox ölkәlәrdә rifah şkalasının struk -
tu runun tәhlili vә onun psixometrik

meyarlarının yoxlanılması göstәrir
ki, şkala insanların rifah sәviyyә lә -
rinin tәdqiqindә böyük әhәmiyyәt
kәsb edir. Azәrbaycan dilindә rifahın
ölçülmәsi üçün alәtin olmaması tәd -
qiqatda kifayәt qәdәr boşluq yaradır.
Buna görә dә ÜST-5 Rifah İndeksi -
nin Azәrbaycan kontekstinә uyğun -
laş dırılması, onun strukturunun müx -
tәlif statistik tәhlillәr vә etibarlılıq vә
validlik kimi psixometrik xüsusiy -
yәtlәrinin tәsdiqi vasitәsilә hәrtәrәfli
araşdırılması çox vacibdir. Bu sәy
sadәcә elmi әdәbiyyatı zәnginlәş dir -
mәk dәn kәnara çıxır; böyüklәrin ri -
fah sәviyyәlәrinin qiymәtlәn diril mә -
si ni asanlaşdırmaqla profilaktik stra -
tegiyalar üçün әsas yaradır. Mü vafiq
olaraq, bu tәdqiqat tәkcә şkala nın
uyğunlaşmasına yönәlmә yib, hәm dә
azәrbaycanlı fәrdlәr ara sında rifah,
depressiya, narahatlıq, stress, dö züm -
 lülük vә hәyatdan mәmnunluq ki mi
amillәr arasında әlaqәni araş dı rıb.

Metodologiya
Respondentlәr
Tәdqiqata 18-90 yaş arasında

olan 875 yetkin şәxs (M=29.13 yaş,
standart xәta=10.98) cәlb olunmuş -
dur. Onların 754-nü qadın (86.2%),
121-ni isә kişi (13.8%) tәşkil edir.
Sorğu iştirakçılarının 374-ü ailәli
(42,7%), 501-i isә subaydır (57,3%).
İştirakçıların әksәriyyәti ali tәhsil
sәviyyәsinә çatmışdır (n=739, 85%).
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Tәdqiqatda iştirakçıların mәşğulluq
statusu aşağıdakı kimi tәsnif edilib:
476 nәfәr (54,4%) işlә tәmin olunub,
399 nәfәr (45,6%) işlәmir, onların
ha mısı tәlәbәdir. İştirakçıların әhә miy -

yәtli qismi (77,4%) sosial-iqtisadi
vәziyyәtini orta, 16,8%-i aşağı, 5,8%-i
isә yüksәk hesab etmişdir. İştirakçı -
lar haqqında әtraflı mәlumat Cәdvәl
1-dә tәqdim olunur.

Tәdqiqatda “ÜST-5 Rifah İndek-
si”nin psixometrik xüsusiyyәtlәrini,
o cümlәdәn strukturun validliyini,
etibarlılığı, kriteriya ilә әlaqәli valid-
lik vә proqnozlaşdırıcı validlik araşdı -
 rılmışdır. AMOS Qrafik 24-dәn isti -
fadә etmәklә tәsdiqlәyici faktor tәh -
lili (CFA) aparılmışdır. Struktur

etibarlılığı yoxlamaq üçün müxtәlif
uyğunluq göstәricilәrinә, o cümlә -
dәn müqayisәli uyğunluq indeksi
(CFI), normalaşdırılmış uyğunluq
indeksi (NFI), artan uyğunluq indek-
si (IFI), standartlaşdırılmış kvadrat
kök orta qalığı (SRMR) qiymәt lәn -
di rilmәsinә diqqәt yetirilmişdir.
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Dәyişәnlәr Tezlik %

Cins

Qadın 754 86.2

Kişi 121 13.8

Mәdәni vәziyyәti

Evli 374 42.7

Subay 501 57.3

Tәhsil sәsviyyәsi

Orta tәhsil 56 6.4

Peşә tәhsili 80 9.1

Ali tәhsil 739 84.5

Mәşğulluq vәziyyәti

İşlәyir 476 54.4

İşlәmir (tәlәbәdir) 399 45.6

Qavradığı sosial-iqtisadi vәziyyәti

Aşağı 147 16.8

Orta 677 77.4

Yüksәk 51 5.8

Cәdvәl 1. İştirakçıların xarakteristikası
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Bun dan әlavә, Konvergent etibar lı lı -
ğı qiymәtlәndirmәk üçün orta vari-
asiya (AVE) hesablanmışdır.

Prosesi tәkmillәşdirmәk üçün
Stata 15-dәn istifadә edәrәk ÜST-5
Rifah İndeksini modellәşdirmәk üçün
maddә-cavab nәzәriyyәsindәn (IRT)
istifadә olunmuşdur. Bundan әlavә,
Kronbax alfa (α) da daxil olmaqla müx -
tәlif etibarlılıq әmsalları (McDonald
omeqa (ω) vә Guttmann lambda (λ))
hesablamışdır. Bundan әlavә, kom-
pozit etibarlılıq (CR) hesablamaları
da aparılmışdır.

Bundan әlavә, ÜST-5 Rifah İndeksi
ilә depressiya, narahatlıq, stress, psi -
xoloji sağlamlıq vә hәyatdan mәm nun -
luq arasındakı әlaqәni araş dı rıl mış dır.
Əlaqәlәr korrelyasiya әmsallarından
istifadә etmәklә qiymәtlәndirilmiş -
dir. Bundan әlavә, bütün bu dәyi şәn -
lәri әhatә edәn hәrtәrәfli şәbәkә tәh -
lili aparılmış vә onlar arasındakı
qarşılıqlı әlaqә әyani şәkildә tәqdim
olunmuşdur. Bu şәbәkә tәhlili JASP
0.18.1 istifadә edәrәk araşdırılan dә -
yi şәnlәr arasında assosiasiyaların va hid
görünüşünü tәmin etmәk üçün hә ya -
ta keçirilmişdir. Tәsviri statistika, kor -
porativ әlaqәlәr vә fәrziyyә testlәri
dә IBM SPSS Statistics 22-dәn isti -
fadә etmәklә aparılmışdır.

Mәlumatlar onlayn sorğu forması
vasitәsilә sәrbәst seçmә üsulu ilә se -
çilmiş iştirakçılardan onlayn sorğu
forması vasitәsilә toplanmış. Bu üsul

tәdqiqat qrupuna tәdqiqat üçün asan -
lıqla әldә edilә bilәn vә әlverişli nü -
mu nә seçmәyә imkan vermişdir.
Onlayn sorğunun giriş hissәsindә
tәdqiqatla bağlı iştirakçılara mәlu -
mat verilmiş vә iştirak üçün razılıq
alınmışdır. Sorğuda ilkin olaraq şәxs
barәdә demoqrafik mәlumatları әldә
etmәyimizә kömәk edәn suallar yer -
lәşdirilmiş, davamında isә Azәr bay can
dilinә adaptasiya olunması planlaş -
dı rılmış şkala vә arasında korrelya -
siya әlaqәsini öyrәnәcәyimiz digәr
şkalar yerlәşdirilmişdir. Onlayn sor -
ğu zamanı natamam cavablara imkan
vermәdiyi üçün tәdqiqatda heç bir
mәlumat itkisi baş vermәmişdir.

Tәdqiqatda aşağıdakı ölçmә va -
sitәlәri istifadә olunmuşdur:

1. ÜST-5 Rifah İndeksi Ümum -
dünya Sәhiyyә Tәşkilatı tәrәfindәn
subyektiv rifah sәviyyәsini ölçmәk
üçün formalaşdırılan vә әn çox
istifadә olunan şkaladır. Subyektiv
rihaf şkalası 14 gün müddәtindә
insanın özünü necә hiss etmәsi ilә
bağlı suallardan ibarәtdir vә özünü
hesabat xarakterli bir psixoloji ölç -
mә vasitәsidir. 1998-ci ildә 5 sualdan
ibarәt olaraq formalaşdırılan Rifah
indeksi şkalası ilk öncә 28, daha son ra
isә 10 sualdan ibarәt olmuşdur. 6 bal -
lıq Likert şkala (0-heç vaxt, 5-hәr za -
man) ilә ölçülәn şkala ümumi 5 mad -
dәdәn (Özümü sakit vә rahat la mış
hiss etmişәm.) ibarәtdir. 
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2. Hәyatdan mәmnunluq şkala -
sı: [18; 47] fәrdin hәyatdan mәm -
nun luğunu qiymәtlәndirir. O, 1-dәn
(qәtiyyәn razı deyilәm) 7-yә (tama -
milә razıyam) qәdәr yeddi ballıq şka -
la ilә qiymәtlәndirilәn beş maddәdәn
(mәsәlәn, “Əksәr hallarda hәyatım
idealıma yaxındır”) ibarәtdir. Yük -
sәk ballar hәyatdan mәmnunluq sә -
viy yәsinin daha yüksәk olduğunu
göstәrir. Bu araşdırmada daxili tutar -
lılıq әmsalı (alfa) 0,85-dir.

3. Depresiya, tәşviş vә stres
şkalası – 21 (DASS-21): DASS-21
[28; 45] depressiya, tәşviş vә stress
әlamәtlәrini qiymәtlәndirir. O, 0-dan
(Mәnә ümumiyyәtlә aid deyildi) 3-ә
(Tәtbiqi) qәdәr dörd ballıq şkala ilә
qiymәtlәndirilir. Hәr biri yeddi mad -
dә dәn ibarәt 3 altqrupdan tәşkil olun -
muşdur. Bu araşdırmada daxili tutar -
lılıq әmsalı (alfa) 0,91-dir.

4. Qısa psixoloji sağlamlıq şka -
lası. Smith [48; 51] tәrәfindәn ha zır -
lanmışdır vә 5 ballıq Likert şka la sın -
dan istifadә edәrәk qiymәt lәn di rilir
(1-“qәtiyyәn razı deyilәm”, 5-“ta ma -
mi lә razıyam”). Bu şkala üçün alfa
daxili tutarlılıq әmsalı .86-dır.

Yuxarıda göstәrilәn ölçmә vasitә -
lәrindәn әlavә, tәdqiqatda iştirak edәn -
 lәr barәdә sosial-demoqrafik (yaş, cins
vә s.) mәlumatların әldә olun ması
baxımdan kiçik anket suallarından
istifadә olunmuşdur.

Tәdqiqat nәticәlәrinin tәhlili

Verilәnlәr toplusunun paylan ma -
sın da normallığın qiymәtlәn diril mә -
si üçün skevnes vә krutosis tәhlil
edilmişdir. Klayn [25] (skevnes üçün
-2 ilә +2) vә Uest [West 1995] (Kur-
tosis üçün -3-dәn +3-ә qәdәr) tәrә -
findәn müәyyәn edildiyi kimi, әy ri -
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Cәdvәl 2. ÜST-5 Rifah İndeksi

Zәhmәt olmasa, son 2 hәftәni gözdәn keçirәrәk, sizә uyğun olan bәndi işarәlәyin.
⓪ Heç vaxt, ① Bәzәn, ② Vaxtın yarısından azında, ③ Vaxtın yarısından
çoxunda, ④ Əsasәn, ⑤ Hәr zaman 

Özümü yaxşı әhval-ruhiyyәdә, şәn hiss etmişәm. ⓪ ① ② ③ ④ ⑤

Özümü sakit vә rahatlamış hiss etmişәm. ⓪ ① ② ③ ④ ⑤

Özümü aktiv vә enerjili hiss etmişәm. ⓪ ① ② ③ ④ ⑤

Sәhәrlәr özümü gümrah vә dincәliş hiss edәrәk 
oyan mı şam.

⓪ ① ② ③ ④ ⑤

Gündәlik hәyatım mәni maraqlandıran şeylәrlә dolu idi. ⓪ ① ② ③ ④ ⑤
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lik 0,275, kurtoz isә -0,733 olaraq
müәyyәn edildi, hәr iki göstәrici so -
sial elmlәrdә normal paylanma üçün
qәbul edilmiş intervallar daxilindә
rahat şәkildә yerlәşdirdi. Bu tәhlil
vasitәsilә dәyişәnlәrin normallıq me -
yarlarına uyğunluğunu göstәrәn sim-
metrik paylanması tәsdiq edil mişdir.
ÜST-5 Rifah İndeksi üçün Tәsdiq edi -
ci Faktor Analizinin (CFA) nәticә lәri
әlverişli model uyğunluğunu gös  tәrdi:
χ2(5, N=875)=53,797; yaxşı uyğun luq
indeksi (GFI)=0,975; dü zә liş edilmiş
uyğunluq indeksi (AGFI)=0,925;
nisbi uyğunluq in deksi (RFI)=0,935;

artan uyğunluq indeksi (IFI)=0,971;
müqayisәli uy ğunluq indeksi
(CFI)=0,970; stan dart laşdırılmış kök
orta kvadrat qa lı ğı (SRMR)=0,031. 5
mad dәli şkalanın birölçülü faktor
modeli ümumi dis per siyanın
51,320%-ni tәşkil edib, standartlaş -
dırılmış faktor yüklәri 0,526-0,813
arasında dәyişir (bax. Şә kil 2.1). Kon -
vergent etibarlılıq stan dartlaşdırılmış
yüklәmәlәr vә Bagozzi vә Yi [Bo gaz zi
1989] tәrә findәn müәyyәn edil miş
0,50 etalonu aşaraq 0,513 sәviyyә -
sin dә olan orta variasiyadan (AVE)
istifadә etmәklә tәsdiq edilmişdir. 

Bәxtiyar Əliyev, Elnur Rüstәmov, Ahmet Seydi Satıcı, Ülkәr Zalova Nuriyeva

Şәkil 1. “ÜST-5 Rifah İndeksi”nin struktur validliyi



Cәdvәl 3. “ÜST-5 Rifah İndeksi”nin IRT nәticәlәri

Şkala strukturu tәsdiq edildikdәn
sonra maddә-cavab nәzәriyyәsi (IRT)
tәhlili aparılmışdır. Cәdvәl 3.-dә dis-
kriminasiya parametrinin (α) göstә ri -
cilәrinin 1,224 ilә 2,998 arasında
dәyişdiyini göstәrәn nәticәlәr tәqdim
edilmişdir. Bakerin [5] tәlimatlarına
uyğun olaraq, 4 maddә çox yüksәk
sә viyyәdә ayrı-seçkiliyә malik olaraq,
bir maddә isә orta sәviyyәdә tәsnif
edildi. Bu tapıntılar ÜST-5 Rifah İn -
deksinin yüksәk ayrı-seçkilik gücü -
nü vurğulayır vә onun müxtәlif rifah
sәviyyәlәri arasında fәrq qoymada
effektivliyini göstәrir.

Şkalanın daxili etibarlılığı üç fәrqli
әmsaldan istifadә etmәklә cid di
şәkildә qiymәtlәndirilmişdir: Kron -
bax alfa, McDonald omeqa vә Gutt-
man lambda. Nәticәlәr davamlı olaraq
yüksәk etibarlılığı nümayiş etdir miş -
dir. Xüsusilә, Kronbax-ın alfa әm salı
şkalanın tәqdirәlayiq etibar lı lığını
vurğulayaraq 0,829 dәyәr vermişdir.
Bundan әlavә, McDonald omeqa
әmsalı üçün 0,829, Guttmannın lam-
bda әmsalı üçün 0,814 dәyәrini әldә
olunmuşdur. 

Kriteriya ilә әlaqәli validlik ba xı -
mından aparılan tәhlil ÜST-5 Rifah
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Maddәlәr Əmsallar SE
Etibarlılıq
intervalı

z p>|z|

I have felt cheerful and in good
spirits. 
Özümü yaxşı әhval-ruhiyyәdә,
şәn hiss etmişәm. 

2.998 0.211
2.585-
3.412

14.21 0.001

I have felt calm and relaxed. 
Oz̈ümü sakit vә rahatlamış  hiss
etmişәm.

2.785 0.187
2.417-
3.153

14.84 0.001

I have felt active and vigorous.
Özümü aktiv vә enerjik hiss
etmişәm. 

2.164 0.137
1.894-
2.433

15.75 0.001

I woke up feeling fresh and rested. 
Sәhәrlәr özümü gümrah vә din -
cәlmiş hiss edәrәk oyanmı şam.

1.791 0.118
1.559-
2.024

15.12 0.001

My daily life has been filled
with things that interest me.
Gündәlik hәyatım mәni ma raq -
lan dıran şeylәrlә doludur.

1.224 0.090
1.047-
1.400

13.59 0.001
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İndeksi şkalası üçün ilә bir neçә әhә -
miyyәtli korrelyasiya aşkar et miş dir.
(Cәdvәl 2.7-ә baxın). ÜST-5 Rifah
İndeksinin depresiya (r=−.485, p<.001),
tәşviş (r=−.336, p<.001) vә stres

(r=−.422, p<.001)) ilә mәnfi, hәm psi -
xoloji dayanıqlılıq (r =.396, p <.001),
hәm dә hәyatdan mәm nun luq (r =.565,
p <.001) ilә aralarında müsbәt kor rel -
yasiyanın olduğu aşkar olunmuşdur. 

Şәkil 2. Şәbәkә analizi

Bәxtiyar Əliyev, Elnur Rüstәmov, Ahmet Seydi Satıcı, Ülkәr Zalova Nuriyeva

Cәdvәl 4. “ÜST-5 Rifah İndeksi”nin dәyişәnlәrlә әlaqәsi

Dәyişәnlәr

“ÜST-5 Rifah İndeksi” ilә 
korrelyasiya

95% etibarlılıq intervalı

r p LL UL

Depresiya -0.485 <0.001 -0.526 -0.441

Tәşviş -0.336 <0.001 -0.394 -0.276

Stres -0.422 <0.001 -0.475 -0.366

Psixoloji sağ -
lam lıq

0.396 <0.001 0.339 -0.450

Hәyatdan mәm -
nunluq

0.565** <0.001 0.503 -0.621



Şәkil 2.-dә tәsvir edilәn şәbәkә
tәhlilinin nәticәlәri ÜST-5 Rifah
İndeksi vә digәr dәyişәnlәr arasın -
dakı әlaqәlәri göstәrir. Qeyd edәk ki,
ÜST-5 Rifah İndeksi hәyatdan mәm -
nunluq, depressiya vә psixoloji möh -
kәmlik ilә güclü әlaqәlәr nümayiş
etdirәrәk, bu konstruksiyalar ara sın -
da әhәmiyyәtli әlaqәni vurğulayır.

Nәticә
● Şkalanın Azәrbaycan dilinә

uyğunlaşdırılmış variantının tәsdiq -
edici faktor analizinin psixometrik
nә ticәlәri orijinal versiyanın struktu-
runu dәstәklәmişdir.

● Tәhlil göstәrdi ki, 5 maddә şka -
la fәrdlәrә 14 gün әrzindә yaşanan
simptomlar әsasında öz rifah sәviy -
yәlәrini qiymәtlәndirmәyә imkan
ve rir. Nәticәlәr göstәrir ki, şkala
daxili tutarlılıq vә etibarlılıq baxı -
mın dan qәnaәtbәxş psixometrik xü -
su siyyәtlәrә malikdir.

● ÜST-5 Rifah İndeksinin eti bar -
lılıq sәviyyәsi üçün ümumi bal 0,70
әldә olunmuşdur. Nunnali vә Bernş -

teynә görә bu tamamilә qә naәt bәxş
bir göstәricidir. Bu şkala üçün Kron-
bax alfa, 0,829 olaraq müәyyәn olun -
muşdur. Kronbax alfa-dan başqa,
McDonald omeqa vә Gutman Lamb -
da etibarlılıq әmsalları da qiymәt lәn -
dirilmiş vә omeqa üçün 0.829, lamba
üçün 0.814, kompozit eti bar lı lıq üçün
isә 0,838 dәyәri әldә olunmuşdur.

● Müşahidә edilmişdir ki, rifah sә -
viyyәsi yüksәk olan şәxslәr tәşviş, stress
vә depresiya kimi mәnfi emosiyalara
daha az meyllidirlәr ki, bu da rifah vә
depressiya, tәşviş vә stres arasında mәnfi
әlaqә olduğunu gös tәrir. Bundan әlavә,
nәticәlәr artan hә yat mәmnu niy yә ti -
nin vә müsbәt emosiyaların daha yük -
sәk rifah in dekslәri ilә әlaqәli oldu -
ğunu gös tәr di. Hәmçinin fәrdlәrin
psi xoloji sağlamlığın subyektiv rifahı
vә rifah indeksi arasında müsbәt kor-
relyasiya olduğu aşkar olunmuşdur. 

● ÜST-5 Rifah İndeksinin Azәr -
baycan dilindә validlik vә etibarlılıq
kimi psixometrik meyarları yox la nıl -
mış vә şkala dilimizә müvәf fәqiy yәt -
lә adaptasiya olunmuşdur. 

Aliyev, B., Rustamov, E., Satici,
S.A. et al.Azerbaijani adaptation of the
WHO-5 wellbeing index: investigating
its relationship with psychological

distress, resilience, and life satisfac-
tion. BMC Psychol 12, 100 (2024).
https://doi.org/10.1186/s40359-024-
01593-0
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ölçeğinin geliştirilmesi // Türk
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AZERBAIJANI ADAPTATION OF THE WHO-5 
WELLBEING INDEX: INVESTIGATING ITS RELATIONSHIP

WITH PSYCHOLOGICAL DISTRESS, RESILIENCE, 
AND LIFE SATISFACTION

Bakhtiyar Aliyev
Elnur Rustamov

Seydi Ahmet Satici
Ulkar Zalova Nuriyeva

ABSTRACT

The WHO-5 Wellbeing Index is a widely used tool for assessing
psychological well-being. Despite its global application, its adaptation and
validation for the Azerbaijani population had not been previously explored.
This study aims to fill this gap by adapting the WHO-5 Wellbeing Index for
Azerbaijani adults and examining its relationship with psychological
distress, resilience, and life satisfaction. A sample of 875 Azerbaijani adults
aged 18 to 89 (mean age = 29.13, SD = 10.98) participated in this study. The
adaptation process included confirmatory factor analysis to test the original
5-item structure of the index in the Azerbaijani context. Additionally, item
response theory analysis was employed to evaluate the discriminative
values of the items. Reliability was assessed through various methods,
including Cronbach’s alpha, McDonald’s omega, and Guttmann’s lambda.
Confirmatory factor analysis supported the original 5-item structure of the
WHO-5 Wellbeing Index for the Azerbaijani sample, demonstrating
alignment with the index’s original version. All items showed acceptable
discriminative values in item response theory analysis. The index also
exhibited sufficient reliability, as evidenced by Cronbach’s alpha,
McDonald’s omega, and Guttmann’s lambda. Correlation and network
analyses indicated significant associations of the WHO-5 Wellbeing Index
with psychological distress, resilience, and life satisfaction. Specifically, the
index was negatively correlated with depression, anxiety, and stress, and
positively correlated with resilience and life satisfaction. The findings
suggest that the WHO-5 Wellbeing Index is a valid and reliable tool for
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assessing psychological well-being in the Azerbaijani population. Its
significant associations with psychological distress, resilience, and life
satisfaction further affirm its utility in this cultural context.

Mәqalә Psixologiya Elmi-Tәdqiqat İnstitutunun Elmi şurasının   iclasın -
da müzakirә edilәrәk çapa mәslәhәt görülmüşdür (Protokol 1)

Rәyçi M.H.Mustafayev, psixologiya üzrә fәlsәfә doktoru, dosent
Mәqalә redaksiyaya 19 aprel 2024-cü ildә daxil olmuşdur

Bәxtiyar Əliyev, Elnur Rüstәmov, Ahmet Seydi Satıcı, Ülkәr Zalova Nuriyeva



Психолоэийа jурналы 2024, №2

Ümumi psixologiya

21

Воспитание является опре-
деляющим фактором пове-

дения и личности детей. Однако
стили воспитания различаются в
разных обществах и среди отдель-
ных людей и зависят от культуры,
уровня образования и дохода. 

В детстве дети учатся понимать
стандарты, установленные для них
родителями, развивают привязан-
ности, лучше понимают внешний
мир и учатся контролировать свои
чувства и поведение. На этом эта -
пе развития любая ошибка может
привести к проблемам в развитии,
которые могут быть перенесены

во взрослую жизнь. Исследования
показали, что многие проблемы, с
которыми сегодня сталкивается
общество, такие как проблемы
психического здоровья, ожирение,
сердечно-сосудистые заболевания
и преступность, являются резуль-
татом детского развития.

Чтобы гарантировать, что дети
растут в правильной среде и раз-
вивают способность эффективно
решать социальные проблемы,
необходимы эффективные стили
воспитания. Хедстром определил
стили воспитания как эмоцио-
нальную среду, в которой родите-

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СТИЛЕЙ СЕМЕЙНОГО ВОСПИТАНИЯ 
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ли воспитывают своих детей [2].
Эфоби и Нвоколо описали стили
воспитания как приемы и методы,
используемые родителями при
воспитании своих детей [1]. Роди-
тели остаются ключевыми дейст -
вующими лицами в ранней жиз ни
своих детей, и применяемые ими
стили воспитания могут либо
сформировать, либо разрушить их
детей. Сарвар сообщил, что про-
блемное поведение, такое как под-
ростковая преступность среди
детей, часто связано с методами
обращения родителей со своими
детьми [3].

Воспитание является опреде-
ляющим фактором поведения и
личности детей. Родители выби-
рают методы воспитания в зависи-
мости от своей этнической при-
надлежности и культуры, уровня
образования и дохода, при этом
стили воспитания различаются в
зависимости от общества и отдель -
 ных людей. Диана Баумринд во
многом считается пионером сти -
лей воспитания после ее статьи
1966 года под названием «Влия-
ние авторитарного родительского
контроля на поведение детей» [3].
Баумринд выделил три стиля вос-
питания, применяемые многими
людьми при воспитании своих
детей: снисходительный, автори-
тарный и авторитетный, и утвер-

ждал, что эти стили воспитания
играют значительную роль в опре-
деленных поведенческих резуль-
татах детей [4]. Сегодня эти про-
тотипы воспитания стали важными
ориентирами при изучении связи
воспитания и поведения ребенка в
процессе личностного развития
детей. Эти стили воспитания ока-
зывают как положительное, так и
отрицательное влияние на лич-
ность детей, а также могут повлиять
на их лучшие результаты и помочь
избежать неблагоприятных психо-
логических и поведенческих проб -
лем.

Согласно предыдущим иссле-
дованиям Климент-Галарза, Сан-
довал-Обандо и других исследова-
телей, развитие ребенка зависит
от того, как родители передают
своим детям ценности и привычки
своей культуры посредством ро -
дительской социализации [5].
Другие исследования показали,
что социализация родителей и
адаптация детей представляют
собой двумерную модель, которая
утверждает, что родители исполь-
зуют различные элементы воспи-
тания для социализации своих
детей (например, родительскую
теплоту и строгость) [7]. Понятие
родительской теплоты относится к
различным аспектам семейных
отношений и включает в себя
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общение, участие, принятие, под-
держку и привязанность [5]. 

Исследование, проведенное
Стейн бергом, определило различ-
ные категории родительской стро-
гости как требовательность, конт-
роль, навязывание и надзор [6].
Четыре стиля воспитания, возни-
кающие в результате сочетания
аспектов строгости и теплоты, –
это авторитетный, авторитарный,
пренебрежительный и снисходи-
тельный.

1) Авторитетный стиль воспи-
тания предполагает отзывчивость
и установление высоких стандартов
для детей. Родители, использую-
щие этот прототип воспитания,
чутко реагируют на потребности
своих детей и устанавливают ог -
раничения, которые полезны для
обеспечения соблюдения границ.
Этот стиль воспитания предпола-
гает оптимальный баланс между
отзывчивостью и требователь-
ностью. Родители, использующие
этот стиль, разумно понимают
независимость своих детей, вовле-
кают их в принятие семейных
решений, поощряют вербальное
общение и позволяют им брать на
себя ответственность за свои дей-
ствия. Родители также обладают
высокими стандартными характе-
ристиками, такими как высокая
эмоциональная привязанность к

своим детям, поддержка их обра-
зования и чтения, а также эффек-
тивное общение.

Различные исследователи
исследовали влияние авторитет-
ного воспитания на личность
ребенка. Например, Ахтер и дру-
гие исследователи изучили, как
этот стиль воспитания влияет на
личность детей в пяти областях:
невротизм, экстраверсия, добро-
желательность, открытость и доб-
росовестность [8]. Исследование
установило, что авторитарный
стиль положительно коррелирует
с покладистостью, открытостью,
экстраверсией и добросовест-
ностью детей и отрицательно свя-
зан с невротизмом. Исследование
рекомендовало родителям исполь-
зовать этот стиль, чтобы воспи-
тать сильных и здоровых людей и
воздерживаться от привнесения
негатива в личность своих детей.

2) Авторитарный стиль воспи-
тания ориентирован главным об -
разом на безопасность и защищен-
ность детей. По мнению Ядава и
Чандолы, эта методика воспита-
ния уникальна, требовательна,
жестка и контролирующая [9].
Здесь ожидается, что дети будут
следовать родительским прави-
лам, не задавая вопросов и не
соглашаясь на родительские ком-
промиссы. 
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Многие родители, применяю-
щие этот подход в воспитании
своих детей, часто происходят из
культур, этнических и националь-
ностей, которые поддерживают
такой стиль воспитания. Этот под-
ход не поощряет открытое обще-
ние между родителями и детьми,
приравнивает послушание к люб -
ви и выступает за суровое физиче-
ское или эмоциональное наказа-
ние детей, не соблюдающих пра-
вила. Таким образом, родители
имеют полный контроль над свои-
ми детьми.

Авторитарная практика воспи-
тания подвергалась критике со
стороны многих психологов как
причина антисоциального и пло-
хого поведения детей. По мнению
Сметаны, дети авторитарных ро -
ди телей, скорее всего, будут иметь
проблемы с психическим здоровьем,
такие как депрессивные эпизоды,
из-за жесткого контроля над ни ми
со стороны родителей и кара -
тельных мер, применяемых для их
контроля [11]. Джоши и другие
исследователи также установили,
что подростки с авторитарными
родителями имеют больше деп рес -
сивных симптомов и эпизодов,
чем те, чьи родители авторитетны.
Такие проблемы психического
здоровья возникают у детей из-за
требовательного характера авто-

ритарных родителей, что делает
детей восприимчивыми к давле-
нию родительского контроля.

3) Третий подход к воспитанию
детей, определенный Баумриндом,
– это попустительское воспитание
[12]. Этот подход включает в себя
поддержку и теплоту по отноше-
нию к детям, не налагая ограниче-
ний. Родители, использующие этот
метод, очень отзывчивы и под дер -
живают, но не обеспечивают стро-
гого контроля над своими детьми.
Такие родители поощ ряют детей
проявлять свободу. 

Тимпано и другие исследовате-
ли заявили, что снисходительные
родители предоставляют детям
максимальную свободу делать
все, что они пожелают [10]. Такие
родители надеются, что такой уро-
вень свободы увеличит их бли-
зость со своими детьми и укрепит
связи между ними. Они позволяют
своим детям начинать планиро-
вать и регулировать свою деятель-
ность с раннего возраста без роди-
тельского руководства. Поэтому
такие дети способны большинство
дел делать самостоятельно, не
полагаясь на родителей. Тем не
менее, поскольку для них не уста-
новлены границы, такие дети
склонны совершать ошибки из-за
отсутствия полноценного роди-
тельского внимания.
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Попустительский стиль воспи-
тания также может привести к
высокому уровню удовлетворен-
ности жизнью и снижению деп -
рессии, что затем приводит к
высокому уровню экстраверсии
среди детей. Джоши и другие
исследователи выявили, что под-
ростки, живущие с снисходитель-
ными родителями, демонстри-
руют меньше депрессивных симп-
томов, чем те, кто воспитывается
авторитарными и авторитетными
родителями. Отсутствие проблем
с психическим здоровьем среди
этих детей означает, что у них есть
свобода заниматься деятельностью,
которую они считают подходя-
щей, не беспокоясь о родитель-
ском контроле.

Влияние стилей воспитания на
развитие и личность детей является
обычным дискурсом социальной
политики. Вопросы, связанные с
семейными процессами и их
ролью в развитии детей, уже дав -
но обсуждаются психологами и
философами в соответствующей
литературе. Кроме того, в резуль-
тате классических исследований,
обнаружили, что развитие детей и
стили воспитания положительно
связаны с развитием личности [4].
Во многих ранних дискуссиях эти
исследования показали, что стили
воспитания существенно влияют

на личность детей, поскольку пер-
вый влияет на взаимодействие
между родителями и детьми, и
подтверждают идею о том, что
авторитарные стили воспитания
связаны с лучшими результатами
для детей. Другие исследования
подтвердили идею о том, что авто-
ритарное воспитание оптимально
связано с психосоциальной адап-
тацией ребенка. 

В исследовании взаимосвязи
между стилем воспитания и лич-
ностью ребенка Герхардт утвер-
ждала, что то, как родители реаги-
руют на своих детей, влияет на
развитие мозга последних [13]. 

ВЫВОДЫ
Дети, которых родители либо

проявляют любовь, либо игнори-
руют на ранних стадиях развития,
во взрослой жизни развивают раз-
личные личности и модели пове-
дения. Она пришла к выводу, что на
то, кем становится человек, влияет
любовь и забота, полученные на
ранних этапах жизни. Уинстон и
Чико также утверждали, что роди-
тельские связи и привязанность к
детям на ранних этапах жизни по -
могают снизить вероятность раз-
вития проблем с психическим здо-
ровьем и способствуют формиро-
ванию позитивных поведенческих
практик у детей.
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ELMİ-PSİXOLOJİ ƏDƏBİYYATDA 
AİLƏ TƏRBİYƏSİ ÜSLUBLARININ TƏRİFİ

Irana Mammadli 
Sәnan Namazov 

ABSTRAKT 

Mәqalәdә elmi psixologiyada ailә tәrbiyәsi üslublarının xüsusiyyәtlәri
tәhlil edilir. Uşaqların şәxsiyyәtinin inkişafı prosesindә tәrbiyә ilә uşaq dav -
ra nışının әlaqәsinin öyrәnilmәsindә uşaqların davranış vә şәxsiyyәtinin for -
ma laşmasında müәyyәnedici amil olan tәrbiyә vә tәrbiyә üslubları mü hüm
isti qamәtlәr hesab edilir. Mәqalәdә valideynlik tәrzlәrinin uşaqların şәx siy -
yәtinә hәm müsbәt, hәm dә mәnfi tәsirlәri, hәmçinin onların әn yaxşı nәti -
cә lәrinә tәsir göstәrә vә mәnfi psixoloji vә davranış problemlәrindәn qaçma -
ğa kömәk edә bilәcәyi tәhlil edilir.
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DEFINITION OF FAMILY PARENTING STYLES 
IN SCIENTIFIC AND PSYCHOLOGICAL LITERATURE

Irana Mammadli
Sanan Namazov 

ABSTRACT

The article analyzes the characteristics of family education styles in
scientific psychology. Upbringing and parenting styles, which are a determining
factor in the formation of children's behavior and personality, are considered
as important guidelines in studying the connection between upbringing and
child behavior in the process of children's personal development. The article
provides an analysis of how parenting styles have both positive and negative
effects on children's personalities, and can also influence their best outcomes
and help them avoid adverse psychological and behavioral problems.

Mәqalә Bakı Dövlәt Universitetinin Sosial vә pedaqoji psixologiya ka -
fed rasının iclasinda müzakirә edilәrәk çapa mәslәhәt görülmüşdür. (Proto-
kol 3)

Rәyçi: M.H.Mustafayev, psixologiya üzrә fәlsәfә doktoru, dosent 
Mәqalә redaksiyaya 15 mart 2024-cü ildә daxil olmuşdur
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Müasir dövrdә stressin psi xo -
lo ji tәsirlәrinin araşdırıl ma -

sına çoxsaylı tәdqiqatlar hәsr olunmuş -
 dur. Lakin bu tәdqiqatlar nә qәdәr çox
olsa da, hәlә dә stressin tәd  qiqindә
müx tәlif problemlәr qal maqdadır. Bu
mәqalәdә mәqsәd әn son araşdır ma -
lar әsasında stressin tәd qiqi istiqa mәt -
lәrinә aydınlıq gәtirmәkdir. Bir çox
tәdqiqatçılar, o cümlәdәn Gianaros
vә Wager (2015) müәyyәn etmişdir ki,
psixoloji stress dәyәrlәndirmә pro  ses -
lәri vә ya bir insanın öz iradi ba ca -
rığını aşmaqda çәtinlik çәkә bilә cә yi
situasiyada yaşayacağı bir tәhlü kә nin
әks etdirdiyi düşüncәnin sәbәbindәn
yarana bilәn psixoloji ha disә kimi
tәqdim edilir [13]. 

Aneshensel (1992) psixoloji
stres si kütlә psixikasının qaçılmaz

nәti cә lә rindәn irәli gәlәn bir hadisә
kimi qiymәtlәndirir. Normal insanlar
çox zaman stressli hәyat yaşayırlar
vә bu nun nәticәsi kimi meydana çı -
xan emosiyalar cәmiyyәtin normativ
sis teminә inteqrasiya olmağa çalış -
ma sı sәbәbindәn mümkündür [ 5].
Turner, Wheaton vә Lloyd (1995)
tәklif etmiş dir ki, psixoloji stressi,
onun tәsir lә rini idarә edәn mәnbәlәr
vasitәsilә ötәri tәsiredicilәrә qarşı
çıxmaq vә bütövlük daşınan tәsirini
kiçiltmәk sәbәbiylә “sәdd” kimi ba -
xılması mümkündür

[ 26]. Psixoloji stresslә bağlı әsas
perspektivi Darvinin yazılarında vә
tәbii seçmә nәzәri yyәsindә görmәk
olar. Mәhz bu ideyalarda diqqәt orqa -
nizmin daim dәyişәn xarici şәraitә
uy ğunlaşmasına mәcbur edәrәk,
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әtraf mühitin çağırış vә tәhlü kәlә ri -
nin nәticәlәrinә yönәl mә özünü qa -
ba rıq göstәrir. Stressin cavab xüsu -
siy yәtlәri bu çәrçivәdә xüsusi әhәmiy -
 yәt kәsb edir. Çünki tәkamülün hәm
dә tәhlükәlәri vә çәtinliklәri gözlә -
mәk bacarıqlarını inkişaf etdirdiyi
qәbul edilir [28]. Gәlәcәkdә prob -
lem lәrә hazırlaşmaq vә onların qarşı -
sını almaq bacarığı, zaman keçdikcә
sağ qalmağı vә çoxalmanı artıran
zehni, emosional vә davranış imkan -
la rına әsaslanırdı. Bu nöqteyi nәzәr -
dәn psixoloji stressә orqanizmin әt -
raf mühitin mürәkkәb adaptiv tә lәb -
lә rinә cavab reaksiyası kimi baxıl -
mağa başlandı. 

Aparılmış tәdqiqatlar göstәrir ki,
psixoloji stresslә bağlı stimul vә
reak siya perspek tivlәrinin hәr biri
müәyyәn mәhdudiyyәtlәrә malikdir.
Mәsәlәn, әtraf mühit haqqında bilik
hәmişә cavabları proqnozlaşdırmır.
Oxşar stimullara cavab olaraq fәrdi
fәrqlәr ümumi bir cәhәtdir. Cavab
nöqteyi-nәzәrindәn götürmәk üçün
çoxlu göstәricilәr var (müxtәlif em -
osiyalar, psixofizioloji vә ya hormo -
nal göstәricilәr) vә onların bir fәrqli
ekoloji probl emlәrlә müxtәlif әlaqә -
lәr nümayiş etdirir [28]. Bu mәhdu -
diyyәtlәrin bәzilәrini aradan qaldır -
maq üçün psixoloji stressin orqa nizm
vә әtraf mühit arasında xüsusi әla -
qәni tәmsil etmәsi tәklif edilmişdir.
Bu üçüncü perspektiv hesab edir ki,

psixoloji stress fәrdin әtraf mühit şә -
raiti, xüsusәn dә adaptiv resursları
aş ması kimi qәbul edilәn hallarla da -
vam edәn әmәliyyatlarının mәhsulu -
dur [ 20]. Bәzi faktorlar bizi stressә
mәruz qalmaq üçün daha çox risk al -
tı na qoy maqdadır. Bunlara misal ola -
raq, sağlamlıq davranışları, siqaret dәn
istifadә, spirtli içki vә ya narkotik
alüdәliyi, yemәk zamanı hәddindәn
artıq vә ya tamam im tina edilmәsi vә
s. bizi daha çox stressin risk amilinin
tәsirinә mәruz qoyur [8]. Normal
yuxunun olmaması, hәmçinin çox az
yatmaq, hәm dә normadan artıq yat -
maq stressin artması ilә әlaqәlәndi -
ril  mәkdәdir[ 8]. 

Psixoloji stress amillәri zamanı
tәnhalıq faktı da diqqәtdәn kәnarda
qalmamalıdır. Araşdırmalar göstәrir
ki, yalnızlıq bizә tәsir edәrәk stress sә -
viyyәmizi artırmaqdadır [9]. Bun dan
yanaşı, sosial dәstәyin aşağı olması
stressin öhdәsindәn gәlmә qabiliy yә -
tini daha da çәtinlәş dirmәk  dәdir. Bir
araşdırma göstәrdi ki, arzuolunmaz
bәdәn quruluşuna sa hib olmaq psi -
xoloji stressә gәtirib çıxar maq dadır.
Maraqlıdır ki, bәdә ni nizdә olan
görüntü, artıq (vә ya az) çәkidәn
daha çox stressә daha çox tәsir edir
[7 ]. Bu, özümüz vә dünya haq qında
şәrhlәrimizin stress sәviy yәlәrinә
necә tәsir edә bilәcәyinә bir nümunә -
dir. Aparılmış tәdqiqatlar gös tәrir ki,
müәyyәn şәxsiyyәt tiplәri, mәsәlәn,
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mükәmmәlliyә vә bәdbinliyә meylli
olan vә ya dәyişikliyin öhdәsindәn
gәl mәkdә çәtinlik çәkәn insanlar
stress yaşamağa daha çox meylli ola
bilәr. Bu xüsusiyyәtlәr qismәn gene -
tika ilә bağlıdır [21]. 

Bir çox araşdırmalar göstәrir ki.
fiziki vә ya emosional zorakılıq kimi
keçmiş travmatik tәcrübәlәr insanın
stress sәviyyәlәrinә uzunmüddәtli
tә sir göstәrә bilәr. Bununla yanaşı ci -
nayәtin yüksәk olduğu әrazidә yaşa -
maq vә ya tәbii fәlakәtlәrin çoxluğu
stressә necә böyük töhfә verәcәyini
tәsәvvür etmәk olduqca asandır. Sağ -
lamlıq psixoloqu vә Stenford Univer -
sitetinin müәllimi Kelli Makqoniqal
“Stressin tәrs tәrәfi” adlı kitabında
stressә reaksiyamızın bir neçә yo -
lunu tәsvir edir [ 23]. 

Mak Qoniqal qadınlarda vә bәzi
kişilәrdә daha çox rast gәlinәn başqa
bir stress rea k siya sının olduğunu tәk -
lif edir. “Dost ol” cavabı stress za manı
sosial dәstәk vә әlaqә ax tar mağı әhatә
edir. Bu reaksiya oksitosinin sәrbәst
buraxılmasına sәbәb ola bi lәr, bu, bağ -
lanmanı tәşviq edәn vә stressi azal -
dan bir hormondur. Onun “qucaq laş -
ma hormonu” adlandı rıldı ğını eşit miş
ola bilәrsiniz, çünki biz mehriban
olduğumuz zaman ifraz olunur [23].
Araşdırmalar göstәrir ki, bәzi hal lar -
da insanlar hәddindәn ar tıq stress vә
ya travma ilә qarşılaş dıq da hәrәkәt -
sizlik vә ya “donma” vәziyyәti nü -

ma yiş etdirirlәr. Bu reaksiya heyvan -
larda yırtıcılara cavab olaraq ölü ro -
lu nu oynadıqları zaman müşahidә olu -
 nur. İnsanlarda bu, iflic hissi vә ya
yüksәk stresli hadisәlәr zamanı hәrә -
kәtә keçmәk kimi özünü göstәrә bi lәr.
Kelli MakQoniqal hәmçinin qeyd
edir ki, fәrdi fәrqlәr insanların stresә
necә reaksiya vermәsindә mü hüm rol
oynayır. Bәzi insanlar gene tik faktor -
lar, erkәn hәyat tәcrü bәlәri vә ya öyrә -
nilmiş mübarizә stra tegi yaları sәbәbin -
dәn stresslә әlaqәli reak siyalara daha
çox meylli ola bilәrlәr [23]. 

Stressin izahı üçün başa düşülәn
bir tәrif bu problemin daha yaxşı ba -
şa düşülәn olmasını tәmin edәcәk dir.
Stress, şәxsin emosional ya da fizio -
loji vәziyyәtinә qarşı ola bilәcәk hәr
hansı bir tәhdid hiss etdiyindә bәdә -
nindә ya da beynindә meydana gәlәn
reaksiyadır [15]. Belә bir tәri fin bü -
tünlüklә stressi әvәz etdiyi oldu ğu
de mәk deyil, lakin doğrudur. Ümu -
mi  likdә әksәr psixoloqların qә naә ti -
nә görә artıq baş tutan bir vәziy yә tin,
ya da hadisәni onu tәhdidedici faktor
olaraq qәbul etdikdә stress vәziyyәti
formalaşır. Yәni insanın artıq stress -
dә olduğu qәnaәtinә gәlmәk olarur.
Tәbii ki, siptomotik göstәricilәr müx -
tәlif ola bilәr. Stressin meydana gәtir -
diyi psixi problemlәrin istiqamәtlә -
rin dә stressin iş fәaliyyәtindә tәsiri
әsas kimi qәbul edilir. Stress iş fәa -
liy  yәtindә çox sayda mәnfi tәsirә
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malik dir. Stress işin çatdırılma key fiy -
 yәtinin aşağı düşmәsi vә işdәn mәm -
nuniyyәtsizlik, işdә mәhsul darlığın
azalması, zәif işgüzar әlaqәlәrin for -
malaşması vә işә hakimliyin qurul -
ma ması vә işә olan nifrәtin armasına
gәtirib çıxarır [15]. 

Bir sıra tәdqiqatlar göstәrir ki,
stress insanın iş fәaliyyәtini pozmasa
da, bir çox hallarda әsrin bәlası olan
depressiv siptomların, vәziyyәtin ya -
ran masının әsas amailidir. Depressi-
ya aşağıya doğru özünü basdalamaq,
taqәtsiz olmaq, qәmlәnmәk, ümidsiz -
 liyә qapılmaq, ruhdan düşmәk, dur -
ğunlaşmaq mәnalarını özündә әks
etdirir. Psixoloji dildә dә depressiya
sözü psixoloji depressiya vә ya dep-
ressiyadır. Psixologiya elmindә dep-
ressiya 4 müxtәlif istiqamәtdә isti fadә
olunmaqdadır: simptom, sindrom,
xәstәlik vә әhval dәyişkәnliyi. Dep-
ressiv vәziyyәti bir simptom ki mi
çox saylı fiziki vә ya ruhi xәstә lik dәn
әziyyәt çәkәnlәrdә görmәk müm -
kündür. Depressiv vәziyyәt psixi bir
hal olaraq insan hәyatının bir parçası
kimi bәzәn müәyyәn bir sәbәb daşı-
madan, bәzәn dә gündәlik problem -
lәr fonunda baş vermәktәdir. Depres-
siya sözünün hansı mәnada işlәdil -
mә sindәn asılı olmad an, bu, sıxıntı-
ya görә davamlı artan tәsirin ortaya
çıxardığı vasitәdir [19]. 

Aparılmış tәdqiqatlar göstәrir ki,
sәbәbindәn asılı olmadan, insanın

psixi sağlamlığında әn kiçik dәyişmә
insanın yuxu sabitliyinin pozulması-
na gәtirib çıxarmaqdadır. Bir insanın
hәyatında qarşılaşdığı problemlәri
vә nә qәdәr stressә mәruz qaldığını
tәdqiq edәn bütün test materialları vә
sorğularda sağlam yuxalma ilә әla -
qәli suallar böyük әhәmiyyәt daşı-
maqdadır [6].

Yuxu insan üçün әn әsas vә
әvәzolunmaz hәyati fәaliyyәtlәrdәn
başlıcasıdır. Ümumilikdә sağlamlıq-
la bağlı kәnaraçıxma ilk olaraq yuxu
rejimindә özünü göstәrdiyi üçün,
yuxualmada olan әn kiçik pozulma
belә bütünlüklә sağlamlığa vә gün -
dәlik hәyati fәaliyyәtә vasitәli vә bir-
başa tәsir göstәrir. Yuxulama oyaq -
qal ma funksiyası hәdsiz düşdükdә
vә parasimpatik sistem aktivlәşdikdә
baş vermәkdәdir [24]. Stressә mәruz
qalan insanda ümumi lәngimә prose-
si kifayәt qәdәr aşağıdır vә simpatik
sinir sistemi hәrәkәtdәdir. Bu sә bәb -
dәn dә stress yaşayan insanın yuxu-
ya getmәsi çәtinlәşir vә yuxu pozul-
maları ortaya çıxır.

Bütün bunlarala yanaşı araşdır-
malar göstәrir ki, stressin meydana
gәtirdiyi fiziki fәsadlar olduqca çox-
dur. Yüksәk oyanmaya mәruz qal-
manın fiziki әlamәtlәrinә aşağıdakı-
lar daxildir: gәrginlәşmiş boğazda
dü yünlәnmә, kürәkdә vә boyunda
gәr ginliyin artaması, çәtin nәfәsal -
ma, şiddәtli ürәk döyüntüsü, tәrlәmә,
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soyuq әllәr vә ayaqlar, ayaq әzәlәlә -
rin gәrginliyi, yumruqların sıxılması
vә s. Fiziki olaraq, stressin göstәrici -
lә rindәn biri hәdsiz bәdәn әzәlәlәri -
nin gәrginliyә sahib olmasıdır. Əsәb
gәrginliyindәn narahatlıq daşıyan
biri, böyük ehtimal ki, fizioloji stress
sindromundan әziyyәt çәkmәkdәdir.
Uzunmüddәtli olan vә tәsirini davam
etdirәn stress müxtәlif simptomlar
mey dana çıxarmaqdadır. Bunlardan
mühüm olanlardan biri stress vәziy -
yәtlәrindә böyrәküstü vәzidәn ifraz
edilәn adrenalin nәticәsindә meyda-
na gәlәn yüksәk qan tәzyiqi vә ya
yüksәk tәzyiq olmasıdır (hiper toni -
ya). Bu zaman, qan tәzyiqinin qalx -
ması, qan damarlarının divarlarının
sıxılması baş verir vә stressin sıxlıq-
la tәkrarlanması vә ya uzunmüddәtli
davamlılığı, yüksәk qan tәzyiqi xәstә -
liyi ilә nәticәlәnә bilmәkdәdir. Hiper -
toniya hazırkı qәrb istiqamәtindә ya -
şayan cәmiyyәtdә çox yayılmışdır vә
insult, ürәk çatışmazlığı, şәkәrli dia-
bet vә böyrәk çatışmazlığı ilә vasitә -
çisiz әlaqәli olduğundan ciddi tibbi
problemlәr meydana gәtir mәk dә dir.
Stresslә әlaqәnin kәsilmәsi yolu ilә
qabaqlamaq mümkün deyildir. Mәsә -
lәn, tәyyarә idarә edәnlәr minlәrlә
insanın hәyatının daimi mәsuliyyә -
tin dәn gәlәn әn gәrgin işә sahibdir -
lәr. Onlar da hipertoniya xәstәliyinin
sәviyyәsi әhali ortalamasından beş
dәfә daha yüksәk olmaqdadır. Vuruş

vә ya qaç reaksiyasına uyğun adre-
nalin ifrazından başqa, xroniki stress
dә bәdәndәki fәrqli kimyәvi dәyişik -
liyә sәbәb olmaqdadır. Böyrәküstü
vәzi norma miqdarından daha çox
kortikosteron hormonu ifraz etmәyә
yönәlir. Qaraciyәr funksiya olaraq
bә dәndәki kortizonun sәviyyәsini
sa bit saxlayır, lakin uzunmüddәtli
ifraz edәn stress zamanı qaraciyәrdә
nәzarәt sistemi fәaliyyәt göstәrә bil-
mir vә yüksәk miqdarda kortizonlar
bәdәndә gәzmәyә başlayır. Çalışma-
lar göstәrmişdir ki, bu proses, xәstә -
liklәrә qarşı mübarizә qabiliyyәtinin
itirilmәsinә sәbәb olmaqdadır. 

Tәdqiatlar göstәrir ki, stressdәn
baş ağrıları şikayәti ilә hәkimә müra -
ciәt vә mәslәhәt alma sırasında hәr
za man ilk sıralarda olmuşdur. Baş
ağ rıları hazırda sәnayelәşmiş vә
meqapolislәrdә yaşayan cәmiyyәtin
geniş hissәsini әhatә edәn narhaat-
lıqlardan biridir. Baş ağrıları bir neçә
növә bölünür, biz sadәcә olaraq
stressә mәruz qaldıqda meydana
gәlәn baş kәskin baş ağrıları vә miq-
ren araştıraq [15]. Yaxın vaxtlarda
Qәrb ölkәlәrindә aparılmış araştır-
malara görә kәskinlik dәrәcәsi vә
müddәt fәrqi göstәrmәklә bәrabәr,
ümumi әhali ortalamasına baxıldıq-
da 80-90%-ә yaxın insanda görül -
mәk dәdir. Bu ağrıların elә bu faiz
nis bәtinә uyğun kәskin baş ağrәları
vә miqren tәşkil etmәkdәdir[ 25].
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Stres vә stresin ortaya qoyduğu
xroniki hal ilә ağrı arasında çox
mühim әlaqә özünü göstәrmәkdәdir.
Stress sәbәbi ilә meydana gәlәn kәs -
kinlik damarlarda sıxılmaya, başın
müәyyәn hissәlәrindәn davam edәn
qan axışının pozulmasına vә o his sә -
dә davam edәn qan axışının davam-
lılığının aşağı düşmәsinә yol açmaq-
dadır. Başqa tәrәfdәn toxumanın qan -
sız qalması birbaşa ağrının mәn bә -
yinә çevrilir. Çünki oksigenlә qidala-
nan toxuma ların oksigenә olan ehti-
yacı vә qanla qidalan hüceyrәlәr
azal ma zamanı xüsusi ağrı mәrkәsini
tәhrik etmәkdәdir. Başqa sözlә desәk
kәskinlik әzәlә daxilindә sıxılan qan
damarlarına olan qan axışını azalt-
maqdadır. Lakin qanın oksigen ehri-
yacını belәliklә artırmaqdadır. Belә
ki oksigen azlığı yaşayan toxuma qan   -
sızlığın meydana gәtirdiyi tәsir get -
dikcә artmaqda vә ağrının ortaya
çıxmarmaqdadır [6]. 

Araşdırmalar göstәrir ki, stresslә
miq ren arasında bir әlaqә var. Başda
olan hәr ağrı qәtiy yәn miqren sayılma -
malıdır. Miqreni konkret sәrhәd lәri
müәytәn edilmәsә dә,  müәy yәn xüsu -
siyyәtlәri özümdә daşıyan xәs tәlikdir.

Aparılan tәdqiqat vә ehtimallara
nәzәrәn demәk olar ki ümumi statis-
tik göstәrici 8-10% arasında miqren -
dәn әziyyәt çәkәn olduğu qәnaәtinә
gәlinmәktәdir. Miqrenin ümim ilәş miş
tәyini formasını desәk nә vaxt baş

qal dıracağı müәyyәn olmayan tutma -
lar, çox zaman başın bir yarım kü rә -
sin dә zonqlama formasında başla-
yır,sonradan bütün başı әhatә edir vә
tutmalardan başqa zamanlarda xәs tә -
nin bütünlüklә sağlam hәyat fәaliy -
yәtindә olduğu bir narahatlıqdır. Bir
miqren tutması zamanı әksәr vaxtlar-
da qusma, iştah kәsil mәsi,  bә dә nin
müәyyәn hissәlәrindә titrә mә vә tik-
sinmә formasında özünü göstәrir. 

Xәstә baş ağrıları tutmalarında
uzanaraq istirahәt etmәdiyi zaman
özünü yorğun vә halsız hiss edә bil -
mәkdәdir. Ani hәrәkәt etmәk, әyil -
mәk vә davamlı güclü şuaya mәruza
qalmaq baş ağrılarına yol açmaqda-
dır. Migren tutması vaxtında әziyyәt
çәkәn son dәrәcә bәdbin, tükәnmiş
vә depressive vәziyyәtdә görünmәk -
tәdir. Bu müddәt zәrfindә әziyyәt
çәkәn heç kimi görmәk istәmir vә
hәr an әsәb partlayışı yaşamağa ha -
zırdır. Tutma zamanı әziyyәt çәkәn
şәxsin düşünmәk vә mülahizә qabi -
liy yәti zәiflәyir, әsәbilik vә әtrafa
düş mәn kimi rәftar bәslәyir. Ağrılı
dövrdә xәstәnin diqqәti, yaddaşı,
özünü konkret mövz uya yönәltmәk
qabiliyyәti zәiflәyir [6]. 

Migren vә stress arasındakı әla -
qәyә gәldikdә tәdqiqatlar göstәrir ki,
bilinmәkdәdir ki, miqren tutmaları-
nın tәk sәbәbi stressli vәziyyәtlәrlә
qarşılaşmaq deyil. Lakin o mәlum -
dur ki, miqren tutmalarını meydana
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gәtirәn sәbәblәrin yarısından çoxu
emo sional gәrginlik, stress zamanı
baş vermәkdәdir. Migrendәn әziyyәt
çәkәn insanlarla aparılmış bir çalış -
m ada әziyyәt çәkәnlәrin 50%-ә ya -
xını ilk miqren tutması zamanı stres-
sin tәsiri ilә ortaya çıxdığı tәyin edil-
mişdir. Miqren vә stress arasındakı
әlaqәdә әhәmiyyәtli bir mәqam on -
dan ibarәtdir ki, bәzәn miqren tutma-
ları baş verәn zamanda tәәccüb do -
ğuran zidd iyyәtlәr ortaya çıxır. Miq -
renә sәbәb kimi bir sıra şәxsiyyәt
xüsusiyyәtlәri vә stressli hadi sәlәrә
emosional reaksiyaların verilmәsi
olduğunu dedik. Lakin bәzi xәstә -
lәrdә deyilәnin әksi olaraq stressin
tәsiri ortadan qalxdıqda qıcolma vә
sәyrimә halları baş vermәktәdir  [6]. 

Son zamanlarda gündәlik hәyat
hadisәlәrinin psixoz vәziyәtinә sә -
bәb olub-olmadığı ilә әlaqәli ziddiy yәt
tәşkil edәn fikirlәr müvcuddur. Braun
vә digәrlәri yaşadığımız bir çox hadi -
sәlәrinin şizofreniyadan әziy yәt çә kәn -
lәr üçün xәstәliyin başlamasına tәh -
rik edici rolu olduğunu düşünsәlәr dә,
Hudgens bildimişdir ki, “araşdırma -
çılar hәyat fәaliyyә tin dә mәruz qa -
lınmış stressorların әvvәlki za man da
sağlam olan ağılda fәrqliliyin mey-
dana çıxa bilәcәyini bilәcәyini hәlә dә
әsaslı şәkildә göstәrә bilmәyiblәr” [29]. 

Şizofreniyanın meydana gәlmә
sәbәbi tam olaraq bilinmәmәkdәdir.
Bunun haqqında müxtәlif versiyalar

önә sürülmәkdәdir. Tibbi müşahidlәr
nәticәsindә genetik meyililiklә bәra -
bәr digәr faktorların da tәsiri ilә orta-
ya çıxdığı düşü nül mәktәdir. Tәk yu -
murta әkizlәrindәn 1-dә müşahidә
olun ması ilә digәri ndә dә şizofreniya -
nın olma ehtimalı 50%, valideyin lәr -
dәn hәr 2-nin dә şizofren olmasıyla
uşaqlarda bu xәstәliyin meydana
gәlmә ehtimalı 40%, valideyinlәrdәn
1-dә olması halında uşaqlarda olma
ehtimalı 8%, qardaş vә ya bacıdan
bi rindә şizofreniya görünmәsi vәziyyә -
tindә isә digәr uşaqda olma ehtimalı
12% olaraq qeyd edilir. Genetik ötü -
rülmәdәn mәsuliyyәt daşıyan bәzi
genlәr var, sadәcә hәlә tam olaraq
tәdqiq olunmamışdır.

Dünyasını dәyişmiş şizorfreniya
xәstәlәrinin beyin hüceyrәlәrindәn
alınan biopsiya nümunәsindә dә bәzi
kәnarçıxmalar müşahidә olunmuşdur.
Sadәcә bu dәyişikliklәrin beyindә
şizof reniyanın tәsiri ilәmi ortaya çıx-
dığı yoxsa әvvәldәn var olduğu
bilin m әmәkdәdir. Beyindә aparılan
biokimyәvi xüsusiyyәtlәri ilә әlaqәli
araşdırmalar zamanı beynin xәbәrçi
rolunda çıxış edәn (neyromediator)
maddәlәrindәn olan dopaminin artıq
ifrazı zamanı xәstәliyә yol açdığı bilin -
mәkdәdir [28].

Son illәrdә dopaminlә birlikdә
se ra tonin vә noradrenalin kimi digәr
kimyәvi hormonal maddәlәr dә şi zof -
 reniyanın tәşkilindә rol oynadıq ları
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qeyd edilmәkdәdir. İstifadә edi lәn
dәrmanlar da bu sistemlәr vasitsilә
tәsir etmәktәdir. Hәr xәstәdә eyni dәr -
manın tәsir etmә mәsi, hәr xәstәdә eyni
cür simptomların olmaması xәstәlik
özünü biruzә verdikdәn sonra bu mad -
dәlәrlә insandan insana dәyişәn xü -
susiyyәtlәrin tәsri olduğu düşü nül -
mәkdәdir. Xәstәliyin ortaya çıxma
sәbәbi kimi bәzilәrindә dopaminin
tәsiri, digәrlәrindә isә problem daha
çox serotonindәn qaynaqlanmaqda-
dır. Bәzi teoriyalar immun systemin
bu xәstәliyә gәtirib çıxardığı qәnaә -
tindәdirlәr. Hamilәlik dövründә ana-
ların qrip olması ilә uşaqlarda bu xәs -
tәlik ortaya çıxır kimi fikir irәli atıl-
mışdır, lakin araşdırmalar bunun
doğruluğunu dәstәklәmәmәkdәdir. 

Xәstәliyin ortaya çıxmasında bәzi
ekoloji tәsir vasitәlәri önәmli rol oy -
namaqdadırlar. Ürәk xәstәliyindәn
әziyyәt çәkәnlәr sosial çevrәnin stress
tәsirlәrindәn mәnfi tәsirlәndiyi kimi
vә ya stressli hәyat şәraiti xәstәliyә gә -
tirib çıxardığı kimi, şizofreniya xәs -
tә lәri dә bu vәziyyәt eynilik daşımaq -
dadır. Bu xәstәlәrin müalicә sin dә
yalnız dәrman istifadәsi kifayәt et -
mir, stressorların tәsirlәri dә aradan
qaldırılmalıdır. Bәzi ailә formaları-
nın şizofr eniyaya gәtirdiyi irәli sürül -
müşdür vә şizofreniyalı ailәlәrin mo -
del forması hazırlanmağa çalışılmış-
dır, lakin daha sonra aparılan tәd qi qat -
lar bu fikirlәri dәstәklәmә mәkdәdir.

Hәr yoluxucu xәstәlik da şı yan şәxs
vә ya hәr yaxınını itirmiş kәs şizofren
olmaz, bu xәstәliyin mey dana gәl -
mәsi üçün immun sistemin dә meyil-
liliyi olmalıdır. 

Duke Universiteti tәrәfindәn apa-
rılmış tәdqiqatda tәcrübәçilәrә 5 dәrs -
dә, hәr xәstәlik barәsindә 30 dәqiqә
informasiya verilmişdir. Şәkәrli dia-
bet xәstәlәrinin qida qәbulu qaydası
vә xәstәliyin yol açdığı göz, böyrәk
vә sinir xәstәliklәri barәdә mәlumat
toplayan tәcrübәçilәr әzәlә siste min -
dә gәrginliyi aradan qaldıran hәrә -
kәt lәrlә birlikdә, stressdәn qoruyan
nәfәsalma texnikasını da öyrәniblәr.
Bununla yanaşı, tәcrübәçilәrә stressi
aşağı salan, yuxunun tәnzimlәnmәsi
texnikası da öyrәdilib. Gündәlik hә -
yat şәraitinin meydana gәtirdiyi stress
vә stressә qabaqlayıcı tәdbir ola raq
mәlumat çatdırıldıqdan sonra xәstә -
lәrdә antistress vasitәlәrinin tәtbi qin -
dәn bir il keçdikdәn sonra qanda
olan qlükoza dәrәcәsinin 1 faiz azal-
dığı tәyin edilmişdir. Tәdqiqatçılar
göstәrmişlәr ki, stress şәkәrli diabet
xәstәlәrindә qanda qlükozanın sәviy -
yәsini artırmaqla gözlәrә, böyrәklәrә
vә sinir sisteminә zәrәr vermәkdәdir.
Mәlumdur ki, stressin şәkәrli diabet
xәstәlәrindә enerji hәrәkәtinә sәbәb
olan hormonların ifraz olunmasına
sәbәb olduğu vә meydana gәlәn
enerji hәrәkәti ilә daha çox qlükoza
qana qarışmaqdadır. Stress hәm şә -
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kәrli diabet xәstәlәrinin sağlam qida-
lanmasına hәm dә xәstәlәrin idmanla
mәşğul olmasına mane olur. Mütә -
xәssislәr, stressin idarә olunması
vasitәsi ilә qanda qlükozanın norma-
da saxlanılması vacibliyini vurğula-
mış, şәkәrli diabet xәstәlәrinin qәbul
etdiyi bәzi dәrman vasitәlәri ilә qan-
dakı şәkәrin eyni nisbәtdә salana bilә -
cәyini ifadә etmişdirlәr [ 27]. 

Bir sıra tәdqiqatlar [6:13:25]
davamlı stressә mәruz qalan insan-
lardan bir çox müxtәlif şikayәtlәr
qey dә alınmışdır. Bunlardan biri dә
insanların dәrilәrindә meydana gәlәn
sızanaq vә lәkәlәridir. Bunlar güclü
stresslә meydana çıxır vә bir vaxtdan
sonra yox olurlar. Bir çox tәdqiqat -
çılar stressin ana bәtnindә olan dölә
tәsirindәn danışaraq bunu xüsusi
qeyd edirlәr. Sәkkizinci hәftәdәn baş -
layaraq doğuşa qәdәrki dövrdә ana
bәtnindә yaşayan canlıya döl deyilir.
Dölün sәsә, işığa vә istiliyә uyğun-
laşdırılması halı mümükündür [11]. 

Hamilәlik dövründә ananın yaşa-
dığı hәddindәn artıq mәruz qaldığı
stress vәziy yә tlәri, buna missal olaraq
hәddindәn artıq hәyәcan vә qorxular
olması döldә damaq vә dodaqların
inkişafdan qaldığı, yarıq da maqlı vә
ya dovşan dodaqlı körpәlәrin bu
arzu olunmaz vәziyyәtlәrin nәticәsin -
dә әmәlә gәldiyi iddia edilmәktәdir.
Bunlardan savayı daimi stressli ha -
mi lәlik dövrü nәticәsindә cәkisi nor-

madan aşağı, әsәb sistemi oyaq vә
hәzm sistemindә problem yaşayan
uşaqların dünyaya gәlmә ehtimalının
olması qәbul edilmәkdәdir [28] .

Dünyanın müxtәlif bölgәlәrindә,
o cümlәdәn İsveçdә aparılmış bir tәd -
qiqatda uzun müddәtli stressә mәruz
qalmaq insanın kökәlmәsinә sәbәb
olduğunu ortaya qoymuşdur. Stress
mәruz qalan orqanizmin piy forma -
laşdıran fermenti aktiv edәn hor -
monu norm  adan artıq ifraz etdiyindә
vә bu fermentin qarın bölgәsindә
bәdәnin digәr üzvlәrinә nәzә rәn
daha asan toplaşdığı qeyd edilmişdir.
Çalışma qrupuna başçılıq edәn hә kim
Tomas Ljung adrenalinin ifrazını
artıran müsbәt stressin orqanizm
üçün xeyirli olduğunu, lakin uzun -
müddәtli, davamlı tәsir edәn mәnfi
stressin ciddi sağlamlıq problem -
lәrinә sәbәb olacağını bildirmişdir.

NƏTİCƏ
Nәzәrә almaq lazımdır ki, stres -

sin ortaya çıxardığı emosiyalar xәstә -
lik zamanı çox mühüm rol oynayır.
Çünkü bәdәn tәhlükәni ortaya çıxa -
racaq vәziyyәt qarşısında, bu tәhlü -
kәlәrә qarşı mübarizә aparmanın bir
parçası kimi sәfәrbәr olmaqdadır.Bu
vәziyyәt bütün canlıların hәyatlarını
davam etdirmә mexanizminin bir par -
çası olmağına rәğmәn әgәr bu uyğun -
laşma müddәti uzun davam edәrsә
vә ya şiddәtli olarsa xәstәliyә rәvac
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verә bilmәkdәdir. Bir çox tәdqiqat -
larda stressorlarla xәstәliklәr arasın da
әlaqә olduğunu açıq aydın ortaya qoy -
muşdur. Siçanlar üstündә aparılan
bir tәdqiqat zamanı yalnız yaşayan
siçanın qrup halında yaşayan siçana
nәzәrәn xәrçәng hüceyrәlәri daha
sürәtlә artmağa başladığı müәyyәn -
lәş dirilmişdir. Oxşar çalışma mey mun -
lar üçün dә tәtbiq edil әrәk hәyata
keçirilmiş vә onlarda da eyni nәticә
әldә olunmuşdur. Daha detallı araş -
dır malarda immunitet sistemә cavab -

deh olan limfa düyünlәrindә T hü cey -
rәlәrinin miqdar vә fәaliyyәtlәrindә
dәyişikliklәr görülmüşdür [8]. Stress
bir sıra psixosomatik o cümlәdәn, mә -
dә xorası, mәdәnin daxili divar ında
ya da onikibarmaq bağırsaqda hәd -
din dәn artıq xlorid turşusunun ifraz
olunması nәticәsindә meydana gәlәn
toxumaların pozulmalarıdır. Hey van -
larla aparılan tәdqiqatlarda, bәzi tә -
sirlәr altında stresin problem yarada
bilәcәyi göstәrilmişdir. Bu faktlar
nәzәrә alınmalıdır.
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RESEARCH ON THE PROSPECT OF STRESS AS 
A PSYCHOLOGICAL FACTOR IN MODERN RESEARCH

Aynur Eyvazzadә
ABSTRACT 

The work analyzes the directions of research on stress as a psychological
factor, and compares approaches devoted to this problem. The article pays
attention to fundamental or classical theories of stress, as well as their latest
developments. It has been established that stress is a phenomenon that arises
from the inevitable consequences of mass psychology and has social, biological
and psychological roots. Normal people often live stressful lives, and the
resulting emotions struggle to integrate into the normative system of society.
The article shows that psychological stress can be considered as a barrier
due to sources that control its impact, counteract those influencing and
reduce the effect that transforms the whole. The facts show this. past trau-
matic experiences, such as physical or emotional abuse, can have a long-
term impact on a person's stress levels. However, it's easy to imagine how
living in an area with a high crime rate or an abundance of natural disasters
can greatly contribute to stress. As a result, the author comes to the conclusion
that emotions caused by stress play a very important role in the course of the
disease. Because the body is mobilized in the face of a situation that will
reveal danger, as part of the fight against these dangers. Despite the fact that
this situation is part of the mechanism for the continuation of life of all living
things, if this period of adaptation lasts a long time or, if it is severe, can lead
to disease. These aspects should be taken into account and their conse-
quences should be predicted when relieving stress.
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Mәleykә Bәdәlova

Adәtәn dünyaya әkiz uşaq la -
rın gәlmәsi böyük sevinclә

qar  şılanır. Üstәlik, bu әkizlәr eyni
yu murta әkizidirsә, bir-birinin oxşa -
rı dırsa, әtrafdakı insanlar tәrәfindәn
dә maraq cәlb edir. Düzdür, әkiz öv -
la da sahib olmaq elә dә asan deyil.
Çünki, әkiz uşaq dünyaya gәtirmәk
üçün valideynlәrdәn әn azı birinin
yaxın keçmişindә әkiz uşaqların ol -
ması şәrtdir. İkinci halda isә vali deyn -
 lәrin süni mayalanmadan istifa dә
edәrәk әkiz övlada sahib olmala rıdır.

Əkizlәrin dünyaya gәlmәsindә
yaş çox böyük rol oynayır. Valideyn -
lәrin 40 yaşı olanda onların dünyaya
әkiz övlad gәtirmәk ehtimalı varsa,
daha sonra bu göstәrici aşağı düşür.
Bu da bәdәndәki gen daşıyıcı hor -
mon larla әlaqәdardır. Statistika gös -

tәrir ki, sonsuzluqdan әziyyәt çәkәn lәr
müalicәdәn sonra әkiz uşaqlar dün -
ya ya gәtirirlәr. Genetik qabiliy yәt
bu na tәsir göstәrә bilsә dә, әkizlәrin
doğulma halının irsәn keçmәsi düz -
gün mülahizә hesab olunmur. İstә ni -
lәn halda, әkiz övlad ailәyә ikiqat
sevinc qatmış olur.

Valideyn dәrk etmәlidir ki, onun
әkiz övladları varsa, onun mәsu liy -
yәti ikiqat artmış olur. Uşaqlar bir-
birinin oxşarı ola bilәr, amma beyin
olaraq hәr iki uşaq eyni deyil. Mәk -
tәb hәyatı başladığında ümumiy -
yәtlә, uşaqlar eyni mәktәbdә vә eyni
sinifdә tәhsil almağa başlayırlar.
Əslindә әn doğru tәklif uşaqların
fәrqli siniflәrdә, fәrqli müәllimlәrlә
tәhsil görmәlәridir. Uşaqların xarak -
ter xüsusiyyәtlәrini önә çıxarmala -
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rını tәmin edәcәk olan üsul budur.
Çünki daha bacarıqlı olan qardaşın
müvәffәqiyyәti altında әzilәn digәr
qardaş, bir müddәt sonra әlindәn gә -
lәn sәyi göstәrmәkdәn dә imtina edә
bilәr, ya da daha müvәffәqiyyәtli ol -
duğu sahәlәrdә dә geri çәkilmәyә
baş la yar. Uşaqların öz bilik sәviy yә -
sinә uyğun çevrәdә vә müvәffәqiy -
yәtli olduqları dәrslәrdә özlәrini daha
yaxşı göstәrә bilmәlәri üçün ayrı si -
nif lәrin daha faydalı olduğu fikrin -
dәdirlәr.

Azәrbaycanda әkiz uşaqların sayı
son 5 ildә artıb. Bu daha çox süni
mayalanmaya müraciәt edәnlәrin ço -
xalması ilә әlaqәlәndirilir. Fizio loji
olaraq әkizlәrin dünyaya gәlmәsi isә
daha çox irsiyyәtlә bağlıdır. Belә ki,
әgәr nәsildә, ailәdә әkiz olubsa, son -
rakı nәsillәrdә dә әkizlәrin ol ması
göz lәnilәn haldır. Bir çox hallarda
özü әkiz olan qadınların әkiz övladı
dünyaya gәlir. Hәtta uzun illәr övladı
olmayanların belә әkiz övladı dün -
ya ya gәlә bilәr. Yeni doğulan uşaqla -
rın arasında oğlan uşaqları daha çox
olduğu kimi әkiz uşaqlar arasında da
oğlanlar üstünlük tәşkil edir. Xüsu sәn
süni mayalanma ilә doğulan uşaq lar -
da cinsiyyәt seçimi etmәk müm kün
olduğundan oğlan uşaqla rı nın dün -
ya ya gәlmәsi faktı daha çox dur.

Bu gün әkiz uşaqların özünü qiy -
mәt lәndirmәsi vә şәxsiyyәtlәrarası
mü nasibәtlәrin doğru tәhlili üçün

әkizlәrә mәrkәzlәrdә müxtәlif tera -
piya növlәri mövcuddur.

Mәqalәdә әkizlәrdә özünüqiy mәt -
lәndirmә vә şәxsiyyәtlәrarası mü na -
si bәtlәrin tәhlili araşdırılmışdır. Fi -
kir lәşirik ki,bu mövzu psixologiya
sahәsindә müәyyәn dәrәcәdә tәdqiq
olunsa da,bir arada sistemli şәkildә
tәdqiqi daha çox diqqәti cәlb edir.Bu
sәbәbdәn dә tәdqiq olunan bu mövzu
öz aktuallığını daha da yüksәldir.

Əkizlәr, iki döl eyni vaxtda bir ana
tәrәfindәn, xüsusi yumurta qabıqla -
rın da, nadir hallarda bir ümumidә
do ğulur. Bu, ya iki qadın xayasının –
embrionun eyni vaxtda mayalanması
vә inkişafı, ya da bir embrionun
bölünәrәk bir neçәsini vermәsi ilә
әlaqәdardır. Əkizlәr inkişaf etmәmiş,
çәkisi azalmış vә bәdәn quruluşu
zәif doğulur; Əkizlәrin ölüm nisbәti
digәr uşaqlara nisbәtәn xeyli yük -
sәkdir.[4,s. 38-42]

Əkizlәrә qarşı xüsusi münasibәtә
görә onlar erkәn uşaqlıqdan bir qә -
dәr qeyri-adi mühitdә böyüyürlәr.
Uşaq böyütmәklә bağlı bütün prob -
lemlәr “әkiz” ailәlәrdә daha qabarıq
şәkildә özünü göstәrir vә onların
hәlli valideynlәrdәn daha çox sәy
tәlәb edir. Vә burada mәsәlә tәkcә
problemlәrin ikiyә vurulması deyil.
Xüsusilә “әkiz” inkişaf çәtinlik lә ri -
nin mәnşәyi nәdir?

Ətrafdakı bir çox insanlar әkiz
cüt lüyü bir-birindәn ayrılmaz bir
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bütöv kimi qәbul edir, uşaqlar ara -
sın dakı fәrqlәrә mәhәl qoymur, on -
ları soyad vә ya eyni adla çağırır,
uşaqların çaşqınlığa münasibәtinә
әhәmiyyәt vermir vә s. Əkizlәr öz
mikrokosmosunda yaşayırlar. Do ğul -
duğu andan onlar arasında adi qar daş
vә bacılar arasında olduğundan daha
yaxın, daha intim münasibәt yaranır.
Bu әlaqәlәr o qәdәr güclüdür ki, hәt -
ta müvәqqәti ayrılığa da (mәsәlәn,
әr-arvaddan biri xәstәxanaya yerlәş -
dirilibsә) әkizlәr anasından ayrılan
kimi kәskin reaksiya verirlәr.[6]

Əkiz uşaqlarda gecikmiş şәxsiy yәt
inkişafına rastlamaq olur. Əkizlәr çox
vaxt öz aralarında fәrqli funksiyaları
vә qabiliyyәtlәri bölüşürlәr. Mә  sә lәn,
әkizlәrdәn biri digәr insan lar la ün -
siyyәt qurarkәn digәri isә ümu miy -
yәtlә ünsiyyәt bacarıqlarını inkişaf
etdir mәyә bilәr. Özlәrini va hid vә bö -
lünmәz bir bütöv hesab edәn Əkiz -
lәr, bir insanın müvafiq ba carıq lara
yiyәlәnmәsinin kifayәt etdiyinә ina -
nır. Əkiz cütlüyündә rolların sabit
paylanması hәyat boyu davam edә bi -
lәr vә yetkinlik döv rün dә sosial uyğun -
 suzluğa sәbәb ola bilәr.

Bu arzuolunmaz nәticәlәrin qar-
şı sı nı almaq üçün daha yaxşı olar ki,
valideynlәr çox erkәn yaşlarından
uşaq  larda müstәqilliyi, öz “mәn”ini
dәrk etmәyi, onların fәrqlәrinә önәm
vermәyi, hәr kәsi öz adı ilә çağır ma -
ğa, yәni uşaqlara elә davranmağa

çalışsınlar. “iki nüsxәdә bir insan”
kimi deyil, iki ayrı fәrqli fәrd. Mәs -
lәhәtdir ki, uşaqlarda müxtәlif oyun -
caqlar, müxtәlif paltarlar, müx tәlif
çarpayılar vә s. Uşaqlarınızın fәrdi li -
yi ni vurğulamağın әn asan yolu on la -
ra müxtәlif saç düzümlәri vermәkdir.
Bәzәn uşaqlar üçün müx tәlif şeylәr
almaq olduqca çәtindir vә bәzәn öz -
lәri dә bunu istәmirlәr, ancaq hәmişә
bәzi kiçik fәrqlәrdәn, mәsәlәn, müx -
tәlif rәngli paltarlardan istifadә edә
bilәrsiniz. Doğum günlәri dә fәrdi
yanaşma tәlәb edir: әkizlәrin ayrı ad
günü tortları, hәdiyyәlәri vә tәb rik -
lәri olmalıdır. Hәr kәsin öz şkafında
saxlanılan öz oyuncaqları olsa yax -
şıdır.[8]

Bütün dövrlәrdә әkizlәrin doğul -
ması sürpriz vә maraq doğuran qey -
ri-adi bir hadisә olub. Bir çox mә dә -
niy yәtlәrdә әkizlәr mövzusu mifolo -
gi yada öz әksini tapır (yalnız Romanın
yaradıcılarını xatırlayın – Romulus
vә Remus).

Hazırda dünyada orta hesabla hәr
100 doğuşa görә bir cüt әkiz doğulur.
Müxtәlif etnik qruplar arasında çox -
lu doğuş hallarında kifayәt qәdәr ge -
niş (hәlә izah edilmәmiş) fәrqlәr var.
Mәlum olduğu kimi, bütün әkizlәrin
tәxminәn üçdә biri monoziqot, üçdә
ikisi isә dizigotik cütlәrdir.[7]

Əkizlәrin hәyatı qeyri-adidir ki,
iki uşaq fiziki vә әqli inkişafın eyni
mәrhәlәsindәdirlәr, onlar bir-biri ilә

Mәleykә Bәdәlova



daim ünsiyyәtdә olurlar vә oxşar hә -
yat tәcrübәlәrinә malikdirlәr. Belә
bir cütlük, ilk növbәdә, özünәmәx -
sus sosial vәziyyәtdir. Fransız tәdqi -
qat çısı R.Zazzo “әkiz vәziyyәti”ni
dә rindәn tәdqiq edәn ilk psixoloq dur.
O, bunu әkizlәrin zehni vә şәxsi in -
ki şafında bir amil kimi qiymәtlәndir -
di.[5, s.15-25]

Mәktәbәqәdәr yaşda olan әkiz
uşaqlar tez-tez nitq inkişafında “nor -
mal” hәmyaşıdlarından geri qalırlar.
Bu, gәlәcәkdә onların ümumi intel -
lektual inkişafında gerilәmәlәrә
sәbәb ola bilәr. Valideynlәr çox er -
kәn kiçik әkizlәri tam hüquqlu ün -
siy yәt tәrәfdaşları hesab etmәyә baş -
layırlar vә çox vaxt onları öz imkan -
la rına buraxırlar. Bәs iki yaş yarım -
lıq uşaq bir-birinә nә öyrәdә bilәr?
Axı, böyüklәrlә ünsiyyәt vasitәsilә
uşaq әtrafındakı dünyanı bütün müx -
tәlifliyi ilә öyrәnir. Əkizlәr bir-biri
ilә ünsiyyәt qurarkәn, yalnız ikisinin
başa düşdüyü, jestlәrin, mimikaların
vә digәr qeyri-verbal ünsiyyәt vasi -
tә lәrinin üstünlük tәşkil etdiyi bir dil
inkişaf etdirir. Çox vaxt hәtta vali -
deyn lәri dә onları başa düşmürlәr.
Əkiz lәr bu şәkildә ünsiyyәt qurduq -
ca, bir-birlәrinә daha çox bağlanır vә
özlәrini başqalarından tәcrid etmiş
kimi görünürlәr. Daha sonra, yeni -
yet mәlik dövründә, әkizlәr arasında
ziddiyyәtli münasibәtlәrә sәbәb ola
bilәcәk bu cür hәddindәn artıq

şәxsiyyәtә qarşı etirazdır.[1, s. 115-
132]

Nitqin inkişafının gecikmәsi so -
sial yetkinlik, hәmyaşıdları vә peda -
qoqlarla, mәktәbdә isә müәllimlәrlә
ünsiyyәtdә çәtinliklә birlәşdirilә
bilәr. Bundan әlavә, әkizlәrin şәxsi
inkişafında problemlәr var. Özlәrini
әkizlәrindәn ayırmaq onlar üçün çox
çәtindir. Bu, onlardan birinin digә -
rini özünün bir hissәsi hesab etmә si -
nә sәbәb olur. Bir insanda forma la şan
bәzi şәxsiyyәt xüsusiyyәtlәri digә -
rin dә kifayәt qәdәr inkişaf etmir. Eyni
zamanda әkizlәr öz çatışmazlıqlarını
hiss etmirlәr. Bu cür cütlәrin oxşar -
lıq larını vurğulamaqla, әtrafdakılar
bu nunla onlar üçün daha böyük psi -
xoloji kimlik formalaşdırırlar.

Əkizlәr situasiyadakı dәyişik lik -
lә rә vә komandaya alışmaqda çә tin -
lik çәkirlәr. Qardaşı (vә ya bacısı) ilә
ünsiyyәt qurmaqla kifayәtlәnirlәr vә
digәr uşaqlarla yaxınlaşmağa can
atmırlar vә bәzәn әlaqәyә aktiv şә -
kil dә müqavimәt göstәrirlәr.

Artıq ilk siniflәri forma laş dı rar kәn
mәktәb psixoloqu әkizlәrә diq qәt
yetirmәlidir. Valideynlәrlә uşaqları
eyni sinifә vә ya fәrqli siniflәrә yer -
lәş dirmәyi müzakirә edin. Bu suala
aydın cavab yoxdur. Qәrar verәrkәn
nә zәrә alınmalı bir neçә amil var.

Cütlük daxilindә açıq rәqabәt var -
sa vә ya әkizlәrdәn biri açıq-aydın
üs tünlük tәşkil edirsә, eyni sinifdә
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oxumaq arzuolunmazdır; әkizlәr
başqaları ilә ünsiyyәtә meyilli deyil -
lәrsә. Ancaq cütlüyün çox yaxın
“simbiotik” әlaqәsi varsa vә ya nә -
zәrәçarpacaq inkişaf geriliyi varsa,
uşaqların ayrılması onlar üçün stresli
bir faktora çevrilәcәk. Bu, onların
emosional rifahına vә mәktәb fәaliy -
yәtinә mәnfi tәsir göstәrә bilәr.

Birgә tәhsil vә ya tәk cinsli tәhsil
haqqında qәrar tәkcә valideynlәr tә -
rә findәn deyil, hәm dә uşaqlar tәrә -
fin dәn müsbәt qarşılanmalıdır. Va li -
deynlәr әkizlәri ayırmaq qәrarına
gәlsәlәr, dәrs ili başlamazdan әvvәl
on lara sinifdәki vәziyyәtlә vә gәlә -
cәk sinif yoldaşları ilә tanış olmaq
imkanı vermәk mәslәhәtdir.

Əkizlәr hәmişә müәllimlәr, qo -
humlar vә uşaqlar tәrәfindәn bir-biri
ilә müqayisә edilir. Monozigotik әkiz -
lәr, eyni gen dәstinә baxmayaraq, hәlә
dә bir çox cәhәtdәn bir-birindәn fәrq -
lәnirlәr. Ona görә dә hәyatın bütün
situasiyalarında onlardan eyni dav ran -
malarını gözlәmәk real deyil. Am ma
başqalarından belә gözlәn ti lәr şәxsi
inkişafa mane olur.

Yumurtalıqdan asılı olmayaraq,
eyni vaxtda, eyni ailәdә doğulan hәr
iki әkiz gәlәcәkdә, bir qayda olaraq,
oxşar sosial-iqtisadi şәraitdә, oxşar
tәr biyә vә tәhsil şәraitindә olur; Bu -
na görә dә, cinayәtkarın eyni vә dizi -
gotik partnyoru arasındakı әsas fәrq
on dan ibarәtdir ki, birincisi geno -

tipcә cinayәtkarla eynidir, ikincisi isә
ondan genlәrinin tәxminәn yarısı ilә
fәrqlәnir. Otuz il әrzindә Avro pa da,
ABŞ-da vә Yaponiyada toplan mış
ma teriallar aydın şәkildә göstә rir ki,
bu fәrq tәrәfdaşın taleyinә hәlledici
tәsir göstәrir: genotipik şәxsiyyәtlә
(eyni әkizlәşmә), halların 2/3-dә o
da cinayәtkar olur vә natamam ge -
notip oxşarlığı ilә (qardaş Əkizlәr)
yal nız tәxminәn dörddә birindә cina -
yәtkar olur.[3, s. 278-290]

Əkizlәrin hәr bir cütünün tәfәr -
rüatlı tәdqiqi göstәrir ki, eyni әkiz
cinayәtkarlar törәtdiklәri cinayәtin
xa rakterinә görә son dәrәcә oxşar -
dır lar. Eyni әkizlәrdәn birinin cina -
yәt karlığı vә digәrinin cinayәtkar
olmaması halında onlar ya onlardan
yalnız birinin travmatik xәstәliyi
sәbәbindәn bir-birinә bәnzәmir, ya
da cinayәti törәdәnin “cinayәti” tәsa -
düfi, yüngül, vә tәbiәtdә tәkrarlan -
mır. Cinayәtlәrin sayı vә tәhlili belә
qәnaәtә gәlmәyә әsas verәrdi ki,
cinayәtkar әkizlәrin tәdqiqinә hәsr
olunmuş kitabın adı – “Tale kimi ci -
na yәt” hәqiqәtәn dә haqlıdır. Ancaq
hәr iki eyni әkiz demәk olar ki, hә -
mişә oxşar sosial vәziyyәtdә, mühit -
dә, şirkәtdә (yeri gәlmişkәn, genetik
olaraq da müәyyәn edilir), qardaş
әkizlәr isә fәrqli olaraq başa çatır. Bu
hal cinayәtin konstitusiya-irsi tәrkib
hissәsini sosial tәrkibdәn qәti şәkildә
ayırmağa imkan vermir.
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NƏTİCƏ
Ümumiyyәtlә qәbul edildiyi ki -

mi, hәr bir әkiz tayının özü özünü
dәrk etmәyә, hәr bir üzvünün fәrdi,
unikal vә tәkrarolunmaz bir şәxsiy -
yәt kimi gәlәcәk inkişafına tәsir gös -
tәrәn şәxsiyyәt meydana çıxır. Əl -
bәttә ki, hәr bir insan özünәmәxsus
şәkildә unikaldır. Bәnzәr bir genotip
vә ümumi mühit olsa belә, әkizlәrin
fәrqlәri var ki, onlar ya sәviyyәni azalt -
mağa, ya da vurğulamağa üstünlük
verirlәr. Ancaq hәr hansı inkişaf şә -
raitindә әkizlәrdә fәrqlәr fiziki deyil -
sә, psixoloji sәviyyәdә yaranır. Eyni
fikirdә olduqlarını söylәsәlәr, fәrqli
vәziyyәtlәrdә bir-birlәrini tәkrar la ma
ehtimalı azdır, çünki insanın özü özü -
nәmәxsus vә gözlәnilmәzdir. Fәrqli
vәziyyәtlәrdә o, fәrqli hәrәkәt edә bilәr.
Bundan әlavә, cütlük içәri sindә әkiz -
lәr eyni rolları yerinә ye tirә bilmәz -
lәr. Mәhz rolların bölüş dü rülmәsi
onlara oxşarlıqları vә ya fәrqliliklәri
vurğulamaq imkanı verir. 

Qeyd edildiyi kimi, bir çox әkiz -
lәrdә nitq çәtinliyi var. Amma eyni
zamanda onlar intellektual cәhәtdәn
geri qalmırlar. Onlara sadәcә nitq
inkişafı dәrslәri lazımdır. Yadda sax -
lamaq lazımdır ki, nitq inkişafındakı
gecikmәlәr oxu bacarıqlarının inki -
şa fına da tәsir edә bilәr.

Bununla belә, uşaqların fәrqli lik -
lәrini görüb tәşviq edәrkәn diqqәtli
ol maq lazımdır, çünki әkizlәr part -

nyo runun uğurları vә nailiyyәtlәri
haqqında qısqanc vә hәtta hәssas ola
bilәrlәr. Bәzәn bu, onların münasi -
bәtlәrindә rәqabәtin artmasına, hәtta
davam edәn münaqişәnin inkişafına
sәbәb olur. Bu, xüsusilә yeniyet mә -
lik dövründә, әkizlәrin bir-birindәn
uzaqlaşmağa başladığı zaman doğ -
rudur.

Əkizliyin uşaqlara vә onların
valideynlәrinә gәtirә bilәcәyi bütün
problemlәr, әkizlәrin әksәriyyәtinin
fikrincә, onların genetik oxşarlı ğın -
dan deyil, әtraf mühitdәn asılıdır.
Xü susilә ailә mühitinin tәsirini vur -
ğulayırlar

Ailә mühiti әslindә әkiz cütlәrin
şәxsiyyәtinin formalaşmasında mü -
hüm faktordur. Bu, ilk növbәdә, vali -
deyn qayğısı vә tәrbiyәsidir.Tәbii ki,
bütün valideynlәr әkiz uşaqlarına
onların bir-birinә әn yaxın insanlar
olduğunu aşılayır. Ancaq bu o demәk
deyil ki, uşaqlar bir-biri üçün yaşa -
ma lıdırlar. Hәr kәs öz unikallığını
hiss etmәli vә әkizindә özünün surә -
tini deyil, sadәcә sevdiyi birini – qar -
daş vә ya bacı görmәlidir. Ailәdә
әkizlәrә bir-birlәrindәn daha yaxın
ola bilmәyәn, lakin qardaş (vә ya ba -
cı) sevgisinin әhәmiyyәtli bir hissә -
sini ala bilәn digәr uşaqlar olduqda
yaxşıdır. Onların oxşarlıqlarını vә
fәrq lәrini xüsusilә vurğulamasanız
vә fәrqli şeylәr satın almasanız, bu,
әkizlәrin ahәngdar inkişafını pozma -
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ya caq, әksinә әkiz vәziyyәti ilә әla -
qәli bir çox problemdәn qaçın maq
imkanı verәcәkdir. 

Bu gün әkiz uşaqların özünü qiy -
mәtlәndirmәsi vә şәxsiyyәtlәrarası

münasibәtlәrin doğru tәhlilini edә
bil mәlәri üçün müxtәlif terapiya
növ lәrindәn istifadә mәrkәzlәr möv -
cuddur.
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SELF-ESTEEM AND INTERPERSONAL IN TWINS
RELATIONSHIP ANALYSIS

Mәleykә Bәdәlova
ABSTRACT

The birth of twins is usually greeted with great joy. Moreover, if these
twins are identical twins, if they are similar to each other, they attract
interest from the people around them. It is true that having twins is not easy.
Because, in order to give birth to twins, at least one of the parents must have
twins in the recent past. In the second case, parents have twins using
artificial insemination.

The twin reaction can even lead to delayed personality development.
Twins often share different functions and abilities between them. For
example, when communicating with other people, the representative of the

Mәleykә Bәdәlova
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couple can be responsible for communication with the outside world.
Another may not develop communication skills at all. Considering
themselves as a single and indivisible whole, Gemini believes that it is
enough for one person to master the relevant skills. The stable distribution
of roles in a twin pair can persist throughout life and lead to social
maladjustment in adulthood.

Mәqalә Xәzәr Universitetinin Psixologiya Departamentinin iclasında
müzakirә edilәrәk çapa mәslәhәt görülmüşdür. (Protokol N=05)
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Psixoaktiv maddә istifadәç i lә -
ri nin reabilitasiya prosesi son

20 ildә әhәmiyyәtli dәyişikliyә mә ruz
qalmışdır. Bu da narkoloqlar, psi xo -
loqlar, terapevtlәr vә bu kon tin gentlә
çalışan digәr mütәxәssislәrin topla dı ğı
tәcrübә ilә izah olunur. Psi xoaktiv
mad  dә istifadәçilәrinin rea bi  litasiya -
sına tibbi-sosial proses ki mi yana şıl -
ma sına imkan verәn elmi araş dır ma lar
ortaya çıxmışdır. Sonradan praktika
ilә sınaqdan keçәn reabilita si yanın kon -
septual modellәri aşkar edildi [1.40].

Reabilitasiya patoloji vә psixoloji
problemlәrin inkişafının qarşısının
alınmasına, şәxsiyyәt resurslarının azad
olunmasına, effektiv hәyat vәr dişlәri -
nin bәrpa vә ya әldә edil mә si nә, xәstә
vә әlillәrin cәmiyyәtә qa yıt masına
yönәlmiş professional, psi xoloji, pe -
daqoji vә digәr tәdbirlәrin kompleksi
kimi qәbul edilir. Müalicә vә rea bi li -
tasiya ümumi hәdәfin әldә edilmә si -
nә yönәlmiş bir prosesin halqalarıdır.
Buna görә dә müalicә-reabilitasiya
prosesindәn danışmaq daha düzgün
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olardı. Bununla yanaşı, müalicә vә
reabilitasiya arasındakı keyfiyyәt fәr -
qini dә qeyd etmәk la zımdır. Müalicә,
ilk növbәdә, bila vasitә xәstәliyә aid
patoloji pozun tu ların aradan qaldırıl -
masına yönәlib, reabilitasiya isә xәs -
tәliyin nәticәlәri nin, ağırlaşma la rı nın
vә pasiyentin cә  miyyәtdәki funksi -
ya  larının bәrpa edilmәsinә yönәlmiş
bir prosesdir. Yәni reabilitasiya, ilk
növbәdә, pa si yentin pozitiv poten sia -
lı nın inkişa fı na yönәlib. Reabilitasiya
xәstәdә müm kün ola bilәn pozun tu -
larla müstәqil mübarizә aparmağa vә
sonunda cә miy  yәtdә dolğun yaşaya
bilmә bacarı ğı nı inkişaf etdirmәyә
yönәlib [2, s. 37].

Psixoaktiv maddәlәrin növlәrin -
dәn vә asılılıq sәviyyәlәrindәn asılı
ola raq, xәstәlәrin müalicә vә reabi li -
ta siya sәviyyәlәri vә hәcmlәri fәrq lә -
nә bilәr. Psixoaktiv maddәlәrdәn ası -
lılıqla bağlı olan pozuntuların müa li -
cәsi üçün әn optimal vә çox vaxt
uğurlu olan “seçim üsulu” mövcud
deyil. Ona görә dә maddә asılılığı olan
profilli xәstәlәr üçün “addım-addım”
modelini tәtbiq etmәk tövsiyә olu -
nur. Yәni pasiyentә, ilk növbәdә, da ha
az hәcmli, daha az gәrginlik yaradan
vә bununla da daha ucuz başa gәlәn
müdaxilә tәklif olunur. Bu müdaxilә
nәticә vermәdikdә, daha uzun müd -
dәtli, güclәndirilmiş vә daha bahalı
olan müdaxilәyә keçmәk olar. Bu nun -
la yanaşı, psixoaktiv maddә istifa dә -

çi lәrinin reabilitasiyası prosesindә
onlara “tam qayğı” modelini tәtbiq
etmәk tövsiyә olunur, yәni pasiyentә
onun ehtiyac duyduğu bütün kömәk
formaları tәklif olunur [3.50].

Psixoaktiv maddәlәrdәn asılı olan
xәstәlәrin reabilitasiyasının bir xüsu -
siy yәti mövcuddur ki, xәstәlik inki şaf
etdikcә, pasiyentin şәxsiyyәti, onun
üçün әhәmiyyәtli olan şәxs lәr lә әla qәsi,
bütünlüklә cәmiyyәtdә adap ta si ya sә -
viyyәsi ciddi pozulmalara mәruz qalır.
Reabilitasiya uzun müd dәtli, bә zәn
illәr lә davam edәn pro sesdir. Qәbul
olunan maddәnin növünә vә istifadә
müddәtinә uyğun olaraq, reabilita si -
ya nın effektivliyi vә da vam etmә
müd dәti dәyişkәn olur. Hәm çinin rea -
bilitasiyanın müddәti xәstә li yin nә
qәdәr erkәn yaşlardan baş la ması vә
inkişaf etmәsindәn asılıdır. Çünki bu
halda şәxsiyyәtin normativ inkişafına
vә xәstәlәrin sosial yetiş kәnliyә çat -
ma sına әngәl yaranır. On la rın әtra fın da
olan әhәmiyyәtli şәxs lәrlә әlaqәlәri vә
ümumiyyәtlә cә miyyәtdәki adap ta  si ya
sәviyyәsi pozulmuş olur. Vә әlbәttә ki,
psixo ak tiv maddәlәrin sui-stifadәsi
şәx siy   yәtin psixikasına nә qәdәr ağır
tәsir edibsә, reabilitasi ya nın müddәti
dә bir o qәdәr uzunmüddәtli olacaq.

Reabilitasiya zamanı asılı şәxs -
dәn şәrti, onun “narkotik landşaftı”
kimi qәbul etdiyimiz әrazisini dәyiş -
mәk tәlәb olunur. Bu “landşaft”
sosial mәnada әhәmiyyәtli dәrәcәdә
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psixoaktiv maddә qәbul edilmәsinә
yönәlib. Hәmçinin o, psixoaktiv mad -
 dәlәrin istifadәsini şәrtlәndirәn stimul -
ların tәsiri altındadır vә dav ranışın
alternativ variantlarından mәh  rumdur.
Patoloji şәxsiyyәtli pa si yent (mәn
mad dә istifadәçisiyәm) bu “land şaf -
tın” tәsiri altında olduğu müddәt bo -
yun ca ondan uzun müddәt maddәyә
son qoymasını gözlәmәk olmaz. Bu
problemin hәlli әksәr hallarda rea -
bilitasiya prosesindә vә terapevtik
cә miyyәtin kömәyi ilә mümkündür.

Narkologiyada reabilitasiya sis tem -
li vә çoxaspektli prosesdir vә onun
әsas komponentlәri aşağıdakılardır:

ü Tibbi reabilitasiya (üçüncü dә -
rәcәli profilaktika);

ü Psixoloji (şәxsi) reabilitasiya,
hәmçinin mәnәvi bәrpa;

ü Sosial reabilitasiya.
Psixoaktiv maddәlәrdәn asılı şәxs -

lәrin reabilitasiyasının vacib hissәsi
onların tәkrar sosiallaşmasıdır. Mü -
nasibәtlәrin bәrpa edilmәsi, sosial vә
istehsalat statuslarının әldә edilmәsi
terapevtik cәmiyyәtlәr prinsiplәri ilә
fәaliyyәt göstәrәn reabilitasiya proq -
ramlarında nәzәrdә tutulmuş in ten -
siv (şiddәtli) sosial vә sağlam laş dı -
rıcı tәsirlәr tәlәb edir.

Reabilitasiyanın mәqsәdi

Əsas mәqsәd psixoaktiv maddә -
lә  rin imtinası әsasında cәmiyyәtә rein -
teqrasiya imkanının yaradılması,

xәs tәnin normativ vә şәxsiyyәt sta tus -
larının bәrpa edilmәsi vә ya formalaş -
dırılmasıdır.

Reabilitasiyanın vәzifәlәri

ü Reabilitasiyanın әsas mәqsәd -
lәri aşağıdakılardır:

ü Reabilitasiya prosesindә işti -
rak motivasiyasının yaradıl-
ma sı vә psixoaktiv maddә-lәr -
dәn imtina;

ü Psixoaktiv maddә istifadәsi
asılılığı sindromlarının deak-
tual laşması vә yan tәsirlәrin
qarşısının alınması;

ü Psixoaktiv maddә qәbulunun
tib bi nәticәlәrinin aradan qal -
dı rılması;

ü Şәxsiyyәt pozğunluqlarının
aradan qaldırılması, şәxsiyyәt
inkişafının stimullaşdırılması;

ü Yaxın sosial әtrafla qarşılıqlı
әlaqәlәrin bәrpası;

ü Tәlәb olunan tәhsilin vә әmәk
mәşğulluğunun әldә edilmәsi
nәticәsindә sosial fәaliyyәtin
bәrpa edilmәsi.

Reabilitasiyanın prinsiplәri

Könullülük prinsipi

Ən optimal vәziyyәt xәstәnin kö -
nüllü olaraq reabilitasiya proqramına
qoşulduğu halda yaranır. ”12 addım”
proqramı psixoaktiv maddә asılılı -
ğına düçar olmuş insanlara kömәk üçün
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effektiv proqramdır. Ancaq prak  ti ka -
da onu buna sosiumun tәz yiqi vә di -
gәr hәyati mәsәlәlәr mәc bur edir. Bu
hallarda minimal şәrt xәs tәnin özü -
nün razılılğıdır. Gәlә cәk dә hüquqi
anlaşılmazlıqlardan qur tulmaq üçün,
xәstә (vә ya tәm silçilәri) ilә reabi -
litasiya strukturu arasında razılığın
müqavilә forması әsasında qeyd edil -
mәsi tәlәb olunur. Bunu hәm dә ona
görә etmәk la zımdır ki, reabi li ta siya
proqramının әvvәllәrindә pasi yent lәr -
dә, bir qayda olaraq, şәx siy yәtin pato -
loji hissәsi üs tünlük tәşkil edir vә on -
lar uzun müddәtli vә ağır reabili ta si -
ya proq ra mından imtina edә bilәr lәr.
Sonradan müqavilә bir neçә dәfә dә -
qiq lәşdirilir. Uğurlu reabilitasiya şәxsin
istәk vә motiva si yasına әsaslan malıdır.
Bu, әsas amildir vә onun işlә mәsi üçün
proq ram ümid yarat malıdır. Buna per -
sonal ara sında müsbәt nümu nәlәrin
yara dıl ması, proqramı uğurlu bitirmiş
vә hәyatda nailiyyәtlәr әldә etmiş
insanlarla әlaqәlәrin qurulması yolu
ilә nail olmaq olar. Tәhlükә sizlik vә
inam ab-havası yaratmaq çox vacib  dir.
Yeni pasiyentlәr qәfil tәqdim edi lәn
proqrama vә personala etibar etmәyә
vә inanmağa hazır deyillәr. Ona görә
dә, proqramın әvvәlindә yeni iştirak -
çıları müşahidә edәrkәn, realist ol -
maq lazımdır. Reabilitasiya şәraiti vә
proqramı tәhlükәsiz olmalıdır, bu
halda formalaşan münasibәtlәr eti ba -
ra vә şәffaflığa әsaslanacaqdır [4.60].

Psixoaktiv maddә istifadәsin -
dәn imtina

Əvәzedici terapiya çәrçivәsindә
narkotiklәrin istifadәsinә icazә verәn
müxtәlif reabilitasiya modellәrinin
olmasına baxmayaraq, bizim fikrimi -
zә görә, narkotikdәn imtina prin sipial
әhәmiyyәt daşıyır. Bu tәlәb, bu fikir
hәmçinin alkoqol istifadәsinә dә aid -
dir. Bәzi proqramlarda tәlәblәr daha
sәrtdir – siqaretdәn vә hәtta tünd
qәh vәdәn dә imtina tәlәb olunur.

Mәsuliyyәt

Əgәr bir maddә istifadәçisini ob -
yekt kimi qәbul etsәk, yәni onu sadә -
cә kömәk qәbul edәn passiv bir tәrәf
kimi görsәk, bu halda, müvafiq ola -
raq, pasiyentin özünün öz reabilitasi -
yasında mәsuliyyәtli olacağını gözlә -
 mәk olmaz. Belә ki, bu halda mә -
suliyyәt tamamilә reabilitasiya ştatı -
nın üzәrinә düşür. Bu, pasiyentin
müstәqillik vә mәsuliyyәt әldә etmә -
sinә imkan vermәyәn reabilitasi ya nın
köhnә tibb modelinin әsas catışmaz -
lığıdır. Bu tipikdir, çünki belә pasi -
yent cәmiyyәtdә müstәqil mövcud -
luq bacarığını әldә etmir. Reabili -
tasiya strukturunun, mәrkәzinin ştatı
bu mәsuliyyәti öz üzәrinә gotürmә -
mәli, pasiyent adından fәaliyyәt gös -
tәrib, onu reabilitasiya prosesindәn
“keçirmәmәlidir”. Müalicә proqram -
la rının әn uğurluları pasiyenti onun
öz reabilitasiyasına mәsul vә cavab -
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deh olmağa cağırır. Bu, әlbәttә ki,
proqramın öz vәzifәlәrinin olmadı -
ğına dәlalәt etmir. Bu, sadәcә proq -
ra mın pasiyentlә reabilitasiya mәrkәzi
arasındakı insani vә әmәkdaşlıq mü -
nasibәtlәrinin olmasını göstәrir vә
uğu run açarı da mәhz budur. Mә suliy -
yәt dәyişmә bacarığına әsasla nır. Əsas
ehtimal vә güman ondan ibarәtdir ki,
bütün pasiyentlәr dәyiş mәyә qadir -
dir lәr. Pasiyent resursları olan aktiv
fәaliyyәt göstәrәn sub yekt dir vә
onun davranışı әtrafda baş verәnlәrin
nәticәsi deyil. Yәni reabi litasiyanın
әsasında öz hәyatını dә yiş mәk imkanı
vә istәyi olan opti mist bir şәxs nә -
zәrdә tutulur. Pasiyentdә “bütöv
insanı” görә bilmәk vacibdir. Rea bi -
li ta siya gedişatında pasiyent azadlığı
olan, öz seçim vә hәrәkәt lәrinә mә -
sul ola bilәn tamhüquqlu fәrdin xü -
su siyyәtlәrini әldә edir. Bu, maddә
asılılarının uğurlu reabili ta siya ya naş -
masında ümumi mәxrәc dir [5.12].

Sosial dәyәrlәrә vә normalara
istinad

Smirnov maddә istifadәçilәrinin
reabilitasiyasını tәdqiq edәrәk, sonda
reabilitasiya üçün vacib olan dәyәr -
lәr sistemini ifadә etdi: ümid, etibar,
düzgünlük, başqasına qayğı, özünü -
tәk millәşdirmә, şәxsi reabilitasiyaya
mәsuliyyәt, “indi vә burada möv cud -
luğu”, ümumi mәnәvi standart lara
uyğunluq. Vacib bir sual vardır: rea -

bi  litasiya proqramının dәyәr vә nor -
maları böyük cәmiyyәtә mәxsus dәyәr
vә normaları әks etdirirmi? Bәlkә
rea bilitasiya prosesi başqa (digәr)
nor malara әsaslanır? Əgәr sonuncu
düzdürsә, onda pasiyentin böyük so -
siuma reinteqrasiya cәhdlә rin dәn ne -
qativ nәticәlәr gözlәmәk lazımdır.
Ümumi hallarda terapevtik cәmiy -
yәt lәrin vә böyük cәmiyyәt lә rin dә -
yәrlәri oxşardır (uyğundur). Ancaq
böyük cәmiyyәtin әsas dәyәr siste -
mi ni öyrәnmәk, oradakı “yaxşı hә -
yat” anlayışının nәyi nәzәrdә tut du -
ğu nu birgә anlamağa çalışmaq bizim
xeyrimizә olardı. Vacib olan yeni pa -
siyentlәrin reabilitasiya şә raiti ilә
tәsdiq edilәn dәyәrlәri qәbul etmәsi
vә mәnimsәmәsidir. Bunun üçün
hәm cәmiyyәtin hәyat tәrzindә olan
dәyәrlәrin mәnimsәnilmәsi, hәm dә
onları birgә dәrk edib, mü zakirә
aparılması tәlәb olunur. Pasi yent öz
dәyәr istiqamәtlәrini, dәyәr lәrini
izah etmәk imkanında olmalı dır. Çox
sәrt tәşkil olunmuş reabili tasiya qu -
rumlarında dәyәrlәr ikinci plana ke -
çә bilәr. Terapevtik cәmiy yәt vә ya
reabilitasiyanın digәr modellәri, әsas
etibarı ilә qaydalara söykәnәrәk,
fәaliyyәt göstәrmәyә başlayır. Dav -
ra nışın norma vә qaydaları adi hәya-
tın dәyәrlәrinә artıq daha az adekvat
olur, kömәkçi xarakter daşıyır vә rea -
 bilitasiyanın tәtbiqi hәdәflәrinә xid -
mәt edir. Bu isә perspektivdә ye nә dә
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cәmiyyәtdә readaptasiyaya vә reso -
sia lizasiyaya mane olacaq. Rea bi li ta -
siya proqramına gәlәn asılı şәxs üçün
ilkin seçim çәtin olur vә onun tәsәv -
vürlәri ilә ziddiyyәt tәşkil edir. Sәrt
proqram çox vaxt ona gәti rib çı xarır
ki, pasiyentlәr reabili tasiya pro se sin -
dәn kәnarda qalırlar. Pasi yent lәr di gәr
dәyәrlәr sistemini sadәcә plakatlarda
yazıldığına görә qәbul etmirlәr. Bu -
nunla әlaqәdar bir sual çox vacibdir:
tәklif edilәn rea bi lita siya sistemi çәr -
çivәsindә dәyәrlә rin mәnimsәnil mә -
si texnologiyası nә dәrәcәdә effektiv
hazırlanmışdır? Qayda vә normala -
rın pozulmasına diffe  rensial (fәrqli)
yanaşmaq lazım dır. Böyük şәxsi dә -
yi şikliklәr pasi yent lәrdә tez bir za -
man da baş verә bilmәz. Reabili ta -
siya proqramı düz xәtt ilә getmir,
orada gerilәmәlәr dә olur: iki addım
irәli, bir addım geri. Bu qaçılmaz
real lıq qәbul edilmә li dir vә reabilita -
siya proqramlarının po zul ması proq -
ramdan xaric etmә tipli sәrt vә ciddi
sanksiyalara gәtirmә mә lidir. Bu sә -
bәb dәn, xüsusәn dә müa  licәnin ilkin
mәrhәlәlәrindә yum  şaq vә rasional
reaksiyalar siste mini dәstәklәmәk la -
zımdır. Demәk olar ki, müasir rea bi -
litasiya proq ram  la rın da pasi yent lәrin
davranışla rını tәn zim lәmәk üçün çox
az qaydalar mövcuddur [6.67].

Buna baxmayaraq, bu az miq dar -
da olan qaydalara da ciddi riayәt olu -
nur:

l Heç bir fiziki şiddәt vә ya şid -
dәt tәhdidi olmamalıdır;

l Heç bir cinsi münasibәt olma-
malıdır;

l Heç bir psixoaktiv maddә qә -
bulu olmamalıdır;

l Proqramda mәcburi üsullarla
saxlanılma olmamalıdır;

l Mәrhәlәlik mütlәqdir.
Psixoaktiv maddә istifadәçi lә ri nin

reabilitasiyası qanunauyğun vә ardı -
cıl inkişaf mәrhәlәlәri olan prosesdir.
Reabilitasiya mәrkәzinin personalı
proqramı elә qurur ki, bu mәrhәlәlәr
proqramın gedişatında mütlәq nәzә -
rә alınsın.

Sistemlilik vә komanda işi

Psixoaktiv maddәlәrdәn sui-isti -
fa dәnin çoxsaylı sistemli nәticәlәri
sistemli reabilitasiya işini tәlәb edir.
O, yalnız mütәxәssis komandası ilә
yerinә yetirilә bilәr. İdeal variantda
komandanın tәrkibindә aşağıdakı
mütәxәssislәr olmalıdır:

l Psixiatr-narkoloq;
l Hәkim-psixoterapevt;
l Psixoloq-psixoterapevt;
l Sosial iş üzrә mütәxәssis;
l Sosial işçi.
Hәmçinin reabilitasiya mәrkә zi -

nin kollektivi dә vahid komanda
olmalıdır. Komanda öz daxilindәki
әlaqәlәrә xüsusi diqqәt ayırır. İş za -
manı yaranan problemlәrin hәlli vә
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hәr bir pasiyentin müzakirәsi bu mәq -
sәdә xidmәt edir. Vacib mәqamlar dan
biri ondan ibarәtdir ki, komandanın
hәr bir üzvünün komandaya uyğun -
luq dәrәcәsi yoxlanılır. Əgәr yeni da -
xil olan pasiyentlә komanda müna si -
bәtlәrindә problem yaranarsa, bu hal
tez bir zamanda aradan qaldırılmalı -
dır. Bundan әlavә, fәrqli bir dәyәr
sisteminә qoşulan işçinin ümumi
proqram çәrçivәsindә öz proqramı-
nın olması (vә tәtbiq edilmәsi) baş-
qa larının işini poza bilәr [7.10].

Differensiallaşdırma (fәrqlәn -
dir mә, ayırma)

Pasiyentin bu vә ya digәr reabili -
tasiya proqramına daxil edilmәsi dif -
ferensial yanaşma әsasında baş verir.
Misal üçün, uzunmüddәtli vә ya qısa -
müddәtli proqrama daxil et mәk üçün
әsaslar müәyyәnlәş di rilir. Yeni yet -
mә lәr üçün proqramlar, öz tәrki binә
görә, böyüklәrә aid proq ram lardan
fәrqlәnir vә s.

Reabilitasiya diaqnozu

Pasiyentin statusunun hәrtәrәfli
qiymәtlәndirilmәsi әsasında onun
rea bilitasiya diaqnozu tәyin edilir.
Bu nun üçün xüsusi diaqnostik alәtlәr
tәtbiq edilә bilәr, misal üçün, 10 möv -
qeyi qiymәtlәndirәn “asılılıq ağırlığı
indeksi”. Bu alәt hәm pozuntunun
kli nikasını, hәm dә pasiyentin bütün
hәyat dairәsini әhatә edir.

Minimum hәcmdә reabilitasiya
diaq nozu әsas reabilitasiya vәzifә lә -
rini (5 vәzifә) aradan qaldırır. Hәr bir
tapşırıq üzrә tәlәb olunur:

ü hәll edilәn mәsәlәlәri müqavi -
lәdә qeyd etmәk (ilkin, yekun
vә ya mәrhәlәli müqavilә);

ü reabilitasiya proqramı çәrçivә -
sindә mәsәlәlәrin tәxmini hәll
edilmә ardıcıllığını müәyyәn
etmәk;

ü mәsәlәlәrin (tapşırıqların) öl -
çül mәsi alәtlәrinin istifadәsi;

ü reabilitasiya proqramının ef fek -
tivliyinin mәsәlәnin (tapşırıq -
la rın) göstәricilәr dinamika sı -
na görә qiymәtlәndirilmәsi;

ü mәsәlәlәrin (tapşırıqların) hәl -
li nә görә reabilitasiya proq ra mı
dәyәrinin qiymәtlәndirilmәsi.

Reabilitasiya planı

Reabilitasiya vәzifәlәrinin vә
pro filinin tәrifi әsasında formalaşır.
Hәr bir komanda üzvünün vәzifәlәri
vә mәsuliyyәt dairәsi bölüşdürülür.
Burada aşağıdakılar nәzәrә alın ma lı -
dır:

ü Erkәn aşkar edilmiş vә qısa -
müddәtli müdaxilәlәr maddә
asılılığının ağır formalarının
inkişafının qarşısını ala bilәr
(reabilitasiya proqramı başla -
mazdan әvvәl, hәm dә onun
ge dişatında motivasiya işi va -
cib komponent olaraq qalır);
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ü Əgәr xәstәlik tәzә yaranıbsa
vә sosial şәbәkә vә sosial ak -
tiv lik hәlә az sәviyyәdә po zu -
lubsa, psixoaktiv maddәdәn
ası lıların reabilitasiya nәticә lә -
ri daha yaxşı olur;

ü Stasionar kömәk forması vә
üsulu heç dә hәmişә ambulator
üsuldan yaxşı olmur;

ü Uzunmüddәtli reabilitasiya
kursları heç dә hәmişә qısa müd -
dәtlilәrdәn yaxşı nәticә vermir.

Tәklif olunan yardıma yenidәn
baxılmalıdır. Əksәr hallarda o, nisbi
olaraq, bahalı vә effektivliyi sübut
olunmamış müdaxilәlәrdәn ibarәtdir.
Bununla yanaşı, effektivliyi sübut olu -
nan digәr müdaxilәlәr (bәzәn daha
ucuz) çox nadir hallarda tәtbiq olu nur.
Optimal seçim üçün, reabilita si ya
proq  ramına daxil edilmәzdәn әv vәl,
pasiyentlә aparılan iş vacib әhә miy -
yәt kәsb edir. Seçim qrupla rında pa -
siyentlәrin ilkin diaqnosti ka sı aparılır,
onlar qruplara bölünür. Pasiyentin
problemli sahәlәri müәyyәnlәşdirilir.
Detoksifikasiyanın aparılması vә rea -
bilitasiyada iştirak motivasiya sı nın
formalaşması üçün müәyyәn vaxt tә -
lәb olunur. Pasiyentә tapşırıqlar ve -
rilir, onu işә, mәktәbә getmәyә, evdә iş
görmәyә sövq edirlәr. Proqrama da -
xil olmazdan әvvәl, ayıqlıq müd dә -
tinin nәzarәti üçün valideyn lәr pasi -
yentin sidiyindә narkotik mad dәni tә -
yin edәn testlәr tәtbiq edir lәr [8.67].

Pasiyentә әn uyğun gәlәn reabi-
litasiya proqramını müәyyәnlәşdirәn
әsas amillәr:

ü Maddәdәn istifadәyә aid davra -
nışın dәyişilmәsi üçün motiva -
si ya;

ü Asılılığın ciddiyyәti, ağırlığı
vә xüsusiyyәti;

ü Maddәnin qәbulunu müşayiәt
edәn patoloji pozğunluqların
mövcudluğu, ciddiyyәti;

ü Əhәmiyyәtli insanlardan iba rәt
sosial şәbәkәnin möv cud lu ğu;

ü Problemli situasiyaları hәll et -
mәk bacarığının mәhdudluğu,
abstrakt tәfәkkür vә analitik
dü şüncәnin zәifliyi nәticәsindә
institusional yardıma ehtiyac.

Pasiyentlәrin müxtәlif müddәtli
proqramla reabilitasiya mәrkәzinә
göndәrilmәsi amillәri hәlә tam aydın
deyildir. Praktikada bu bölmә kifayәt
qәdәr şәrtidir. Belә ki, әgәr pasiyent
yeni maddә asılısıdırsa (6 aydan aşa -
ğı), onu qısamüddәtli reabilitasi ya ya
göndәrirlәr (3-6 ay), әgәr ası lı lı ğının
müddәti 2 ildәn çoxdursa, onu uzun -
müddәtli proqrama qoşurlar. Bu,
formal xarakter daşıyır, ancaq onlar
da kifayәt etmir – bu iki müddәt ara -
sında olanlar üçün dәqiq kriterilәr
yox dur. Buna baxmayaraq, qısa müd -
dәtli reabilitasiya proqramlarına da -
ha yaxşı vәziyyәtdә olan xәstәlәr
gön dә rilir. Buraya aşağıdakılar da -
xil dir:
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ü xәstәliyin daha erkәn mәrhә -
lәlәri mövcuddur;

ü tәdris prosesi davam edir, kә -
silmәyib, mövcuddur;

ü şәxsiyyәtin patoloji dәyişil -
mәsi sәviyyәsi aşağı olanlar;

ü müsbәt gözlәntilәr vә müvafiq
davranış dinamikası olanlar
(bu tip pasiyentlәr tәhlükәsiz
vә ya nisbәtәn tәhlükәsiz ailә -
lәrә mәnsub olurlar);

ü ailә üzvlәrindә psixopatolo -
giya yoxdur;

ü funksional ailә növü;
ü ailә dәyişikliklәrә hazırdır;
ü ailә terapiyada iştirak edir.
Əksәr peşә-reabilitasiya mәrkәz -

lәri maddәlәrin tәrk edilmәsini, tera -
pevtik cәmiyyәtin modellәrini, әtraf
mühitin müalicәsini vә mәşğulluq
te rapiyasını tәlәb etmәlidir. Profes -
sio nal psixoterapiya sahәsindә çox
sayda proqram yoxdur. Hazırda bilik
yönümlü vә psikodinamik yönümlü
modellәr mövcuddur. Psixoaktiv
mad dәlәrdәn nәzarәtli istifadәni öy -
rәdәn proqramlar, әsasәn, alkoqolun
problemli istifadәçilәri ilә işә yö -
nәlib [9.34].

Əvәzedici terapiyaya әsaslanan
proqramları, sözün әsl mәnasında,
rea bilitasiya adlandırmaq olmaz, çün -
ki onlarda maddәdәn azad olma kimi
reabilitasiyanın әsas hәdәfi yerinә
ye tirilmir. Bununla yanaşı onlar,
müәy yәn bir qisim xәstәlәr üçün reso -

sializasiyaya kömәk edәrәk cәlbedici
ola bilәr (QİÇS-ә yoluxan vә yaxud
asılılığın ağır mәrhәlәsindә olan
dәrin dezadaptasiyalı pasiyentlәr).
Hәm çinin dini yönümlü modellәr
mövcuddur. Onlar pasiyentlәri inanc -
lı, dini cәmiyyәtlәrin üzvlәri kimi
qәbul edirlәr vә onların sonradan da
orada qalmalarına çalışırlar. Ancaq
belә modellәrin yayılması azalır.
Digәr model maddә asılılarının ailә -
yә, bir qayda olaraq, fermer tәsәr rü -
fatına qәbuludur. Burada onlar kәnd
tәsәrrüfatı ilә mәşğul olurlar. Ancaq
ailәyә tez bir zamanda qәbul edәndә,
nәticәlәr neqativ olur. Bunun üçün
ilkin psixoloji iş tәlәb olunur. Əmәk
tipli reabilitasiya, әsasәn, işi olma -
yan pasiyentlәr üçün cәlbedicidir.
Reabilitasiyanın ambulator model -
lәri az effekt verdiyinә görә bir o qә -
dәr geniş yayılmayıb. Onlar, әsasәn,
ucuz olduqlarına görә inkişaf edirlәr
[10.89].

Əsas reabilitasiya strukturları
vә onların әsas növlәri:

Aşağı strukturlu:
n Maddә istifadәçilәrinin mәs kәn -

lәri. Bu, kәnd yerindә yığ cam,
kompakt bir mәskәn ola bilәr.
“Qorunan mәskәn” ya şayış
evlәri çox inkişaf edib. Pasi -
yentlәr orada yaşayır, ancaq on -
ların davranışı dәyişilmir, al -
koqol vә narkotikin qәbulu
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davam edir. Sәlahiyyәtli orqan -
lar tәrәfindәn nәzarәtdә sax la -
nılmaq şәrti ilә fәalliyyәt
göstәrirlәr;

n Özünәyardım vә qarşılıqlı yar -
dım qrupları. Bir qayda olaraq,
ambulator “12 addım” ya naş -
ması әsasında fәaliyyәt göstә -
rir lәr.

Yüksәk strukturlu:
n Reabilitasiya mәrkәzlәri. Bu,

bir qayda olaraq, terapevtik cә -
miyyәtlәrin prinsiplәrini tәtbiq
edәn professional reabilitasiya
mәrkәzlәridir. İş müәyyәn stan -
dart üzrә professional koman -
da ilә aparılır. Adәtәn ya döv -
lәtin, ya da yerli hakimiyyәt
orqan larının maliyyә dәstәyi
әsasında fәaliyyәt göstәrir;

n Terapevtik cәmiyyәtlәr. Bura -
da italyan vә fransız modellәri
mövcuddur. Bu modellәr tera -
pevtik cәmiyyәtlәrin prinsip -
lәrinә әsaslanırlar, ancaq mü -
tә xәssissiz keçirirlәr;

n Yarıyol evlәri. Bu, reabilita si -
ya nın әsas mәrhәlәsini keçmiş
vә böyük cәmiyyәtә reinteqra -
siyaya çalışan pasiyentlәrin
yaşaması üçün aralıq bir struk -
turdur. Burada hәm dövlәt,
hәm dә qeyri-dövlәt reabili ta -
siya qurumlarını inkişaf et dir -
mәk lazımdır;

n Müalicәdәn sonrakı proqram -
lar.

Resosiallaşma üzrә tәdbirlәrin mi -
nimal hәcmi “müalicәdәn son rakı”
proqramlar çәrçivәsindә tәqdim olu -
nur. Onların müddәti 6-18 ay olur.
Sosial işçilәr hәyata keçirir. Bir so sial
işçi 10-20 pasiyentә cavab ve rir. Belә
proqramların şüarı: “Sadәcә maddә -
siz yaşamaq yox, hәmçinin hә yatı
dә yişmәk!” İlkin olaraq struk turlaş mış
qruplarda adi hәyati, mәi şәt bacarıq -
ları öyrәdilir (misal üçün, insanlara
şәxsi büdcәlәrini planlaşdırmaq kimi
xüsusi dәrslәr keçirilir). Sonra sosial
yönümlü qru pa keçid olur: ailәdәki
vә mәk tәb dәki münasibәtlәrә baxılır,
sosial yardım tәşkilatları ilә faydalı
әlaqә lәr müzakirә olunur, yaşayış vә
borc problemlәrinin hәllinin müm -
kün yolları müzakirә olunur [11.35].

Belәliklә, müalicә vә reabilita si -
ya ümumi mәqsәdin әldә edil mә sinә
yönәlmiş bir prosesin halqa la rıdır.
Ona görә dә, müalicәvi reabili tasiya
prosesindәn danışmaq daha düzgün
olar. Reabilitasiyanın mәqsә di xәstә -
liyin mümkün ola bilәn ağır laşma -
larının qarşısını almaq vә pa si yenti
cәmiyyәtә qaytarmaqdır.

Reabilitasiyanın әsas qayәsi, ilk
növbәdә, asılılığa sәbәb olan daha
dәrin yaraların sağalmasına kömәk
etmәkdir. Əksәr elm insanlarının fik -
rincә, asılılığın bәrpası üçün әsl iş
üçün cü mәrhәlәdә başlayır. Detoksi -
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fikasiya vә qiymәtlәndirmә zәruri
ol  sa da, onlar sadәcә uzun bir yarışın
– reabilitasiyanın başlanğıcı dır. Rea -
bi litasiya mәrhәlәsinin nәdәn bu qә -
dәr vacib olduğunu dәyәrlәn dir mәk
üçün, әvvәlcә asılılıq haqqında ümu -
mi dәyәrlәndirmә aparılması labüd -
dür. Asılılıq olduqca mürәkkәb bir
proses olsa da, onun izahının ve ril -
mәsi üçün ümumi nümunәlәr möv -
cuddur. Birincisi, asılılıq ilә müba -
rizә aparan bir çox insanın keç mi -
şindә hәll olunmamış travma vә

ağrı ları var. Bir çox cәhәtdәn bu ağrı
asılılığı canlı saxlayan yanacaq dır.
İkincisi isә, istәnilәn psixoaktiv
mad dәlәrdәn asılılıq yaradan maddә
çox vaxt eyni mәqsәdә xidmәt edir:
ana mexanizm uyuşdurmaq vә psi -
xo loji vә fizioloji ağrıdan xilas
etmәk dәn ibarәtdir. Vә bu ağrıların
aradan qaldırılması yolunda әn son
elmi vә akademik әsaslı texni ka lar -
dan istifadә etmәklә, reabilitasiya
prosesinin düzgün tәşkil olunması әn
vacib mәsәlәlәrdәndir.
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REHABILITATION OF PSYCHOACTIVE SUBSTANCE USERS:
GOALS, TASKS AND PRINCIPLES

Mushvig Mustafayev,
Ramin Allahverdiyev

Aytac Zeynalova

ABSTRACT

The article clarified the content of the rehabilitation process and analyzed
it as a set of professional, psychological, pedagogical and other measures
aimed at restoring or acquiring effective life habits, returning sick and disabled
people to society. In addition, the article mentions the qualitative difference
between treatment and rehabilitation. Treatment is primarily aimed at
eliminating the pathological disorders directly related to the disease, while
rehabilitation is a process aimed at restoring the consequences of the
disease, complications and the patient's functions in society. In this regard,
rehabilitation is primarily aimed at the development of the patient's positive
potential. Rehabilitation is aimed at the patient's independent struggle with
possible violations and, finally, developing the ability to live fully in society.
In the end, the purpose, principles and tasks of rehabilitation are clarified.
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Ailә bir çox elmlәrin (so sio lo -
giya, psixologiya, iqtisa diy -

yat, demoqrafiya, tibb, pedaqogika,
siyasәt, hüquq vә s.) tәdqiqat obyekti
olduğuna görә mövzunun tәdqiqindә
metodoloji yanaşma qismindә elm lәr -
 arası metodoloji prinsip әsas götü rül -
mәlidir. Müxtәlif sahәlәrdә ixtisas laş -
mış ekspertlәr qrupu ilә dәrinlәşdi ril -
miş müsahibәlәrin aparılması ailә
prob lemlәrinә müxtәlif baxış bucaq -
larının vә ailә mәsәlәlәrinin çoxsaylı
cәhәtlәrinin öyrәnilmәsinә, sәlahiy yәtli
şәxslәrdәn götürülmüş tәfәrrüatlı mә -
lumatlar hesabatın nәticәlәrin zәn gin -
lәşmәsinә vә tövsiyәlәrin әsaslandı -
rıl masına mühüm töhfә verib. Ailә
vә nikah problemlәrinin tәdqiqat qrupu
tәrәfindәn kәmiyyәt vә keyfiyyәt me -
todlarının tәtbiqi Azәrbaycana müa -
sir dövrdә ailә münasibәtlәrinin trans -

formasiyasının, gender vә ailә mәsә -
lә lәrinin vәziyyәtini araşdıran yerli
vә xarici alimlәrin, beynәlxalq tәşki -
latların hәyata keçirdiyi tәdqi qat la rın,
icmal vә dәyәrlәndirmәlәrin ümumi -
lәş dirilmәsinә imkan verir. Azәr bay -
can ailәsinin son 10 illiklәrdә keçdiyi
mәrhәlәnin keyfiyyәt әsaslı tәhlil
dinamikasını, hazırki vәziyyәtini sә -
ciy yәlәndirәn dövlәt ailә siyasәti ilә
bağlı qәbul edilmiş qanunvericilik vә
tәnzimlәyici sәnәdlәrin, dövlәt sta -
tis tika komitәsinin hәmçinin yerli vә
xarici tәdqiqatçıların tәhlillәrinin nә -
zәrdәn keçirilmәsi әsasında gәlinmiş
nәticәlәr öz әksini tapır. Bu illәr әr -
zindә Azәrbaycanda beynәlxalq tәş -
kilatlar tәrәfindәn gender, ailә, qadın
vә uşaq hüquqları, mәişәt zorakılığı
vә s. mövzularda bir sıra layihәlәr
hә yata keçirilmiş, sorğu vә tәdqi qat -
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lar aparılmışdır. Aparılan bu tәdqi -
qat lar konkret layihә mәqsәdlәrinә
xidmәt etmiş eyni zamanda qabaqcıl
xarici ölkәlәrlә müqayisәdә ölkәmiz -
 dә müxtәlif sahәlәrdә mövcud olan
mә lumatlar bazası, tәfәrrüatlı sta tis -
ti ka vә data-baza ilә bağlı mövcud
olan boşluqları aradan qaldırmağa
zә  min yaratmışdır. 

Ailә nәdir mövzusunda araşdır-
ma apardıqda hәr kәsә mәlum olan
belә bir tәrif qarşımıza çıxır:“Ailә
cәmiy yә tin bir-birinә qan, emosia-
nal vә hü qu qi bağlarla bağlı olan
insanlardan ibarәt olan әn kiçik
sosial vahidi he sab olunur.” Cәmiy -
yәtin әn kiçik struktur vahidi olan
ailә müasir cәmiy yәt lәrdә nikah
vasitәsilә qurulur. Ailә anlayışı in -
san ların birlikdә yaşaması üzә rin dә
qurulan, müxtәlif funksiyaların ye -
rinә yetirәn vә özün dә bәzi prob -
lemlәri ehtiva edәn bir anlayışdır.
Dә yi şәn hәyat standartlarına vә so -
sial quruluşa baxmayaraq ailә anla -
yışı öz әsas funksiyalarını qoruyub
saxlayır. Ailәnin özünәmәx sus funk-
siyaları vardır. Funksiya sö zü nün
mә nası (funtio-latın sözüdür) fәaliy -
yәt, icra demәkdir. Ailә anlayışının
funksiyalarını qeyd et mәz dәn öncә
nә zә rә çatdırmaq lazımdır ki, ailәnin
funk siyaları dedikdә onun hәyat
fәaliyyәtinin başlıca istiqa mәt lәri
nәzәrdә tutulur. Bu funksiyalar aşa-
ğıdakılardır: (9, s.433-440)

1. Reproduktiv – ailәnin repro-
duktiv funksiyası dedikdә ailә üzv -
lәrinin uşaq planlaması nәzәrdә tutu-
lur. Yәni onlar neçә uşaq istәyirlәr,
ailәnin inkişafını necә planlayırlar?
İlkin baxışda bәsit görünәn bu sual-
lar ailәnin reproduktiv funksiyasını
mәzmununu tam şәkildә ifadә edir.
Ailәdә olan uşaq sayı ailәnin hәyat
tәrzinә, onun inkişafına bilavasitә
tәsir edir. 

2. Tәsәrrüfat-iqtisadi funksiya –
bu funksiya ailәnin inkişafına tәsir
edәn maddi şәraitin tәmin edilmәsi,
ailә üzvlәrinin bir çox tәlәbatının,
eyni zamanda maddi tәlәbatlarının
ödәnilmәsi, ailә büdcәsinin tәnzim
edilmәsi, ailәnin idarә oluması ailә
üzvlәrinin fiziki olaraq gümrah vә
sağlam olmalarına qarşılıqlı kömә -
yin göstәrilmәsi kimi әsas cәhәtlәri
özündә birlәşdirir.

3. Tәrbiyәvi funksiya – digәr
funk siyalar kimi bu funksiya da ol -
duqca mühümdür. Ailәdә tәrbiyә an -
la yışı hәm böyüklәrә, hәm dә ki çik -
lәrә şamil olunur. Ailәdә vali deyn lәr
gәnc nәslin tәrbiyәsinin formalaşma-
sında xüsusi rola malik dir lәr. 

4) Bәrpaedici funksiya – ailә hәr
bir insan üçün psixoterapevtik vә sağ -
lamlaşdırıcı mühitdir. (9, s.440-484)

Şәxsiyyәti hәyata hazırlayan mü -
hüm sosial quruluş kimi ailә çox bö -
yük tәsirә malikdir. Cәmiyyәtin inki-
şafı üçün sağlam ailәdaxili münasi -
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bәtlәr olduqca vacibdir. Ona görә dә
ailәnin funksiyonallığına vә sağlam-
lığına tәsir edәn amillәri araşdırmaq
lazımdır. 

Mәlumdur ki, psixi sağlamlığa
tәsir edәn ailә dinamikalarından biri
mәnәviyyatdır. Mәnәviyyat psixi sağ -
lamlığa müsbәt tәsir göstәrir. Fәrdi
kontekstdә mәnәviyyatı qiymәtlәn -
dirәn çoxlu araşdırmalar var. Bunun-
la yanaşı psixoloji tәdqiqatlarda
Mәnәviyyat ailә daxilindә dә araşdı-
rılmışdır. Mәnәviyyat ailә münasi -
bәt lәrinә, o cümlәdәn әr-arvad mü -
na sibәtlәrinә tәsir göstәrir. Bu nöqte-
yi-nәzәrdәn ailәyә müxtәlif aspekt -
lәrdә tәsir edәn mәnәviyyatın da psi-
xoloji konsultasiya prosesinә daxil
edilmәsi vacibdir. 

Ailә quruluşu tarixi proses әrzin -
dә müәyyәn dәyişikliklәrә mәruz qal -
 mışdır. Mәsәlәn, tәk valideynli ailә -
lә rin sayı artmış, hәmçinin iş, kar ye -
ra, iqtisadi vә s. kimi müxtәlif sә -
bәblәrә görә valideynlәr yalnız 1 uşaq
sahibi olmağa vә ya ümumiy yәtlә
uşaq sahibi olmamağa üstünlük ver -
mәyә başlamışlar. Bununla belә ötәn
әsrә nisbәtdә boşanmaların sayı
olduqca artmışdır. Ailә quruluşları
bir ölkәdәn digәr ölkәyә, bir cәmiy -
yәtdәn digәr cәmiyyәtә, bir bölgәdәn
digәr bölgәyә, tәhsil sәviyyәsinә,
iqtisadi vәziyyәtә vә müxtәlif faktor-
lara bağlı olaraq dәyişir. İnsanların
sayına vә yaşayış vәziyyәtinә görә

ailәlәr quruluşca müxtәlif qruplara
bölünür. Ailә quruluşunun inkişafına
tәsir edәn әsas faktorlardan biri ailә
tәrkibinin sayıdır. Ancaq bәzi tәdqi -
qatlarda bu faktor nәzәrә alınmadığı-
na görә tәdqiqat tam şәkildә özünü
doğrultmamışdır. Ailә daxilindә üzv -
lә rin sayına görә ailәlәr 2 qrupa
bölünür: 1. Nüvә ailә; 2. Geniş ailә;
3. Tәkvalideynli ailәlәr; 4. Uşaqsız
cütlüklәr; 5. Birlikdә yaşayan cüt -
lüklәr; 6. Üç nәsil birlikdә yaşayan
ailәlәr.

Nüvә ailәsi, adәtәn, valideyn lәr dәn
vә uşaqlardan ibarәt olan ailә qrupu-
dur. “Nüvә ailә” termini ⅩⅩ әsrdә
daha çox istifadә olunmaya başla-
mışdır. 1950, 1960, 1970-ci illәrdә
ABŞ-da ailә quruluşunun әn geniş
yayılmış formasına çevrilmişdir. Za -
man keçdikcә Şimali Amerikada
nüvә ailәlәrinin sayı getdikcә azalmış,
geniş ailә birlәşmәlәrinin sayı isә
art mışdır. 

Geniş ailә valideynlәr, nәnә, baba
vә uşaqlardan ibarәt ailә qrupudur.
Nüvә ailәnin evlәnmiş uşaqları öz
ailәlәri ilә birlikdә yaşayıb, geniş ailә
qrupunu yaradır. 

Tәkvalideynli (natamam) ailәlәr
boşanmış, ayrılmış vә ya dul qadın
yaxud kişinin övladı (övladları) ilә
yaşadığı ailә qrupudur.

Uşaqsız cütlüklәr evli vә ya evli
olmayan vә uşaq sahibi olmayan cüt -
lüklәrin daxil olduğu ailә qrupudur. 

Sevanә Hәsәnova 



Birlikdә yaşayan cütlüklәr evli
olmayan vә birlikdә yaşayan cütlük -
lәrin daxil olduğu ailә qrupudur. 

Üç nәsil birlikdә yaşayan ailәlәr
1-ci, 2-ci, 3-cü nәsil üzvlәrinin –
yәni nәnә-baba ilә yanaşı, hәm dә
onların valideynlәrinin birlikdә ya -
şa  dığı ailә qrupudur. (6, s.32-33)

Hәr bir ailәnin özünәmәxsus xü -
susiyyәtlәri mövcuddur. Bu xüsu siy -
yәtlәr aşağıdakılardır:

1. Ailә universaldır:
● Hәr bir ailәnin öz dәyәrlәri vә

qaydaları vardır;
● Hәr bir ailәnin quruluş modeli

var;
● Hәr bir ailәnin özünәmәxsus

hә yat tәrzinә malikdir;
● Hәr bir ailәnin başlıca funk si -

ya ları fәrqlidir.
2. Hәr bir ailә müәyyәn emosia-

nal tәmәl üzәrindә qurulur
Ailә xoşbәxtliyin vә kәdәrin bir -

likdә paylaşıldığı mühitdir.
3. Ailәnin sosiallaşma xüsusiy -

yәti
İnsanın ictimai hәyata hazırlaşma

prosesi ailәdәn başlayır. Ailә nizam-
intizamın, vәzifә bölgüsünün, icti-
mai qaydaların vә bunun kimi tәmәl
biliklәrin öyrәnildiyi әn mühüm yer -
dir.

4. Ailә üzvlәrinin öhdәliklәri var
Valideyn vә övlad rolları ilә ya -

na şı, ailә üzvlәrinin iqtisadi ehti yac-
la rını ödәmәk, uşaq böyütmәk, uşaq -

la rın valideynlәrinә qarşı, hәyat yol -
daşlarının bir-birinә qarşı mәsuliy -
yәt lәri dә vardır.

5. Ailә sosial qanunlarla әhatә
olunub

Nikah, övlad sahibi olmaq, ni ka -
hın davam etdirilmәsi vә xitam ve -
rilmәsi kimi ailәdaxili bir sıra pro -
seslәr müәyyәn hüquqi vә sosial
qaydalarla müәyyәn edilir.

Hәr bir ailә quruluşunun özünә -
mәx sus struktura malik olduğu kimi,
hәr bir ailә daxilindә olan üzvlәrin
arasındakı münasibәtlәrin dә özü nә -
mәxsus dinamikası var. İnsanın hә yatı
boyu sahib olduğu xarakteri, şәxsiy -
yәt xüsusiyyәtlәri vә tәfәkkür sәviy -
yәsi onun böyüdüyü ailәnin vә mü -
hi tin quruluşu ilә birbaşa bağlıdır.
Ailә daxilindәki üzvlәrin arasında olan
münasibәtlәrinin formasına gö rә ailә -
lәr 2 qrupa bölünür: 1. Funksiyonal
2. Disfunksiyonal ailәlәr

1. Funksiyonal ailәdә ailә üzv -
lәri arasında qarşılıqlı hörmәt vә sev -
gi hökm sürür. Bütün ailә üzvlәri bir-
birlәrinin fikrinә hörmәtlә yanaşır vә
bir-birlәrini bütün şәraitdә qoruyur -
lar. Uşaqlar valideynlәrinә, vali -
deyn lәr isә hәm bir-birlәrinә, hәm dә
uşaqlarına etibar edirlәr. Valideynlәr
övladlarına xarici dünyaya, yәni icti-
mai cәmiyyәtә hazırlamaq üçün bü -
tün biliklәri vә emosianal dәstәyi ilә
dәstәk olurlar. Onlar yalnız emo si ya -
ları, hisslәri, sosial-mәdәni dәyәrlәri
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övladlarına öyrәtmәklә qalmır, eyni
zamanda övladlarının tәhlükәsiz mü -
hitdә böyümәsi vә inkişafı üçün çalı -
şırlar. Övladlarının tәhsillәri ilә mәş -
ğul olur, onlara tәhsillәrindә bütün
şәraitlәrdәn rahatlıqla istifadә et -
mәyi üçün imkan yaradırlar. (6, s.63-
67)

2. Disfunksiyonal ailә – bu ailә
ti pindә yuxarıda qeyd edilәnlәrin tam
әksi olur. Belә ailәlәrdә böyüyәn
uşaqlar hәyatı boyu keçirdiyi hәr mәr -
hәlәni müәyyәn çәtinliklә başa vurur.
Ailәdә daim münaqişәlәr, baxım sız -
lıq, kobud davranış nümu nәlәri (tәh -
qir, tәnqid vә s.) varsa, bu ailә za -
manla öz funksiyasını itirir. Çox vaxt
belә ailәlәrdә valideyn övladlarının
ehtiyaclarını qarşılamaqda, onlara
qay ğı göstәrmәkdә laqeyd yanaşır,
fiziki, psixoloji vә hәtta cinsi zorakı -
lıqlar tәzahür edә bilir. Disfunksiy-
onal ailәlәrdә böyüyәn, tәrbiyә alan
uşaqlar müntәzәm olaraq bu mühitә
mәruz qaldıqları üçün zaman keç -
dik cә bu vәziyyәti normal qәbul edir,
bunun öhdәsindәn necә gәlәcәklәrini
bilmirlәr vә bir çox hallarda öz şәxsi
hәyatlarında bu davranışları tәkrar la -
yırlar. Valideynlәrinin nәzarәtindәn
kәnarda qalan bu uşaqlar yaşadıqları
çәtin vәziyyәtlәrdә kimә müraciәt edә -
cәklәrini vә bunun öhdәsindәn necә
gәlәcәyini bilmirlәr, valideynlәrin dәn
qorxduqları üçün onlardan kö mәk
istәmәyә çәkinirlәr. Disfunksiyonal

ailә quruluşunun әsas xüsusiyyәtlәri
aşağıdakılardır: (6, s.67-80)

● Disfunksiyonal ailәlәrdә uşaq
vә valideynlәr arasında sevgi
әksikliyi vә güvәnsizlik

● Valideynlәrin övladları üzә rin -
dә sağlam hakimiyyәt qura bil -
mәmәsi;

● Valideynlәrin uşaqlarına qarşı
etinasızlıqları;

● Valideynlәrin bir-biri ilә mü na -
sibәtindә sevgi, hörmәt vә eti -
barın olmaması;

● Ailә üzvlәrinin uşaqlarının bö -
yümәsi, inkişafı üçün tәhlü kә -
siz mühit tәmin etmәmәsi;

● Uşaqların böyüdükcә daim qor -
xu, narahatlıq hiss etmәsi vә
emo sianal cәhәtdәn zәif olması.

Disfunksiyonal ailә struktu-
runa sәbәb olan amillәr:

Heç bir valideyn vә bununla bağlı
olaraq da heç bir ailә mükәmmәl
deyil. Qaçınılmaz haldır ki, doğulub
böyüdüyümüz ailәni seçә bilmәrik.
İnsan hәyatı boyu bir çox maneәlәr
vә çәtinliklәrlә qarşılaşır. Böyüklәr
dә bu maneәlәrin üstәsindәn gәlmә -
yә çalışdıqca, sağlam, sevgi dolu ailә
qurmaqda çәtinlik çәkә bilәrlәr vә ya
aşağıdakı kimi bir çox başqa sәbәb -
lәr disfunksiyonal ailә quruluşuna
sәbәb ola bilәr: (3, s.

1. Maddi çәtinliklәr – ailәdә olan
maddi sıxıntılar valideynlәrә olduq-
ca pis tәsir edir. Maddi sıxıntı ailә
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üzvlәri üçün әlavә tәzyiq altına gir -
mә sәbәbi kimi çıxış edir. Valideyn -
lә rin hiss etdiyi güclü tәzyiq asan lıq -
la zәhәrli stresә çevrilә bilәr. Bu
stres lәr vә narahatlıqlar ailә daxi lin -
dә bir çox münaqişәlәrә vә har mo ni -
yanın pozulmasına sәbәb ola bilәr. 

2. Valideynlәrin böyüdüklәri
ailәlәrin disfunksiyonal ailә struk-
turunun olması – әgәr ana vә ya ata -
 nın öz ailәsindә vә ya әvvәlki nә sil -
lәrin ailәsindә disfunksiya varsa, bu
dövriyyә pozulmadan dövr edә bilәr.
Valideynin qurduğu ailәdә dә dis funk -
 siyonal ailә quruluşu müşa hidә olu na
bilәr. Çünki qeyri-funk si o nal ailә qu -
ru luşunun hökm sürdüyü ailәlәrdә
böyüyәn uşaqlar valideyn lәrdә qına -
dıqları vә bәyәn mәdiklәri xüsusiy -
yәt lәri valideyn olduqdan sonra öz
ailә lәrindә sәr gilәmәyә meyilli olur lar.
Onlar öz valideyn lәrinin müxtәlif xü -
susiyyәt lәrindәn şikayәt etsәlәr dә
bә zәn özlәri dә fәr qinә varmadan bu
xüsusiyyәtlәri mәnimsәmiş olurlar. 

3. Ailәdaxili şiddәt fiziki, emo -
sional vә ya cinsi zorakılığa mәruz
qalmaq vurucu vә zәrәrverici dav -
ranışlara sәbәb ola bilәr – bu cür
davranışlar ailә üzvlәrinin bir-birlәri
arasında qurduğu sevgi vә güvәn
bağını zәdәlәycәk qәdәr dağıdıcı ola
bilәr. Bununla belә zorakılığın nor -
mallaşdığı ailәlәrdә böyüyәn uşaqlar
valideyn olduqdan sonra öz hәyat yol -
daşlarına vә uşaqlarına qarşı zora -

kılıq edә bilәrlәr. Bu tәbii ki, ailәnin
öz funksiyasını itirmәsinә sәbәb olan
әn böyük faktorlardan biridir. 

4. Hakimiyyәtin qarışması – dis -
funksiyonal quruluşa sahib olan ailә -
lәrdә funksiyonallığın pozulma sına
sә bәb olan amillәrdәn biri dә vali deyn -
lәrin övladları üzәrindә nәzarәt vә
sәlahiyyәtdәn sui-istifadә etmәsidir.
Valideynlәr hakimiyyәtinin pozul du -
ğu nu görәndә dәrha aqresiv vә qәd -
dar münasibәt sәrgilәyirlәr. Bu vali -
deynlәrin bir-biri ilә vә övladları ilә
arasında olan münasibәti vә etibar-
lığı zәdәlәyir.

İnsanları xarakterinә görә xarak -
terizә etdiklәrindә, onların böyüdüyü
ailәlәrә nәzәr saldıqda müәyyәn or -
taq xüsusiyyәtlәr diqqәt cәlb edir. Bu
xüsusiyyәtlәr aşağıdakılardır:

1. Ətrafdakı insanları xoşbәxt
etmәk üçün çox sәy göstәrirlәr.

Onlar üçün “yox” demәk çox çә -
tin olur. Çevrәsindәki insanlara qarşı
etiraz edә bilmәmәk, onların hәr
han sı fikirlәrinә, hәrәkәtlәrinә tәn qi -
di yanaşa bilmәmәlәrinin sәbәbi on-
larda olan “Tәk qalmaq” qorxusu ola
bilәr. Bu qorxu onları hәr kәsi mәm -
nun etmәyә mәcbur edir. 

2. Perfeksionist xarakterә sahib
ola bilirlәr:

Disfunksiyonal ailәdә böyüyәn
fәrd lәrin hәyatda uğurlu, müvәffәqiy -
yәtli ola bilmәmәk qorxusu oldu ğu
üçün onlar hәr bir şeydә mü kәm mәl -
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lik axtarmağa başlayırlar, çünki elә
düşünürlәr ki sәhv etmә ehtimalı ol -
mamalıdır. 

3. Özlәrini daim günahkar hiss
edirlәr. 

Bu xarakterә sahib insanlar hәyat -
larında baş verәn, yaxınlarının hәya -
tında baş verәn, onlarla әlaqәli vә ya
әlaqәli olmayan bir çox vәziyyәt lәr -
dә özlәrini günahkar hiss edә bilirlәr.
Bәzәn özlәrini xoşbәxt hiss etdikdә
belә, özlәrini yaxı hiss etdiklәri üçün
özlәrini günahlandıra bilәrlәr.

4. Ünsiyyәt bacarıqları zәif ola
bilәr.

Disfunksiyonal ailәlәrdә böyü yәn
uşaqlar adәtәn öz hislәrini vә düşün -
cәlәrini әtrafdakı insanlarla bölüş -
dür mәkdә çәtinlik çәkirlәr. Uşaq lıq -
dan bәri ailәlәri daxilindә sağlam
ünsiyyәt qurmağı öyrәnә bilmә dik lә -
rinә görә yetkinlik dönәmlәrindә ta -

nış olmaq vә mövcud münasibәtlәri
sağlam şәkildә davam etdirmәkdә
çәtinlik çәkә bilirlәr. 

5. Özlәrini sәrt tәnqid etmәyә
meyillidirlәr.

Disfunksiyonal ailәlәrdә böyü -
yәn fәrdlәrin çoxu tәrk edilmәkdәn
qorxduqları üçün başqalarını tәnqid
etmәkdәn çәkinsәlәr dә, özlәrini әn
sәrt şәkildә tәnqid edә bilәrlәr. Çox
vaxt mükәmmәl şәkildә hәyata keçi -
rilәn bu sәrt tәnqid insanın özünә olan
inamını zәdәlәyir. 

6. Özlәrini başqalarından tәc -
rid olunmuş şәkildә vә boşluqda
hiss edirlәr.

Uşaqlıq dövründә bu şәxslәrә emo -
sianal dәstәyin olunmaması onlara öz -
lәrini tәcrid olunmuş kimi hiss et di rir.
Daim sevgi axtarışında olduq ları
halda başqalarının sevgi sinә inanmaq -
da vә güvәnmәkdә çәtinlik çәkirlәr.

Ailә sosioloqları vә psixoloqları
maraqlandıran әn başlıca mövzular-
dan biridir. Ailә әr-arvad vә uşaq lar -
dan ibarәt cәmiyyәtin әn kiçik qrupu
olmaqla yanaşı, hәm dә cәmiyyәtin
formalaşmasında çox böyük tәsiri
vardır. Ailә cәmiyyәtin tәmәli hesab
edilir. Lakin ailә daxilindә münasi -
bәt lәr hәr zaman arzuolunan olmur.
Ailә daxilindә zaman-zaman qarşı -

dur ma ve münaqişәlәrin baş verdiyi
görülür. Xüsusilә dövrümüzdә müa -
sir lәşmә, sәnayelәşmә vә urbazinasiya
ailә qurumuna olduqca tәsir gös tәrir.
Hәr bir ailәnin müәyyәn funksiya -
ları, xüsusiyyәtlәri vә növ lәri vardır.
Ailәdә yaşanan bütün prob lemlәri vә
mәsәlәlәri hәll etmek, şәrh etmәk
olduqca vacibdir.
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FAMILY AS A SOCIO-PSYCHOLOGICAL PROBLEM

Sevane Bagirova 
ABSTARCT 

Social-psychological problems within the family can seriously affect
people's quality of life. However, these problems can be overcome by
developing skills such as effective communication, stress management and
coping with violence. Establishing healthy relationships within the family
will strengthen the mental health of individuals and increase the well-being
of society.
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Yeniyetmәlik fәrdin uşaqlığı
tәrk edәrәk yetkinliyә hazır -

laş dığı dövrdür. Yeniyetmәlik döv -
rün dә fәrd bir çox fiziki, sosial vә
idrak dәyişikliklәrindәn keçәrәk prob -
lemlәrlә üzlәşir. Bu dövrü rahat keç -
mәk uşaqlıq dövrü ilә sıx bağlıdır.
Uşaqlıq dövründә valideynlәrlә qu -
ru lan әlaqәnin keyfiyyәti vә yeni yet -
mәlik dövründә hәmyaşıdları ilә qu -
rulan münasibәtlәr mühüm rol oyna -
yır. Valideynlәrlә güvәnli bağlanma
qurmaq yeniyetmәlәrә yeni prob lem -
lәrin öhdәsindәn gәlmәkdә tәsirli
olur. Öhdәliklәrin artması ilә yeni -
yet mәlikdә bağlanma davranışları
körpәliyә nәzәrәn daha az görülür.
Yeniyetmәlәr bu dövrdә daha çox
dostlarına yönәlmәyә başlayırlar.
An caq bu, valideynlәrә bağlanma dav -
ranışının tәrk etdiyi mәnasına gәl -
mә sә dә, bu dövrdә bağlanma davra -

nışları bir başa fiziki yaxınlıq axtar -
maq dan daha çox ehtiac hiss etdi -
yindә bağlanma fiquru ilә duyğuları,
narahatlıqları vә qorxuları paylaş maq
tәrzindә ortaya çıxır. Erkәn bağlan -
ma münasibәtlәri yeniyet mә lәr üzә -
rin dә qalıcı vә güclü tәsirә malikdir
[5, s.34-37]. Bağlanma nәzәriyyәsi
Bowlby tәrәfindәn müәyyәn edilmiş
Ainsworth vә onun dostları tәrә fin -
dәn inkişaf etdirilmişdir. Ainsworth,
körpәnin dünyanı kәşf etmәk üçün
tәhlükәsiz әsas kimi gördüyü “bağ -
lanma fiqur” anlayışını tәqdim etdi
vә körpәnin reaksiyalarına ananın hәs -
saslığını vә bu hәssaslığın ana-kör pә
bağlılıq stillәrinin formalaşma sında
rolunu izah etdi. Ainsworth vә onun
hәmkarları güvәnli (etibarlı, tәh lü -
kәsiz) bağlanma ilә güvәnsiz (tәh -
lükәli) bağlanma arasındakı fәrqlәri
aşkar etmәk üçün “Yad stiuasiya”
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kimi tanınan eksperimental tәdqi qat -
ları ilә ilk dәfә laboratoriya mühitin -
dә Bowlby nәzәriyyәsini sınaqdan
keçirdilәr. Güvәnli bağlılığı olan
uşaqlar hәmişә analarının onların ya -
nında olacaqlarına vә stress anların -
da onlara kömәk edәcәklәrinә әmin
olan uşaqlardır. Ana gedәndә reak si -
ya vermәklәrinә baxmayaraq anaları
qayıdanda asanlıqla sakitlәşirlәr.
Güvәnli bağlılığı inkişaf etdirmәk
üçün uşağın fasilәsiz, tutarlı reaksiya
verәn , hәssas vә hәr zaman әlçatan
baxıcısı olmalıdır. Ömrünün ilk üç
ilindә valideynlәrinә güvәnsiz bağla -
nan uşaqların mәktәbәqәdәr dövrdә
problem hәlletmә mövzusunda gü -
vәnli bağlanma inkişaf edәn uşaqlara
görә daha problemli bir dövr yaşa -
dıqları görülmüşdür. Güvәnli bağ -
lan ma inkişaf etdirәn uşaqların
yaşıdlarına görә sosial bacarıqlarının
yüksәk, müsbәt emosiyalarının mәnfi
emosiyalarına görә daha çox olduğu
bildirmişdir. Güvәnsiz bağlılıq inki -
şaf etdirәn uşaqlar sosial izolya si ya -
ya meyilli, hәmyaşıdlarına vә müәl -
limlәrinә qarşı qәzәbli, narahat, әsәbi,
aqressiv, uyğunlaşmayan, depressiya
yönәlik, tәxәyyül tәlәb edәn oyun lar -
da uğursuz olduqları vә üzә rinә dü şәn
vәzifәlәri yerinә yetirә bilmәdiklәri
müşahidә edilib [4,s.146-155].
Ainsworth-a görә, körpә ilә ana ara -
sında güvәnli bir әlaqәnin inkişa fına
tәsir edәn bir çox amillәr var. Körpә -

nin anadangәlmә xasiyyәt xüsusiy -
yәt lәri bağlılığa tәsir edәn mühüm
faktor olsa da, körpә ilә ana arasın -
dakı әlaqә ananın yetişkin vә güclü
olmasından dolayı daha çox ananın
xüsusiyyәtlәri ilә formalaşır. Ana
әlaqәnin açarıdır. Bağlanma әlaqәsi
yalnız ana modelindәn ötürülәn isti
münasibәtlә baş verir. Əgәr ana öz
anası vә atası ilә sәmimi vә sevgi
dolu bir әlaqә qurubsa, bu, onun öv -
ladı ilә olan bağına vә evliliyindә dә
görünür. Bundan әlavә, ilk altı ayda
ana südü ilә qidalanma körpәnin duy -
 ğularının vә anaya bağlan ma sın da
çox mühüm rol oynayır [1,s. 23-25].
Yeniyetmәlәrdә bağlılığa tәsir edәn
cins, yaş, şәxsiyyәt xüsusiyyәtlәri,
qav ranılan valideyn münasibәtlәri,
özünә inam qavrayışı, psixoloji rifah
vә sosial mühit kimi amillәr var. Bu
baxımdan bağlılığı yalnız bir dәyi -
şәnә әsas götürәrәk izah etmәk düz -
gün olmazdı. Fәrdin bağlılığı çox şa -
xәli sosial vә psixoloji kontekstlәrin
mәhsulu kimi meydana çıxır. Vali -
deyn lәrin münasibәtinin müsbәt ol ması
vә fәrdi dәstәklәyici xüsusiy yә tә ma -
lik olması halında bağlanma eti-bar lı
şәkildә baş verir, mәnfi vali deyn mü -
nasibәtlәri isә fәrdin bağ lan ma tәrz -
lә rinin hәm uşaqlıq, hәm dә yeni yet -
mә lik dövründә mәnfi inkişafına
sәbәb olur [8, s.27-30]. Ana vә körpә
arasında etibarlı bir әlaqә yaratmaq
tәkcә ananın psixoloji xüsusiyyәtlәri
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ilә mәhdudlaşmır, hәm dә ananın
yol  daşı ilә münasibәti, emosional vә
instrumental dәstәk ala bilәcәyi so -
sial amillәrin olub-olmaması bu hәm
dә ana-körpә münasibәtlәrinin tәh lü -
kәsiz olub-olmaması ilә bağlıdır. Bu
amillәr körpәyә göstәrilәn qayğının
keyfiyyәtinә birbaşa tәsir göstәrir.
Baxmayaraq ki, bağlanma fiquru çox
vaxt ana vә körpә olsada, körpәnin
ata ilә tәhlükәsiz bağlılıq münasibәt -
lәrinin inkişafı da böyük әhәmiyyәt
kәsb edir. Ata-körpә bağlılığında
bağlanma tәrzi vә әlaqәsi tәfәrrüat -
ları anadan asılı olaraq dәyişir. Əgәr
hәr iki valideyn körpә ilә etibarlı mü -
nasibәt qurursa körpәnin hәm anaya,
hәm dә ataya etibarlı bağlanması in -
ki şaf edә bilәr. Ata ilә bağlı faktor la -
ra baxıldığında uşağın iqtisadi ehti -
yaclarını qarşılamaq vә uşağının
qayğısına qalmaqda yaxından iştirak
edәn ata da övladının hәyatına tәsir
edir [2, s. 14-19]. Yeniyetmәlәrin mәn -
 tiqi vә mücәrrәd tәfәkkür qabi liy yәt -
lәri sürәtlә artdıqca, fәrdin bağ lanma
tәcrübәlәrini vә bağlanma münasibәt -
lәrini konseptuallaşdırma tәrzi in ki -
şaf göstәrir. Yeniyetmәlәr bir şәx siy -
yәt tapmaq, fiziki dәyişik liklәri qә -
bul etmәk, sağlam hәyat vәr dişlәrinә
yiyәlәnmәk, ailәdәn ay rıl maq, әxlaqi
qayda vә dәyәrlәri ya ratmaq, cә miy -
yәtin töhfә verәn bir üzvü olmaq vә
peşә seçimi kimi in ki şaf vәzifәlәri
ilә mübarizә aparırlar. Yeniyetmәnin

özünü vә hәmyaşıdlarını tanıması,
hәm yaşıdlarının prizmasından özünü
vә dünyanı tanıması üçün yeniyet -
mәlik dövründә hәmyaşıdlar qru -
punda olması, qrupa qәbul edilmәsi
vә qrupa uyğunlaşması vacibdir. Ye -
ni  yetmәlik dövründә yeniyetmә tәd -
ri cәn ailәsindәn uzaqlaşır vә dost ları
vә ya hәmyaşıdları ilә daha çox vaxt
keçirmәyә başlayır. Yaşadığı psixo -
loji problemlәri hәmyaşıdları ilә bö -
lüşmәk istәmәsi ilә yanaşı, ailәsinin
tәnqid vә müdaxilәlәrindәn qaçmaq
cәhdi yeniyetmәni yaşıdları ilә bir
araya gәtirәn sәbәblәrdәndir. Yeniyet -
 mәlik dövründә valideyn lәr lә yeni yet -
mәlәr arasında münasi bәt lә rin әhә -
miy yәti azalmır, sadәcә olaraq yeni -
yetmәnin valideynlәrindәn asılı lığı
azalır. Gәnclәr öz müstәqil lik lә ri nә
nail olmağa çalışırlar, lakin onlar da
bilmәk istәyirlәr ki, ehtiyac duy duq -
larında valideynlәri onlara dәstәk
olacaq. Valideynlәrdәn asılı olma -
ma ğın bir yolu bağlanma fiquru
olaraq dostlara etibar etmәkdir. Buna
görә dә, yeniyetmәlik dövründә vali -
deynlәrdәn müstәqil olmaq uğrunda
mübarizәdә güvәn hissi dostlara
bağ lanma fiqurları kimi ötürülür vә
bu, onlarda yetkin bağlılıq üslubla rı -
nı inkişaf etdirmәyә imkan verir [3,s.
12-14]. Valideynlәrlә güclü qurulan
bağlılıq, hәmyaşıdları ilә qurulan
bağ lanma ilә әlaqәlidir. Ancaq bu
dövr dә qurulan hәr yaxınlıq, güvәn
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vә dәstәyә әsaslanan hәr әlaqә tam
bir bağlılıq әlaqәsi kimi xarakterizә
etmәk olmaz, çünki xüsusilә bu
dövrdә hәmyaşıd münasibәtlәri sıx,
lakin qısamüddәtli ola bilәr, hәtta
uzun müddәtli olsa da bağlılıq müna -
si bәtlәrinin intensiv emosional key -
fiy yәtinә bәrabәr olmaya bilәr. Bu
sәbәblәrә görә, tәdqiqatçılar uzun -
müd dәtli yaxınlıq, etibar vә dәstәyә
әsaslanan әsas bağlanma fiqurlarını
birincil bağlanma obyektlәri, digәr
әlaqәlәri isә ikinci dәrәcәli bağ lan -
ma obyektlәri kimi müәyyәnlәş -
dirirlәr [7, s.17-21]. Ana ilә qurulan
müsbәt münasibәt yeniyetmәdә aq -
res siv davranış, oğurluq, yalan danış -
ma, maddә asılılığı kimi mәnfi dav -
ranışlara qarşı qoruyucu rol oynayır.

Bununla belә, ailәlәri ilә güclü emo -
sional bağlar quran yeniyetmәlәrin
zәif bağlar quran hәmyaşıdları ilә mü -
 qayisәdә ailә qaydalarını vә ni zam-
intizamını daha çox qәbul etdiklәri
müşahidә edilmişdir. Hәmçinin müәy -
yәn edilmişdir ki, ailәlәri ilә möh kәm
bağlanmış uşaqlar sosial cәhәtdәn
daha bacarıqlıdırlar [6, s. 21]. Gü -
vәnli bağlanmış yeniyetmә lәr müna -
qişә vәziyyәtlәrindә öz emo siyalarını
tәnzimlәmәkdә vә idarә etmәkdә gü -
vәnsiz bağlananlara nisbәtәn daha
uğurludurlar. Güvәnli bağlanmış fәrd -
lәrin hәyatları boyu duyğuları anla -
maqda, ifadә etmәkdә vә tәnzim lә -
mәkdә adaptiv nümunәlәr forma laş -
dırdığı tәdqiqatlar tәrәfindәn dә dәs -
tәklәnir.

Yeniyetmәlik hәyat boyu inki şaf -
da dönüş nöqtәlәrinin göründüyü bir
dövr olduğundan, bu mәrhәlәdә hәm
valideynlәrlә münasibәtlәrdә, hәm
dә yeniyetmәnin bağlanma mode lin -
dә әsaslı inkişaflar müşahidә olunur.
Bu yaşda yeniyetmәlәr yaşadıqları
fizioloji dәyişikliklәrlә yanaşı inki -
şaf edәn mücәrrәd düşünmә qabiliy -
yәtlәrinin kömәyi ilә analarının dav -
ranış vә rәftarlarına tәnqidi yanaş -
mağa başlayırlar. Bu dövrdә özlәrini
müxtәlif bağlılıq münasibәtlәrinә
hazırlayaraq vә sağlam keçidlәr edә
bilәrlәr. Yeniyetmәlik dövründә vali -

deynlәr uşaqları üçün “tәhlükәsiz ba -
za” olmağa davam edirlәr. Bu ba xım -
dan yeniyetmәlik dövründә bağlan -
ma rol oynayır. Vә yeniyetmә yeni
kәşflәr etmәyә davam edir. Gü vәnli
bağlanma inkişaf etdirәn yeni yet mә -
lәrin yaşıdlarına görә sosial ba carıq -
larının yüksәk, müsbәt emo si yala rı -
nın, menfi emosiyalarına görә daha
çox olduğu, yetişkinlәrlә işbirliyi vә
uyğunluq içәrisindә olduqlarını bil -
dirmişdir. Yeniyetmәlәr bir şәxsiyyәt
tapmaq, fiziki dәyişikliklәri qәbul
etmәk, sağlam hәyat vәrdişlәrinә
yiyәlәnmәk, ailәdәn ayrılmaq, әxlaqi
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qayda vә dәyәrlәri yaratmaq, cәmiy -
yәtin töhfә verәn bir üzvü olmaq vә
peşә seçimi kimi inkişaf vәzifәlәri ilә
mübarizә aparırlar. Yeniyetmәnin
özü nü vә hәmyaşıdlarını tanıması,

hәmyaşıdlarının prizmasından özünü
vә dünyanı tanıması üçün yeni yet -
mә lik dövründә hәmyaşıdlar qru -
pun da olması, qrupa qәbul edilmәsi
vә qrupa uyğunlaşması vacibdir.
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ANALYSIS OF ATTACHMENT AND SOCIAL
PSYCHOLOGICAL ISSUES IN ADOLESCENTS

Gasumova Nargiz
ABSTACT

As adolescents' logical and abstract thinking abilities rapidly increase,
the way an individual conceptualizes attachment experiences and attachment
relationships shows significant development, especially during adolescence.
Adolescents struggle with developmental tasks such as finding an identity,
accepting physical changes, learning healthy lifestyle habits, leaving the
family, forming moral codes and values, becoming a contributing member
of society, and choosing a career. In order for a teenager to know himself and
his peers, to know himself and the world from the perspective of his peers,
it is important to be in a peer group, to be accepted into a group, and to adapt
to a group. During adolescence, the relationship between parents and
adolescents does not decrease in importance, it is just that the dependence of
the adolescent on their parents decreases. Young people are trying to achieve
their independence, but they also want to know that their parents will
support them when they need it. One way to not depend on parents is to rely
on friends as a closure figure. Therefore, in the struggle for independence
from parents during adolescence, the sense of trust is transferred to friends
as attachment figures, allowing them to develop adult attachment styles.

Mәqalә Xәzәr Universitetinin Psixologiya Departamentinin iclasinda mü -
 za kirә edilәrәk çapa mәslәhәt görülmüşdür. (Protokol N=05)

Rәyçi: Psixologiya üzrә fәlsәfә doktoru dosent M.H.Mustafayev 
Mәqalә redaksiyaya 21 aprel 2024-cü ildә daxil olmuşdur.
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Ailә demәk olar ki, bütün dövr -
lәrin vә cәmiyyәtlәrin aktual

problemlәri hesab edilir. Buna görә
dә, ailә anlayışına olan maraq daimi
vә kütlәvi xarakter daşıyır. Biz hәr
birimiz bir ailәdә dünyaya göz aç mış,
böyüyüb, boya-başa çatmışıq. Hәr
bi rimiz bir atanın, bir ananın övla dı -
yıq. Ailә anlayışı ilә bağlı bir çox
tәrif vә yanaşmalar mövcuddur. Ən
ümumi tәriflәrdәn bәzilәri belәdir:
Cәmiyyәti tәşkil edәn әn kiçik va -
hid dir. Bir-birinә qan vә ya nikah
yolu ilә bağlı olan iki vә ya daha çox
üzvdәn ibarәt qrupdur. Bir-biri ilә
bioloji, psixoloji, sosial әlaqәlәri vә
emosional qarşılıqlı әlaqәsi olan bir
qrupdur. Bir çox ailә növlәri vardır.
Bunlardan әn çox yayılmışı aşağıda -
kı lardır:

● Nüvә ailәlәri. Ana, ata vә uşaq -
dan (övladlardan) ibarәtdir. Qeyd
edәk ki, nüvә ailәsi uşaq ların
ictimailәşmәsindә vә mәdәniy -
yә tin ötürülmәsindә әsas amil
kimi qәbul edilir. 

● Tәk Valideynli Ailә: Bu ailә nö -
vü bioloji vә ya övladlığa gö tü -
rülmüş uşaq/uşaqlardan iba rәt dir.
Burada mәsuliyyәti yalnız bir
valideyin öz üzәrinә götürür. 

● İkili karyeralı Ailә: Evli cüt lük -
lәrin yarısından çoxunda hәr iki
tәrәfdaş müәyyәn bir peşә lәr  dә
işlәyir. Bu cütlüklәrin bir mil -
yon  dan çoxu işlәmәk vә kar ye ra -
ları üçün qarşılıqlı razılaş ma әsa -
 sında ayrı-ayrı evlәrdә yaşayırlar. 

● Uşaqsız Ailә: Uşaqsız ailәlәr de -
 dikdә, daim uşaq sahibi olma -
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mağa çalışan vә ya yaşla rına vә
ya tibbi vәziyyәtlәrinә görә uşaq
sahibi ola bilmәyәn ailәlәr nә -
zәr dә tutulur. Uşaqsız cüt lük lә rin
hәm mәnfi hәm dә müsbәt cә -
hәtlәri dә var. Onlar hәyatla rın da
daha az stress ke çi rirlәr, özlә ri -
nә daha çox pul xәrclәyirlәr vә
bir çox sa hә lәrdә, hәmçinin icti -
mai xidmәt dә aktiv olmaq üçün
daha çox vaxt keçirirlәr. Mәnfi
tәrәfi isә digәr insanlar tәrәfin dәn
bu in sanların üzlәşdiyi tәzyiq lәr
vә damğalanma risklәri dә var. 

● Gey/Lezbian Ailә: Bu ailәlәr eyni
cinsli partnyorların olduğu ailә -
 lәrdir. Demәk olar ki, bütün gey
vә lezbiyan cütlüklәr yaşa dıq la rı
cәmiyyәtdә ayrı-seç ki li yә vә qә -
rәzli münasibәtә mәruz qalırlar.

● Yaşlı Ailә: Hәyat yoldaşlarının
65 vә ya daha yuxarı yaşda oldu -
 ğu ailәlәrdir. Bu ailәlәrdә sağ -
 lam lıq, tәqaüdә keçid, dul qal ma,
cinsi disfunksiyalar, nә vә lәrlә
mәşğul olmaq vә tәc rü bә lәri ilә
başqalarına yol göstәr mәk kimi
xüsusiyyәtlәri ilә seçilir. 

● Çoxnәsilli Ailә: Bu qrup ailә -
lәrә uşaqlar, valideynlәr, nәnә
vә babalar daxildir[8.s32-64].

Ailә daxilindә baş verәn müna qi -
şәlәr hal-hazırda bütün ölkәlәrdә әn
aktual problemә çevrilibdir. Bu mü -
na qişәlәrdә әn çox zorakılığa mәruz
qalan qadınlardır. Qadınlara qarşı zo -

 rakılıq fenomeni son dәrәcә mü rәk kәb
vә idarә olunması çәtindir. Adә tәn
bü tün zorakılıq hallarında kişi vә qa -
dın arasında güc balansının kişilәrin
xeyrinә pozulduğu müşa hidә olunur.
Qadınlara qarşı zora kı lıq, qadınların
dolanışığı, sağlamlıq vә qidalanma,
tәhsil, inkişaf, sosial vә iqtisadi hәyat -
 da iştirak kimi әsas insan hüquq ları
vә onların azadlığını pozan mühüm
sosial problemdir. Zorakılıq әsasәn
hәr kәsә yönәldilir, lakin bu, xüsusilә
qadınlara vә qız lara daha çox tәsir edir
[5. s. 23-29]. Fiziki, cinsi, psixoloji,
iqtisadi vә so sial-mәdәni formalarda
baş verә bilәr vә hәr kәs tәrәfindәn
hәyata ke çirilә bilәr. Qadınlara qarşı
zorakılıq anlayışı ümumiyyәtlә qadın -
lara qarşı fiziki zorakılıq aktları ilә
eyni lәş di rilir. Qadınlara qarşı zora kı -
lıq la bağlı araşdırmalar göstәrir ki,
qadınlar tez-tez intim partnyorları tәrә -
findәn hücuma mәruz qalırlar. Fiziki
zora kılıq qadınların mәruz qaldığı ye -
 ga nә zorakılıq forması deyil. Ümu -
 mi likdә zorakılıq anlayışının artması
qadınlara qarşı zorakılıqla bağlı araş -
dırmalara da öz tәsirini göstәrir. Qa -
dın lara qarşı zorakılıq fenomeni
ümu miyyәtlә dörd fәrqli şәkildә
tәsnif edilir. Bunlara fiziki zorakılıq,
şifahi vә ya psixoloji zorakılıq, iqti -
sadi zorakılıq vә cinsi zorakılıq
daxildir [3.s 142-153].

Fiziki zorakılıq: Bu, birbaşa fi zi -
ki tәmas vә ya hәr hansı bir vasitәnin
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istifadәsi yolu ilә bir insanın başqa
bir insana qarşı hәr cür tәhdidedici,
mәcburedici vә qorxuducu davra nış -
ları olaraq tәyin edilә bilәr. Bu tәrif -
dәn dә anlaşıldığı kimi, zorakı dav -
ra nışa bıçaq, silah, kәmәr vә s. alәt -
lәrdәn istifadә etmәklә vә yaxuda da
vurmaq, yumruqlamaq, saç yolmaq
vә s. kimi heç bir alәtdәn istifadә
etmәdәn birbaşa tәmasla hәyata ke -
çirilә bilәr. Bu cür şiddәtin әlamәt -
lәri, mәsәlәn, yanıqlar, kәsiklәr vә.s.
göründüyü üçün asanlıqla diaqnoz
edilә bilәr vә buna görә dә cәmiyyәt -
dә әn yaxşı şәkildә tanınırlar. Ailәda -
xili fiziki zorakılıq kişilәr tәrәfindәn
qadınlara qarşı zorakılıq kimi müәy -
yәn edilsә dә, fiziki zorakılıq da qa -
dınlar tәrәfindәn kişilәrә qarşı edilir.
Ancaq araşdırmalara baxdığımızda qa -
dınların kişilәrә qarşı törәtdiyi fi zi ki
zorakılıq ümumiyyәtlә mәhduddur. 

İqtisadi Zorakılıq: Gender baxı -
mın dan qadınların patriarxal ictimai
quruluşda daha çox mәruz qaldıqları
bir zorakılıq növüdür. Bu kontekstdә
qadınlara qarşı iqtisadi zorakılıq
qadınların iqtisadi fәaliyyәtdәn mәh -
rum edildiyi, istәmәdiklәri işlәrdә iş -
lә mәyә mәcbur edildiyi, işlәmәk istә -
yәn qadınların işlәmәsinә mane olduğu
vә qadınların maddi cәhәtdәn mәh -
rum olduğu vәziyyәtlәri ifadә edir.
Bu perspektivin formalaşmasında gen -
der rollarının böyük tәsiri var. Əs -
lindә qadınlar ailәdә uşaq baxımı vә

ev işlәri ilә mәşğul olmaqdan mәsul
idilәr vә bu işlәr keyfiyyәtli iş sayıl -
mır vә bunun müqabilindә qadın heç
bir iqtisadi qazanc әldә etmirdi . 

Cinsi Zorakılıq: Aşkarlanması çox
çәtin olan bir zorakılıq növü olan cinsi
zorakılıq növündә hәm izlәrini gör -
mәk çәtin olduğu, hәm dә bu zora kılı -
ğın qurbanı öz qurbanını gizlәt mәyә
üstünlük verdiyi üçün yıxılan vә qur -
banı insanlar arasında ola bi lәr. Cinsi
zorakılıq bir-birini ümu miy yәtlә tanı -
mayan vә ya hәyat yol daş ları arasında
da görünә bilәr. Əs lindә, qadının is -
tә  mәdiyi bir za man da, istәmәdiyi
tez  likdә cinsi әlaqәyә mәcbur edilmә -
sini şәxsiyyәtdaxili cinsi zora kı lı ğa
misal verә bilәrik. Bu cinsi zorakılı -
ğın aktiv tәrәfidir. Cinsi zorakılığın
passiv tәrәfinә mi sal olaraq deyә bi -
lә rik ki, qadın tele viziyada modellә
müqayisә edi lir. Göründüyü kimi cinsi
zorakılıq aktiv hәrәkәtlә dә, passiv
vә hәrәkәtsiz dә baş verә bilәr. Hәr
iki halda nәticә cinsi zorakılıqdır.

Psixoloji (emosional) zorakılıq:
Tәz   yiq, hәdә-qorxu, üstünlük vә ya
cә za mәqsәdi ilә bir şәxsә qarşı yö -
nәl   miş hәr cür tәhdid, istehza, al çaldı cı
vә sosial tәcridedici hәrәkәtlәr psi xo -
loji zorakılıq kimi ifadә edilir. Qışqır -
maq, qarşı tәrәfin uğurunu aşa  ğıla maq
vә ya zәifliyinә lağ etmәk, psixoloji
zorakılığa misaldır. Zәdә bә dәnә ve ril -
 mәdiyi üçün müәyyәn etmәk çox çә -
tindir [4,s 533-564]. Bi rincisi, mәişәt
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zorakılığının qurbanı olan qa dınların
keçirdiyi emosional trav ma ya diqqәt
yetirmәk vacibdir. Zorakılığın davamlı
tәkrarlanması qur banlarda güvәn siz -
lik, dәyәrsizlik hisslәri, na rahatlıq vә
depressiya ki mi emo sio nal prob lem -
lәrә sәbәb ola bilәr. Qur banlar tez-tez
özlәrini gü nahkar hiss edirlәr vә zora -
kılığın da vam etmә si nә baxmaya raq,
münasi bәt lәrini tәrk etmәkdә çә tin -
lik çәkә bilәrlәr. Bu nunla belә, fiziki
zorakı lıqla yanaşı, mәişәt zo ra kılı ğı nın
qur  banı olan qa dınlar tez-tez psixo loji
zorakılığa mә ruz qalır lar. Partnyor -
ları tәrәfin dәn davamlı olaraq tәnqid,
alçaldıl ma vә tәhdid olunma kimi
dav ranışlar qurbanın özünә hörmә ti -
ni vә özünә hörmәtini zәdәlәyә bilәr.
Bu, qurbanların öz qabiliyyәtlәrinә
vә dәyәrlәrinә inamını itirmәsinә
sәbәb ola bilәr. [8.s 240-261].

Bundan әlavә, mәişәt zorakılığı -
nın qurbanı olan qadınlar tez-tez trav -
ma sonrası stress pozğunluğu (TSSB)
yaşayırlar. Güclü stress vә zorakılıq

qorxusu qurbanlarda yuxu problem -
lәri, konsentrasiyada çәtinlik, kabus -
lar vә travmatik xatirәlәrin yenidәn
yaşanması kimi simptomlara sәbәb
ola bilәr. Bu vәziyyәt qurbanların
gün dәlik hәyatına tәsir edә bilәr vә
onların funksionallığını azalda bilәr.

Nәhayәt, mәişәt zorakılığının qur -
banı olan qadınların әksәriyyәtinin
psixoloji dәstәyә vә yardıma ehti ya cı
var. Peşәkar terapiya vә dәstәk qrup -
ları qurbanlara emosional sağal ma
prosesindә kömәk edә bilәr vә on lara
güclәnmә vә özünümüdafiә stra tegi -
yalarını öyrәdә bilәr. Cәmiy yә tin mәi -
şәt zorakılığının qarşısının alınması
üçün dәstәklәyici siyasәt vә resurslar
tәmin etmәsi dә vacibdir.

Bu mәqalә mәişәt zorakılığının
qurbanı olan qadınların psixoloji tәh -
lilini başa düşmәk vә onlara daha yaxşı
dәstәk vermәk istiqamәtindә bir ad -
dım kimi qiymәtlәndiril mә li dir. Qur -
banların sәsini eşitmәk vә onlara kö -
mәk etmәk bizim borcumuzdur.
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Hәr bir insan, yaşadığı müd -
dәt boyunca bәzi vәrdişlәri

nә ticәsindә müxtәlif vәziyyәt, әşya
ya  xud hadisәlәrә qarşı asılılıq yarada
bilir. Bu asılılıq nәinki tәkcә mad dә -
lәrә qarşı, hәm dә oyuna qarşı, sosial
şә bәkәyә qarşı, alkoqola qarşı, texno   -
logiyaya qarşı da ola bilәr. Fasilәli
olaraq vә ya davamlı istifadә et mәk -
lә bir maddәyә qarşı da psixoloji, fi -
ziki olaraq vәrdiş yaranır, hansı ki,
bu vәrdişә asılılıq deyilir. Asılılığın
inkişafında genetika, psixososial vә
çevrә faktorları böyük rol oynayır. Bu
xәstәlik yaranıb inkişaf etdikdәn
sonra yaşam boyu davam edir. Ası lı -
lıq yaradan maddәlәr alkoqol, hal lü -
sinogenlәr, sedativ maddәlәr, opioid -
lәr, yuxugәtirәnlәr vә digәr maddәlәr

olaraq fәrqli çeşid vә istifadәyә sa hib   -
dir. Asılılıq yaradan maddәlәrin in san -
lığın mövcud olmasından bu za  mana
qәdәr müxtәlif mәqsәdlәr üçün isti -
fadә edildiyi bilinmәkdәdir. Bu mәq -
sәdlәr arasında ağrını azalt ma, xәs tә -
liklәrdә yaxşılaşdırıcı tәsiri vә cәr ra hi
әmәliyyatlarda istifadә ilә bәrabәr, ta -
rixin ilk cәmiyyәtindә qrup ların müx -
tә lif dini rituallarında isti fadә edildiyi
göstәrilmişdir. Bәzәn hә yat xilas edә
bilәn bir maddә, bәzәn dә şәxsin sağ -
lamlığını, hәyatını itir mә sinә sәbәb
ola bilәr. Buna görә dә insanın ya şam
prosesindә psixoaktiv maddәlәrin tә -
siri çox önәmli rol oynayır. 

Psixoaktiv maddә asılılığı olan
şәxs  lәrdә әksәr hallarda asılılıq ilә ya -
 naşı komorbidlik dә müşahidә edil -
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mәk dәdir. Ən çox görülәn yanaşı
pozun tulardan biri dә depressiyadır.
Depressiya vә maddә istifadәsi ara -
sındakı әlaqә mürәkkәbdir vә hәr po -
zuntu digәrinin klinik gedişatını vә
müalicәsini dәyişdirir. Depressiya vә
maddә asılılığının başlanğıc yaşı ümu -
mi olaraq şәxsә görә dәyişiklik göstәr -
mәkdәdir. Tәbii ki, maddә istifadә si nә
başlama yaşı hәm maddә istifadәsi
pozuntusunun, hәm dә depressiv po -
zuntunun başlamasından әvvәldir.
Dep ressiyanın növünә vә şiddәtinә,
psixoaktiv maddә istifadәsinin növü-
nә bağlı olaraq çox sayda alt tiplәr
mövcuddur. Pozuntunun şiddәti simp -
tomların intensivliyindәn vә pozun -
tu nun digәr psixiatrik, tibbi, hüquqi,
sosial, ailә vә iş problemlәrinә nә
dәrәcәdә tәsir etmәsindәn asılıdır. Psi -
 xoaktiv maddә asılılığından әziy yәt
çәkәn şәxslәrlә aparılan araş dır malar
nәticәsindә hәyat boyunca mad dә
asılılığı ilә bir yerdә major dep res -
siya yaşayan şәxslәrin 35% ol duğu
tapılmışdır (10, s.10-15). Ni kotin
ası  lılığı olan şәxslәrlә dә aparılan araş -
dırma nәticәsindә nikotin asılılığının
neyrokimyәvi anormallıqlara sәbәb
ola bilәcәyinә görә, depressiyaya da
gәtirib çıxara bilәcәyi ortaya çıxmış -
dır (7, s.693). Heroin asılılığında dep -
ressiya yayılması Verheul tәrәfindәn
araşdırılmışdır vә heroin asılılığın -
dan әziyyәt çәkәn şәxslәrin depres -
siya vә düşmәnlik duyğularını idarә

etmәk mәqsәdi ilә, öz özlәrinә qәbul
etdiklәri bir növ dәrman kimi dәyәr -
lәndirilmişdir. Kliniki araşırmalara
әsasәn heroin asılılığında depressi -
ya nın görülmә sәviyyәsi 25% ilә 33%
arasındadır (11, s.317-326). Heroin
asılılığından әziyyәt çәkәn şәxslәrdә
depressiyanın ortaya çıxma ehtima lını
ölçmәk mәqsәdi ilә aparılan bir digәr
araşdırmada isә 40 heroin asılılığı olan
şәxslәrin 35% ilә 50%-dә depressiv
pozuntu olduğu ortaya çıxmışdır (12,
s.1-6). Əlavә olaraq psixoaktiv mad -
dә asılılığı ilә intihar davranışı ara sın -
 da da korelyasiya olduğu ortaya çıx -
 mışdır. Aparılan araşdırmalara әsa -
sәn intihar edәn psixoaktiv mad dә
asılılığı olan şәxslәrdә major dep res -
siya komorbid pozuntunun olduğu da
aşkar edilmişdir (8,s.317-326). Tür -
ki yәdә aparılan bir araşdırmada alko -
qol vә psixoaktiv maddә asılılığı olan
şәxslәrdә travma sonrası stress po zun -
tusu da aşkar edilmişdir. Bu komor -
bid pozuntunun görülmә sıxlığı isә
31% olaraq ortaya çıxmışdır. Travma
sonrası stress pozuntusu aşkarlanan
psixoaktiv maddә asılılığı olan şәxs -
lәrdә әn çox rastlanılan komorbid po -
 zuntunun depressiya olduğu da bildi -
rilmişdir (6,s.77-87). Pelissier vә Oneil
tәrәfindәn 467 kişi vә 142 qa dınla
edilәn bir araşdırmada ortaya çıxmış -
dır ki, qәbul edilәn psixoaktiv maddә
növünün sayı artdıqca depressiya dә -
rәcәsi dә mәnalı bir sәviyyәdә artır.
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Xüsusilә kişilәrdә psixoaktiv maddә
növünün sayı ilә depressiya arasında
korelyasiya vardır. Aparılan araşdır -
ma lar psixoaktiv maddә asılılığı olan
şәxslәrdә müxtәlif faktorların depres -
siyanın ortaya çıxmasına tәsir etdiyi ni
göstәrmişdir. Mәsәlәn, heroin asılı -
lığı olan kişilәrlә aparılan araşdır ma -
nın nәticәsinә görә, asılılıqdan әziy -
yәt çәkәn şәxs ilә yaşayan bir asılı
şәxsin, asılılıqdan әziyyәt çәkmәyәn
biri ilә yaşamayana nisbәtәn; işsiz
ki şi lәrin işlәyәnlәrә nisbәtәn; daha
әv vәl psixoaktiv maddә asılılığı müa -
licәsi alanların isә, müalicә almayan -
lara nisbәtәn daha çox depressiv
simp tom göstәrdiklәri ortaya çıxmış -
dır. Nәticә olaraq heroin asılılığı olan
şәxslәrdә işsizlik, asılılıqdan әziyyәt
çәkәn biri ilә yaşama vә әvvәl aldığı
müalicәnin müvәffәqiyyәtlә nәticә -
lәn mәmәsi depressiv simptomları ar -
tırmaqdadır (3,s.376-385). 

Psixoaktiv maddә asılılığı ilә bir
yerdә çox görülәn komorbid pozun -
tulardan biri dә tәşviş pozuntusudur.
Aparılan araşdırmalarda maddә ası -
lılığının tәşviş üzәrindә bir tәsiri ol -
du ğu ortaya çıxmışdır. Əlavә olaraq
maddә asılılığı zamanı kәsilmә sind -
romu yaşayan şәxslәrdә kәskin olan
mәrhәlәyә diqqәt edәrәk araşdırma
aparılmışdır. Maddә asılılığını kәsil -
mә sindromunun kәskin mәrhә lә sin -
dә tәşviş pozuntusu, yuxusuzluq, tit -
rәmә, gәrginlik hissi, hüzursuzluq

kimi göstәricilәr ortaya çıxmaqdadır.
Xüsusilә tәşviş pozuntusu vә yuxu
po zuntusu kimi göstәricilәr kәsilmә
sindromunun ilk günündәn başla ya -
raq hәftәlәr yaxud aylar boyunca da -
vam etmәkdәdir. Kushner vә dostları
tәşviş pozuntusu ilә maddә asılılığı
probleminin komorbidliyini vә cәmiy -
yәtdә rast gәlmә tezliyini araşdıran
әdәbiyyatları gözdәn keçirәrәk bu mә -
lu matları vermişlәrdir: maddә istifa -
dәsi pozuntusu olan şәxslәrdә aqo ra -
fobiya 2.4%; panik pozuntu 2.4%;
obsessiv-kompulsiv pozuntu 2.7%
nisbәtindә görülmәkdәdir. Tәşviş
pozuntusu ilә bağlı tәdqiqatlarda ye -
tişkinlәrdә 1.5% nisbәtindә hәyat
bo yunca tәşviş pozuntusu görül müş -
dür, hansı ki, bu şәxslәrin 36%-dә
psixoaktiv maddә istifadәsi dә var -
dır. Psixoaktiv maddә istifadәsi olan
şәxslәrdә tәşviş pozuntusu olma ris -
ki ümumi populyasiyaya nisbәtәn
2.4 dәfә daha çox olaraq görül müş -
dür (14,s.274-282).

Tәşviş pozuntusu vә depres si ya -
dan әlavә olaraq psixoaktiv maddә
is tifadәçilәrindә dissosiativ pozun tu -
lar da görülmәkdәdir. Psixoaktiv
mad dә asılılığı erkәn dövrdә başla yan
şәxslәrdә dissosiativ pozuntu gö rül -
mә ehtimalı daha çoxdur vә şid dәt li -
dir. Catherine vә dostlarının apardığı
araşdırmada 100 psixoaktiv maddә
asılılığı olan şәxsdә 39% dissosiativ
pozuntu aşkarlanmışdır. Karadağ vә
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dostlarının isә 2005-ci ildә 215 al -
koqol vә psixoaktiv maddә asılılığı
olan şәxslәr üzәrindә apardığı araş -
dır mada 17.2% nisbәtindә dissosia -
tiv pozuntu aşkarlanmışdır. Komor -
bid pozuntular arasında müşahidә
olunan bir digәr pozuntu isә bipolyar
pozuntudur. Mirin vә dostları on il
boyunca 350 psixoaktiv maddә asılı -
lı ğından әziyyәt çәkәn şәxslәrdәn
top ladığı mәlumatlarla apardığı araş -
dırmada 4% bipolyar pozuntu aşkar
etmişlәrdir. Bipolyar pozuntusu olan
psixoaktiv maddә istifadәçilәrindә
şәxs lәrin 32%-dә manik dönәmin da   -
ha üstün olduğu, 10%-dә isә depres -
siv dönәmin daha üstün olduğu da
göstәrilmәkdәdir (1,s.128-138). Psi -
xo aktiv maddәdәn uzun müddәt vә
davamlı istifadә edәn şәxslәrdә psi -
xotik pozuntular da görülmәkdәdir.
Bu şәxslәrlә aparılan araşdırmalar
әk sәrәn şizofreniya xәstәlәri üzә rin -
dә aparılmışdır. Bu iki diaqnoz bir -
likdә olduqda şәxs üçün daha ağır bir
vәziyyәt baş verir. Şәxsin psixoaktiv
maddә istifadәsinә bağlı olaraq hal -
lü sinasiyaları yaranmağa başla yır.
Lakin psixoaktiv maddә asılı lı ğına әla -
vә olaraq yaranan şizofre niya xәstә -
lә rinin, maddә asılılığına yönәlmiş
müalicә alma ehtimalının daha aşağı
olduğu bildirilmәkdәdir (6,s.1-10).
Bu iki diaqnoz birlikdә ol duğunda
şizofreniyanın pozitiv simp  tomları
olan sayıqlamalar vә hallüsinasiyalar

maddә istifadәsinin sıxlığını artıra bi -
lәrlәr. Marixuana istifadәsinin dә şi -
zofreniyanın pozitiv simptomla rı nın
artmasına sәbәb olduğu aşkarlan mış -
dır. Genetik olaraq şizofreniya xәs tә -
liyi olan şәxslәrdә psixoaktiv maddә
istifadәsi psixotik pozuntuların daha
erkәn ortaya çıxmasına sәbәb ol maq -
 dadır (9,s.328). Komorbid ola raq şi -
zofreniya pozuntusu olan xәstәlәrin
sadәcә psixoz vәziyyәti ilә maraq la -
nıl dığından psixoaktiv maddә istifa -
dәsi әksәrәn gözardı edilmәkdәdir.
Bu sәbәblә dә psixoz vәziyyәti daha
da ağırlaşmaqdadır (15, s.99-132). 

Psixoaktiv maddә asılılığı olan xәs -
tәlәrin maddә istifadәsinә bağlı ola -
raq şәxsiyyәt pozuntusu diaqnozu
qoyulması yüksәk ehtimaldır. Əlavә
olaraq xәstәxanada yataraq müalicә
alan psixoaktiv maddә istifadә edәn
xәstәlәrdә görülәn şәxsiyyәt pozun -
tusu nisbәtinin xәstәxanada yataraq
müalicә almayanlara görә daha yük -
sәk olduğu bildirilmәkdәdir (10,
s.11-12). Cinsiyyәtlәr arasında ko mor -
 bid pozuntu olaraq şәxsiyyәt po zun -
tu su diaqnozu baxımından fәrq mü -
şa hidә edilmәyәn araşdırmalarla
bәrabәr, maddә istifadәsi pozuntusu
olan qadın xәstәlәrdә borderline şәx -
siyyәt pozuntusu, kişi xәstәlәrdә isә
antisosial şәxsiyyәt pozuntusu әn çox
rast gәlinәn psixiatrik diaqnozlardan
biri olmaqdadır (7,s.693-703). Ver -
heul vә dostları 25 araşdırmanı
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gözdәn keçirmişdirlәr vә psixoaktiv
maddә asılılığından әziyyәt çәkmiş
şәxslәrdә hәr hansı bir şәxsiyyәt po -
zuntusunun ortalama yayılma nisbә tini
61% olaraq tapmışlardır. Eyni za man -
da alkoqol asılılığı olan şәxs lәr dә bu
nisbәt 44% olaraq görülmüşdür.
Rounsaville vә dostları maddә istifa -
dәsi pozuntusu üçün müailәcәdә işti -
rak edәn heterogen bir kliniki çalış -
mada әn az bir şәxsiyyәt pozuntusu
diaqnozunu 57% nisbәtindә tapmış
vә әn çox görülәn şәxsiyyәt pozun -
tu sunun xüsusilә antisosial şәxsiyyәt
pozuntusu (27%) vә borderline şәx -
siyyәt pozuntusu (18.4%) olmaq üz rә
B qrupu (45.7%) şәxsiyyәt pozun -
tusu olduğunu aşkar etmişdirlәr.
Skinstad vә Swain araşdırmalarında
şәxsiyyәt pozuntusu nisbәtinin ko -
kain sui istifadә edәn şәxslәrdә 30%
ilә 75% arasında, opioid sui istifadә
edәn şәxslәrdә 68% ilә 80% arasında
dәyişdiyini, bir neçә maddә sui isti -
fadә edәn şәxslәrdә isә tәxminәn
90% olduğunu bildirmişdirlәr. 

Psixoaktiv maddәlәrin әksәriy yә -
ti nin qanunsuz olması vә bununla
bә ra bәr suça yönәlmiş hәyat tәrzi an -
tisosial şәxsiyyәt pozuntusunu ilk vә
әn çox araşdırılan şәxsiyyәt pozuntu -
 su etmişdir (4,s.17-20). Amerika Milli
Psixi Sağlamlıq İnstitutunun apar dı ğı
epidemioloji sahә araşdır ma sın da
antisosial şәxsiyyәt pozuntusu xari cin -
dәki şәxsiyyәt pozuntusunu dәyәr lәn -

 dirmәyә almamışdırlar (5,s.76). Ümumi
cәmiyyәt arasında aparılan bu araş -
dırmanın nәticәsinә görә antisosial şәx -
 siyyәt pozuntusu olan şәxslәrin
çoxunda (84%) hәyat boyu maddә
istifadәsi pozuntusu aşkarlanmışdır.
Alkoqol istifadәsi pozuntusu olan
şәxs lәrdә antisosial şәxsiyyәt pozun -
tu sunun yayılma göstәricisi 14.3%
ikәn, bu göstәrici maddә istifadәsi po -
zuntusu olan şәxslәrdә 17.8% olaraq
tapılmışdır (8,s.98). Maddә istifadә -
si nә bağlı olaraq şәxsiyyәt pozun tu su
olan xәstәlәrdә antisosial şәxsiyyәt
pozuntusu göstәricilәrini dәyәrlәndi -
rәn araşdırmalar bu göstәricinin 25%
ilә 50% arasında dәyişdiyini aşkar
etmişdirlәr. Bu araşdırmalarda mad -
dә asılılığı olan şәxslәrdә әn çox gö -
rü lәn hәyat boyu diaqnoz antisosial
şәxsiyyәt pozuntusu olmuşdur. Ümu -
mi olaraq araşdırmalara nәzәr yetir -
diyimiz zaman antisosial şәxsiyyәt
pozuntusu әn çox istifadә edilәn mad -
dә heroin olan xәstәlәrdә aşkar edil -
mәkdәdir. Opioid istifadә edәn şәxs -
lәrdә antisosial şәxsiyyәt pozuntusu
23% ilә 73% arasında dәyişmәk dә dir
(14,s.280). Maddә istifadәsi po zun -
tusu olan kişi xәstәlәrdә anti so sial
şәx siyyәt pozuntusu yayılma göstәri -
 cisi qadın xәstәlәrә görә iki qat daha
çoxdur. Psixoaktiv maddә isti fadә -
sinә bağlı olaraq yaranan şәx siy yәt
pozuntusu olan şәxslәrdә, simptom -
ların daha şiddәtli ortaya çıxdığı da
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aşkarlanmışdır (11,s.320). Araşdırma -
larda, antisosial şәxsiyyәt pozun tu su
olan alkoqol asılısı şәxslәrin ası lı lı ğı -
nın erkәn yaşlarda inkişaf etdiyi,
alkoqolla bağlı müalicә axtarışının
erkәn yaşlarda olduğu bildirilmәk -
dәdir. Psixoaktiv maddә asılılığı olan
şәxslәrdә antisosial şәxsiyyәt pozun -
tusu vә hәyat boyu major depressiya
komorbid pozuntusu yüksәk göstәri -
cidә tapılmaqdadır. Cecero vә dost ları
maddә asılılığına bağlı olaraq ya ra -
nan şәxsiyyәt pozuntusu olan xәs tә -
lәrdә apardıqları araşdırmada hәyat
boyu depressiya diaqnozu qoyulmuş
antisosial şәxsiyyәt pozuntusu olan
xәstәlәrin depressiyası olmayanlara
görә psixiatrik baxımdan izlәmә za -
manı daha çox yaxşılaşma göstәr di -
yini bildirmişlәrdir (12,s.6). Bor der -
line şәxsiyyәt pozuntusu maddә ası -
lılığı olan şәxslәrdә sıxlıq baxı mın dan
ikinci sırada yer almaqdadır vә bu
göstәrici 10% ilә 30% arasında dәyiş -
mәkdәdir (14,s.274). Dulit vә dostları
isә maddә istifadәsi pozuntusu vә bor -
derline şәxsiyyәt pozuntusu olan
şәxslәrin borderline şәxsiyyәt po zun -
 tusu olmayanlara görә çox daha geniş
ölçüdә psixoaktiv maddә sui istifadә

etdiyini bildirmişlәrdir. Araşdırma -
lar da borderline şәxsiyyәt pozuntusu
olan maddә asılılığı olan şәxslәrin
olmayanlara görә daha çox problem
yaşadıqları, daha çox simptomun orta -
ya çıxdığı tapılmışdır (6,s.80).

NƏTİCƏ. 
Psixoaktiv maddә asılılığı xroniki

olan bir beyin xәs tәliyidir. Maddә
istifadәsinә bağlı olaraq şәxsdә bir
sıra psixi pozuntular yarana bilmәk -
dә dir. Mәqalәdә müxtәlif tәdqi qat -
çıların apardığı araşdırmalara әsasәn
müәyyәn olundu ki, maddә istifadә
pozuntusu olan şәxslәrdә bir sıra po -
zuntular yaranır, hansı ki, bu po zun -
tular qarşılıqlı olaraq şәxsin maddә
istifadәsi istәyini artırmaqdadır. Əgәr
şәxs maddә istifadәsini davam etdir -
sә, yanaşı olaraq ortaya çıxan prob -
lemin sәviyyәsi artacaqdır. Hәm  çinin
әksinә olaraq yanaşı olaraq or taya
çıxan problemin sәviyyәsi art dıq ca da
maddә istifadәsi istәyi artacaq dır. Bu -
na görә dә şәxsin psixoaktiv maddә
asılılığı müalicә edilәrkәn, komorbid
olan pozuntu da müәyyәn edilmә li -
dir vә paralel olaraq müalicә prosesi
aparılmalıdır. 
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COMORBID MENTAL DİSORDERS WITH PSYCHOACTIVE 
SUBSTANCE DEPENDENCE

Balakishiyeva Nigar

ABSTRACT

Psychoactive substance addiction is a chronic, neurobiological disease in
which genetic, psychosocial and environmental factors play a role in its
development. Psychoactive substance addiction is the most important public
health problem today. In addition, mental comorbid disorders are observed
in most people with psychoactive substance addiction. This has a reciprocal
effect on the treatment of addiction and complicates the rehabilitation
process. The article describes comorbid mental disorders caused by the use
of psychoactive substances.

Mәqalә Xәzәr Universitetinin Psixologiya Departamentinin iclasında
mü  za kirә edilәrәk çapa mәslәhәt görülmüşdür. (Protokol N=05)

Rәyçi: Psixologiya üzrә fәlsәfә doktoru dosent M.H.Mustafayev 
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Parkinson xәstәliyi neyro de ge -
ne rativ xәstәliklәr içәrisindә

Altsheymer xәstәliyindәn sonra әn ge -
 niş yayılmış xәstәlikdir. İlk dәfә in -
gi lis hәkim Ceyms Parkinson tәrә fin -
 dәn 1817-ci ildә bu xәstәlik müәy -
yәn olunmuşdur [2, s.97]. Parkinson
xәstәliyi xroniki, irәlilәyәn, multi fak -
 torial etiologiyaya sahib olan neyro -
de  generativ xәstәlikdir [5, s.1]. Xәs -
tә lik, nigrostriatal dopamin sintez edәn
neyronların itirilmәsi ilә xarakterizә
olunur vә özünü müәyyәn әlamәt lәr lә
göstәrir. Bu әlamәtlәr motor vә mo -
tor olmayan (non-motor) әlamәt lәrә
ayrılır. Dopamin sintez edәn neyron -
ların azalması Parkinson xәstәliyinin

motor әlamәtlәrini üzә çıxarır ki, әsas
motor әlamәtlәrinә hәrәkәtlәrdә ya -
vaşlama (bradikineziya), әzәlәlәrdә
gәr ginlik (rigidlik), istirahәt tremo ru,
postural dayanıqsızlıq (postural insi -
tabilite) aiddir. Hәrәkәtlәrin ya vaş la -
ması ilә yanaşı üz mimika la rı nın itiril -
mәsi hallarına da rast gә li nir ki, buna
da bradimimiya deyilir. Par kinson
xәs tәliyi zamanı rast gәli nәn motor ol -
mayan (non-motor) әlamәt lә rә dep -
res siya, tәşviş, yorğunluq, koq nitiv
pro seslәrin zәiflәmәsi, yuxu pozun tu su,
qәbizlik, sidik kisәsi dis funksi ya sı, cinsi
pozuntular, mә dә-bağırsaq prob lem -
lәri vә sensor şikayәtlәr aid dir. Par kin -
son xәstәliyinin non-motor әlamәt -
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lәri xәstәliyin çox erkәn dövrlәrindә
görünür, hәtta motor simptomların üzә
çıxmasından illәr әvvәl (bәzәn on il -
dәn daha çox) meydana gәlmәyә baş -
ladığı bildirilir. Son dövrlәrdәki
araşdırmalar göstәrir ki, bu әlamәtlәr
sıxlıqla rast gәlinir vә xәstәliyin irәli -
lәyәn dövrlәrindә xәstәnin hәyat
key fiyyәtinә әhәmiyyәtli dәrәcәdә
tәsir edir [2, s.97-98]. İngiltәrәdә
433 xәstә üzәrindә aparılan bir araş -
dır mada 91 xәstәnin (21%) motor ol -
mayan әlamәtlәrlә hәkimә müraciәt
etdiyi bildirilmişdir. Parkinson xәs -
tә liyinin motor әlamәtlәrinin diaqno -
zu qoyulmamışdan әvvәl non-motor
әlamәtlәrin görünmәsinin, Lewy pa -
to logiyasının irәlilәmәsi ilә güclü әla -
qәsi vardır. Lewy cisimciklәrinin top -
lanması vә neyron disfunksiyası
medul lanın alt hissәsindә başlayır,
lakin Parkinson xәstәliyinin motor
әlamәtlәri substantia nigranın pars
kompaktında dopamin sintez edәn
neyron itkisi baş verәnә qәdәr aydın
nәzәrә çarpmır. Beyinin әsas dopa min
sintez edәn bölgәlәri olan substantia
nigra pars kompaktı, ventral teg men -
tal sahә vә hipotalamusdan çıxan
aksonlar dörd әsas yol әmәlә gәtirir
vә bu yollar idrak proseslәri, yuxu,
ağrı kimi non-motor әlamәtlәrin in -
ki şaf etmәsindә iştirak edir. Hәm çi -
nin özünәinamın itmәsi, tәşviş vә qı -
cıqlanma hissi dә nәzәrәçarpan dә -
rәcәdә üzә çıxır [2, s.99].

Müşahidә olunan halların әksә -
riy yәtindә Parkinson xәstәliyi nin
sәbәbi bilinmir. Son illәrdә genetik
risk faktorlarının tәsiri araşdırılmış,
tәsirә mәruz qalan xәstәlәrin birinci
dәrәcәli ailә üzvlәrindә xәstәliyin
inki şaf etmә riskinin, ümumi popul -
yasiya vә ya nәzarәt qruplarına nә zә -
rәn 2-3 dәfә artdığı müәyyәnlәş di -
rilmişdir [8, s.65]. Ümumi olaraq
bilinәn genetik sәbәblәr bütün Par -
kinson xәstәlәri populyasiyasının
5%-indәn çoxuna tәsir edә bilәr,
lakin monogenetik sәbәblәr nadir
hallarda rast gәlinir, sadәcә bәzilәri
Parkinson xәstәlәri populyasiyasının
5-10%-nә tәsir edә bilәr [6, s.2].
Parkinson xәstәliyinin monogenetik
formaları hәm patoloji, hәm klinik
cәhәtdәn sporadik Parkinson xәstәli -
yindәn fәrqlәnir, lakin LRRK2
(Leucine Rich Repeat Kinase, yәni
Lösin ilә zәngin tәkrar tәrkibli kina -
za 2) mutasiyası istisnadır. Bu muta -
siya asimmetrik başlanğıcı vә tez-tez
baş verәn tremor ilә sporadik Par -
kinson xәstәliyinә çox bәnzәyir,
irәlilәmә vә motor olmayan әlamәt -
lәrin ortaya çıxması baxımından
heterogen olaraq qiymәtlәndirilir.
SNCA (alfa-sinuklein proteinlәrin -
dәn mәsul gen) mutasiyası ilә әlaqәli
yaranan Parkinson xәstәliyindә isә
daha erkәn başlanğıclı, daha sürәtli
irәlilәyәn vәziyyәt olur vә psixiatrik
simptomlar, koqnitiv gerilәmә daha
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aydın nәzәrәçarpan formada olur.
Par kinson xәstәliyinin resessiv for ma -
 ları isә tipik olaraq hәrәkәt po zun tu -
larının erkәn formalaşdığı, koq nitiv
pozuntuların isә nadir rast gәlindiyi
erkәn başlanğıclı hallardır [7, s.501-
502].

Parkinson xәstәliyinin rastgәlmә
tezliyi bütün dünyada son 30 ildә bö -
yük artım göstәrmişdir, belә ki 1990-cı
ildә 2,5 milyon olan xәstә sayı,
2016-cı ildә tәxminәn 6,1 milyon
xәs tәyә qәdәr artmışdır [5, s.1-2].
Par kinson xәstәliyinin başlanması
әksәr hallarda 65-70 yaş arası müşa -
hidә olunur, lakin genetik meyilliyi
olan insanlarda daha erkәn yaşda
başlayır vә 5%-dәn az hallarda 40
yaş dan әvvәl rast gәlinә bilir. Parkin -
son xәstәliyinin monogenetik forma -
ları seçilmәmiş populyasiyalarda
çox nadir hallarda rast gәlinir, amma
bәzi etnik qruplarda daha sıx rast
gәlindiyi müşahidә olunmuşdur. Ümu -
mi olaraq götürüldüyündә isә gene -
tik faktorların xәstәliyin 5-10%-dә
rol oynadığı düşünülür, kişilәrdә qa -
dınlara nisbәtәn daha çox rast gәli -
nir. Xәstәliyin yayılmasını ümumi -
likdә götürdükdә 100.000 nәfәrdә
100 ilә 200 arası dәyişdiyi vә illik
gös tәricinin 100.000 nәfәrdә 15 ol -
du ğu tәxmin edilir. Yaşlanan әhali
ara sında xәstәliyin ehtimal olunan
göstәricidәn daha çox rast gәlinmәsi
vә rastgәlmә tezliyindә artım olub-

olmadığı ilә bağlı müzakirәlәr hәlә
dә davam edir [8, s.62].

Parkinson xәstәliyinin non-motor
әlamәtlәrinә aid olan pozuntulardan
biri dә tәşvişdir vә bu pozuntu daimi
narahatlıq hissi, diqqәt әksikliyi,
әzәlә gәrginliyi, baş ağrısı vә yuxu -
suz luq ilә xarakterizә olunur [5, s.4].
Tәşviş hәr bir şәxsin yaşaya bilәcәyi
yayılmış, xoşagәlmәz, qeyri-müәy -
yәn narahatlıq hissidir vә avtonom
simptomlarla müşayiәt olunur. Bu
simp tomlar fәrdi xarakter daşıyır vә
insandan insana fәrqli formalarda üzә
çıxır, әllәrdә vә ayaqlarda titrәmә,
tәrlәmә kimi әlamәtlәrә rast gәlinir
[10, s.27]. Simpatik sinir sisteminin
fәallaşması nәticәsindә hәssaslıq,
әzәlә gәrginliyi artır vә bir çox so -
matik әlamәtlәr üzә çıxır. Bu әlamәt -
lәrә misal olaraq, mәdә-bağırsaq aktı
pozulur, ağızda quruluq, udma aktı -
nın çәtinlәşmәsi, bağırsaqlarda köp,
tәnәffüsün çәtinlәşmәsi, tәngnәfәs lik,
ürәk döyüntüsünün artması, gәr gin -
lәş mә, әzәlәlәrdә tonusun artması ilә
әlaqәdar olaraq kürәk vә boyun na -
hiy yәsindә ağrılar qeyd oluna bilәr.
Hәmçinin yuxu pozuntuları әn çox
rast gәlinәn problemlәrdәn biri dir,
belә ki xәstәlәr çәtinlikdә yuxu ya
ge dir vә ya tez-tez ayılır, qorxulu
yuxular görür, sәhәr oyandıqda özü -
nü yorğun vә halsız hiss edir, belә -
lik lә dә әhvalı daha da aşağı enir.
Anidәn ortaya çıxan hәyәcan halı ilә
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somatik әlamәtlәr birlәşdikdә xәstә -
dә qorxu hissi yaranır vә qeyri-adi
pis hadisә baş verәcәyini, vәziyyәtin
ağırlaşacağını düşünür. Bu sadalanan
әlamәtlәr tәşviş zamanı ön planda
olan әlamәtlәrdir [1, s.386-387].

Tәşviş Parkinson xәstәlәrindә
rast gәlinәn non-motor әlamәtlәrdәn
biri olmaqla yanaşı, yayılma forma -
sının mürәkkәb vә heterogen olması
ilә dә seçilir. Parkinson xәstәliyi
zamanı tәşviş çox növlü simptomlar
toplusu şәklindә üzә çıxır ki, bu da
mәrkәzi bir sәbәbdәn qaynaqlana
bilәcәyini göstәrir. Tәşvişin Parkin -
son xәstәlәrinin hәyat keyfiyyәtinә
xәstәliyin motor әlamәtlәrindәn da -
ha çox tәsir etdiyi müşahidә edilmiş -
dir. Motor simptomlar tәşvişli hәrә -
kәtlәrin artmasına sәbәb olduğu ki -
mi, tәşviş dә eyni zamanda motor
simp tomların daha çox üzә çıxma -
sına sәbәb olur vә nәticәdә qüsurlu
dövran adlandıra bilәcәyimiz vәziy -
yәt yaranır [9, s.325-327]. Qadın lar -
da kişilәrә nәzәrәn daha çox rast gә -
li nir, xüsusilә dә erkәn yaşda xәs tә lik
başlanğıcı olan vә xәstәliyi irәlilә -
miş olan qadınlarda daha çox nәzәrә
çarpır. Tәşvişin sәviyyәsi aşa ğı
dopamin sәviyyәlәri ilә әlaqәli olan
motor dalğalanmalar ilә birlik dә arta
bilir [3, s.440].

Tәşviş Parkinson xәstәlәrinin
60%-nә tәsir göstәrir vә әksәr hal lar -
da, generalizә olunmuş tәşviş pozun -

tusu, panik pozuntu şәklindә, sosial
fobiya, fobik pozuntu, agorafobiya
ilә birlikdә rast gәlinir:

Generalizә olunmuş tәşviş po zun   -
tuları – gәlәcәkdә baş verә bilәcәk
müxtәlif hadisәlәr haqqında hәddin -
dәn artıq hәyәcan keçirmә, hәqiqәt -
dәn uzaq, spesifik olmayan vә yük -
sәk dәrәcәli tәşviş ilә xarakterizә
olunur, tәsirlәnәn insan tәrәfindәn
kontol edilmәsi çox çәtin olur. Bun -
dan әlavә, avtonom hiperaktivlik,
yu xu pozuntuları vә әzәlә gәrginliyi
kimi әlamәtlәrlә dә özünü göstәrir,
әgәr 6 aydan çox müddәtdә davam
edәrsә xroniki pozuntu olaraq dәyәr -
lәndirilir.

Panik pozuntu - müddәti bir neçә
dәqiqә ilә saat arasında dәyişәn, әv -
vәldәn tәxmin edilmәyәn vә ani ola -
raq başlayan, panik ataklar ilә xarak -
terizә olunan, әksәr hallarda taxi kar -
diya, boğulma, titrәmә, tәrlәmә,
qarın ağrısı, başgicәllәnmә kimi әla -
mәtlәrlә birlikdә özünü göstәrәn
pozuntudur.

Fobiyalar – agorafobiya, spesifik
fobiyalar vә sosial fobiya kimi növ -
lәrә ayrılır. Agorafobiya, insanın qa -
ça bilmәyәcәyi, kömәk ala bilmә yә -
cәyi, çarәsiz hissedәcәyi bir vәziyyәt
vә ya hadisә yaşamaqdan qorx ma -
sıdır, panik atak olmadan da yarana
bilir vә hissizlәşmә, derealizasiya,
baş gicәllәnmә vә kardioloji simp tom -
lar ilә özünü göstәrir. Sosial fobi ya -
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lar, qısaca qeyd etsәk, uyğunsuz bir
hәrәkәt edәrәk insanların diqqәtini
çәk mәk, onlar tәrәfindәn incәlәn mәk,
lağa qoyulmaq qorxusu ilә xarakte -
rizә olunur. Spesifik fobiyalar isә müx -
tәlif heyvan (it, pişik, hәşәrat vә s.)
qorxusu, yüksәklik qorxusu kimi
müxtәlif varlıqlar, әşyalar vә ya vә -
ziyyәtlәrdәn qorxmaq ilә xarakterizә
olunur. Fobiyalar insanın günlük ya -
şam rutinini uzun müddәtli poza bilir
vә hәyat keyfiyyәtini aşağı salır. Bu
cür fobiyaların yaranması Parkinson
xәstәliyindә tәşviş pozuntusunun
daha da artmasına sәbәb olur [5, s.4]. 

Ümumiyyәtlә, tәşviş pozuntuları
psixiatrik pozuntular içәrisindә әn
geniş yayılmış pozuntulardır ki, ya -
yılma dәrәcәsi dünya üzәrindә tәx -
minәn 7,3% tәşkil edir. Qadınlarda
tәşviş pozuntusunun mövcud olma
ehtimalı kişilәrә nisbәtәn 1,5-2 dәfә
daha çoxdur [4, s.193]. Parkinson
xәstәlәrinin tәxminәn 67%-dә tәşviş
diaqnozu qoyulmuş vә cinsiyyәttәn
asılı olmadan yayılma göstәricisi
30% olaraq müәyyәnlәşdirilmişdir,
müalicәsi isә sistematik olaraq dә -
yәr lәndirilmәmişdir. Tәşvişin yük -
sәk yayılma göstәricisi vә Parkinson
xәstәsinin yaşam keyfiyyәti üzәrin -
dәki tәsiri, erkәn diaqnozun vә Par -
kinson xәstәliyindә tәşviş ilә әlaqәli
olan risk faktorlarının müәyyәn edil -
mәsinin vacibliyini vurğulayır [5,
s.3-4].

Tәşviş ilә Parkinson xәstәliyi ara -
sındakı әlaqәni dәyәrlәndirsәk, tәş viş
әksәr hallarda Parkinson xәstә liyi za -
manı ikincili olaraq üzә çıxan әlamәt
kimi qiymәtlәndirilir. Belә ki, xronik
xәstәliklәri vә bәnzәr zәiflik lәri olan,
lakin Parkinson xәstәliyi olmayan in -
sanlarla müqayisә olun duq da, Parkin -
son xәstәlәrindә tәşviş nәzәrәçar pa caq
dәrәcәdә özünü bü ruzә verir. Tәdqi -
qatlar göstәrir ki, Par kinson xәstә lә ri nin
29%-dә tәşviş, 24%-dә motor dalğa -
lanmalar, 21%-dә әhval-ruhiyyә dәyi -
şikliyi aydın nә zәrә çarpır vә mo tor
dalğalanmaları olan xәstәlәrin 75%-dә
motor әla mәt lәrlә әlaqәsi olmayan әh -
val-ru hiy yә vә tәşviş dalğalan ma ları
özünü göstәrir. Qeyd etdiyimiz kimi,
dopa min Parkinson xәstәliyinin yaran -
ma sında әsaslı rol oynayır, hәm çi nin
bu xәstәlәrdә tәşvişin yaran ma sında da
iştirak edәn faktorlardan biridir. Parkin -
son xәstәlәrindә azal mış do pa min
sәviy yәsinin artırılması vә tarazlığın
mümkün qәdәr qo run ması üçün dopa -
min normal vәziyyәt  dә sintez olun ma -
dığı neyronlarda da sintez olunmağa
başlayır. Bu vәziy yәt müәyyәn funk -
siya dәyişik liyinә sәbәb olur ki, bu da
öz növbәsindә tәşviş sәviyyәsinin
yüksәlmәsinә gәtirib çıxarır[5, s.5].

Parkinson xәstәliyi zamanı xәs -
tәdә tәşviş pozuntularının dәqiq diaq -
 nozunun qoyulması üçün geniş vә
diqqәtli müayinә şәrtdir, çünki tәşviş
simptomları Parkinson xәstәliyi ilә
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әlaqәlәndirilәn zehni vә somatik simp -
tomlarla bәnzәdiyi üçün qarış dırıla
bilәr. Hәmçinin Parkinson xәs tәliyi
zamanı sağlıqlı zehni vәziyyәti qo ru -
yaraq hәyat keyfiyyәtini artır maq
üçün belә xәstәlәrdә tәşvişin dәrә cә -
si ni müәyyәnlәşdirmәk la zımlı nüans -

 lardan biridir. Bu xәstәlәrdә tәşviş
dә  rәcәsinin vaxtında müәyyәn olun -
ması xәstәliyin aradan qaldırıl ma yol -
larının dәyәrlәndirilmәsinә vә ağır laş -
manın qarşısının alınmasına kömәk
olar [5, s.5-6].

Bu mәqalәdә müxtәlif tәdqiqat -
çı ların apardığı tәdqiqatlara әsasәn
müәy yәn etdik ki, Parkinson xәstә -
lә rindә tәşviş sıxlıqla rast gәlinәn
әla mәtdir vә xәstәliyin gedişatına,
xәs tәnin hәyat keyfiyyәtinә, günlük
yaşamına әhәmiyyәtli dәrәcәdә tәsir
edir. Hәmçinin, xәstәliyin xarakterik
motor әlamәtlәri ilә tәşviş pozun tu -
su arasındakı әlaqәnin nәzәrә çarpan

dә rәcәdә olduğunu qeyd etdik. Bu
sә bәblә Parkinson xәstәliyindә tәş -
viş po zun tusunun vaxtında aşkar
olun ma sı vә aradan qaldırılmasına
nail ol maq vacib nüanslardan biridir.
Bunları nәzәrә alaraq, Parkinson
xәs  tәliyi zamanı yalnız nevroloji
prob  lem lәr deyil, hәm dә psixoloji
prob lemlәr dәyәrlәndirilmәlidir.
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PARKINSON'S DISEASE AS A CAUSE OF 
ANXIETY DISORDER

Kazimova Kamila
Hadiyeva Hilal

ABSTRACT

Parkinson's disease is the second most common neurodegenerative
disease, mainly in the middle-aged population. In addition to the motor
symptoms of the disease, the investigation of the non-motor symptoms is an
important nuance in terms of the diagnosis and the course of the treatment
process. Non-motor symptoms of Parkinson's disease significantly affect the
course of the disease and the patient's quality of life. Therefore, taking into
account and evaluating the psychiatric disorders observed during the disease
helps to achieve positive results. This article describes Parkinson's disease,
anxiety disorder, one of the most common non-motor symptoms of the
disease, and factors affecting anxiety disorder.

Mәqalә Xәzәr Universitetinin Psixologiya Departamentinin iclasında
mü zakirә edilәrәk çapa mәslәhәt görülmüşdür. (Protokol N=05)

Rәyçi: Psixologiya üzrә fәlsәfә doktoru dosent M.H.Mustafayev 
Mәqalә redaksiyaya 22 aprel 2024-cü ildә daxil olmuşdur.

Kamilә Kazımova, Hilal Hadıyeva



Психолоэийа jурналы 2012, №4 97

Гейд цчцн



Психолоэийа jурналы 2012, №498

Гейд цчцн



Психолоэийа jурналы 2012, №4 99

Гейд цчцн



Психолоэийа jурналы 2012, №4100

Гейд цчцн



Психолоэийа jурналы 2012, №4 101

Гейд цчцн



Психолоэийа jурналы 2012, №4102

Гейд цчцн



Психолоэийа jурналы 2012, №4 103

Гейд цчцн



Р Е Д А К С И Й А   Щ Е Й Я Т И

Баш  редактор:

Ялийев Б.Щ. (АМЕА-нын мцхбир цзвц, психол.е.д., проф., Азярбайъан)

Баш редакторун мцавиnи:    

Сейидов С.И. (психол.е.д., проф., Азярбайъан)

Мясул катиб:    

Мустафайев М.Щ. (психол. цзря фялс. д., Азярбайъан)

РЕДАКСИЙА ШУРАСЫ

Ялийева К.Р. (психол. е.д., проф., Азярбайъан)
Ялизадя Щ.Я. (пед. е.д., проф., Азярбайъан)
Ялийев Р.И. (психол. е.д., проф., Азярбайъан)
Бахшялийев Я.Т. (психол. е.д., проф., Азярбайъан)
Гурбанова Э.К. (психол. е.д., проф., Азярбайъан)
Mehmet Engin Deniz (психол. е.д., проф., Türkiyя)
Turan Akbaş (психол. е.д., проф., Türkiyя)
Худйаков А.И. (психол.е.д., проф., Русийа)
Гядирова Р.Щ. (психол. е.д., prof., Азярбайъан)
Шяфийева Е.И. (психол. е.д., prof., Азярбайъан) 
Ибращимбяйова Р.F. (психол. цзря фялс. д., проф., Азярбайъан)
Ъаббаров Р.В. (психол. е.д., doс., Азярбайъан)
Рцстямов Е.М. (фялсяфя цзря фялс. д., Азярбайъан)

Редаксийанын цнваны: АЗ 1069, Бакы шящяри, З.Бцнйадов 38, ЫЫ мяртябя.
Телефон: 5629961

Лисензийа: АВ№022487. Гейдиййат нюмряси В 287, 19 апрел 1999-ъу ил.
Азярбайъан Республикасы Мятбуат вя Информасийа Назирлийи 

www: psixologiyajurnali.az. 
E-mail: psixologiyajurnali@gmail.com; psixologiyajurnal.az@bk.ru

Форматы 70х100 1/16. Физики чап вяряги: 6,5.
Тираж: 100. Сифариш 2.

Гиймяти мцгавиля иля.
“Тящсил Nяшриййат-Poliqrafiya” MMC-nin

мятбяясиндя чап едилмишдир.

© “Тящсил”, 2024


